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hammaste fuwwisest üllespiddamisseft, 
mis sel ajal on tehha ja tähhele panna. 

I. Aarja-ma jieäf Küimissest. 

1. Kui kewwade rohhi kaswama hakkab ja lambad 
sawad wälja lasktud, kas peab neid siis weel es-
siotsa tallis södetama? 

A u i sinna nääb, et kewwade hakkab rohhi 
wähhe tõusma, siis arra õlle mitte häddalmne, 
et kohhe wöttad lambaid walja ajada karja-ma 
peale, waid kannata; kewwadise aja hakkatussel 
on ikka ennamiste nore rohho peal, mis ma 
seest üllestärkab, kahjolik kõnts, mis lammastele, 
kui naad essimisse himmuga söwad, sureks kah-
juks ja terwise rikkumisseks on. Ka on war-
ratselt kewwadisel ajal, wäljad wägga tummad 
ja porrised ja se läbbi et ma tumma on, sawad 
rohhu jured wälja kisktud ja ma enne aego 
köwwakS tallatud. Nisugguse wägga warratse 
arja-ma prukimissest tulleb parrast suur kahhi. 

1 
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Parrem on siis, kui karja-ma saab essiotsa 
hoitud ja lambad üks näddal, ehk ennam, hil-
jaininne sawad wälja lasktud, kui et warratse 
käinusse läbbi, suwwel rohhu pudus peaks tul-
lema. — 

Kui lambad selle öppetusse järrele sawad oi-
gel ajal walja aetud, siis ei pea sinna neid 
agga mitte kohhe akkitselt talwise toido pealt 
suwwise toido peale wima, waid wahhe hawal 
ühhe toido pealt teise peale minnema. Separ-
rast on tarwis, et sinna neid igga hommiko enne 
wäljaajamist endise wisi järrel tallis södad ja 
parrast söötmist, lõuna ajal, neid mönneks tun-
niks karja-maale ajad, ja nendasammoti neile 
ka öseks middagi ette annad. Nikaua pead neid 
igga hommiko ja öhto tallis söötma,. kui naad 
jo öiete on rohhuga õppinud ja ei tahha mitte 
ennam Heino egga õlgi süa. 

2. Mis on mul tehha ja tähhele panna, kui lambad 
sawad tallist wälja lasktud? 

Enne kui sa lambaid lassed tallist wälja tulla, 
pead sa neid hüüdmisse läbbi, healt tehjes ja 
kutsudes, asseme pealt üllesärratama, et naad 
enne kui tallist wälja lähhewad, wöiksid kusse-
da ja ommad pabbalat talli mahha jätta. Ku3 
lamba talli jures lammastel mitte karja-aeda 
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ei olle, seäl lähheb siis õues paljo sõnnikut 
raisko. — Lammaste arrataminne ja asseme 
peält üllesajaminne, enne wälja laskmist on ka 
nende ringutamisse ja sirrutamisse pärrast wäg-
ga tarwis, sest et nende liikmet paigal ollemis-
sest esfiteks kanged on, ja sepärrast wägga tar-
wis, et enne wähhe hawal likuma saaksid. Sed-
da on jo Muidogi igga pääw nähha, et lam-
mäs, kui ta omma asseme peält üllestõuseb, 
ennast ringutab ja mitmel korral sirrutab, kui teotu 
mitte kohhe ei sa tagga aetud egga erratud. — 

Enne kui sa lambaid lasseb tallist wälja tul-
la, pead sa holega selle peäle watama, et lam-
ba talli wärrawad sawad tormi-hakidesse pan-
dud; sest muido wõib tuul lammaste wäljamin-
nemisse ajal uksed kinni lükkata, mis läbbi lam
mastele wõib kahjo sündida, neid ümberlükka-
ta, ehk jalla ja külje luud katki murda. 

Nendasammoti pead sa ka selle peäle watama, 
et enne lammaste wälja laskmist keik reddelid 
mis uksede ette luhwti sisse laskmisse pärrast 
on tehtud, sawad emale lükkatud ehk tõstetud, 
et lammastel olleks lahkem ruum wälja minna. 

f Kui sa selle ette mitte õiget hoolt ei kanna ja 
neid eest ärra ei lükka, siis wõiwad lambad 
peagi ommad jallad reddeli pulkade wahhel mur-
da, ehk weel muud kahjo ennestele tehha. Ni-
suggused reddelid on uksede ees sepärrast wägga 
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tarwis, et iggal ajal, kui tallis ülleliga soja 
peaks ollema, warrawaid wöib lahti tehha ja 
wärsket luhwti ehk tule-öhko sisse laskta; sest 
ülleliigne soe ja aurune tall ei õlle mitte ter-
wiseks lammastele. 

Et msuggused reddelid igga lamba tallis uk-
sede ees wägga tarwilissed on, siis peab ka 
sinno hool ja murre ollema, et needsammad 
möllemilt poolt otstest hea ja tuggewa waiade 
ehk tnggede wahhel kinni seiswad, ja et waiad 
holega süggawaste Ma ehk sönniko sisse pea-
wab taotud sama, et reddel mitte ümber ei kukko. 
Kui se agga holetumal wisil on tehtud, et ta 
mahha langeb, siis jooksewad lambad enne sea-
tud aega tallist wälja, ja wöiwad ka peagi, kas wilja 
wäljale ehk mu teise kahjo teggewa pâ ika minna. 

Nende kahhe waiade wahhele, reddeli mölle-
matte otsadesse, pead sa agga nipaljo rumi jät-
ma, et reddelid nende sees wöib lahkeste eddasi 
ja taggasi lükkata. — Agga waiade sisse tag-
gumisse tarwis peab sul üks köwwast puust teh-
tud suur hamber ollema. E i pea maiasid mit-
te kirmega, egga ühhegi mu teise pu nottiga 
ma sisse tagguma, et nemmad se läbbi ülle-
mast otsast sisse taggumisse läbbi ei lohkne, 
mis läbbi paljo maiasid raisko lahmad ja siiski 
ommeti mitte süggawaste ma sees ei seisa. 
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3. Mis on mul koera jures tehha ja tähhelepanna, kui 
ma lambaid tahhan tallist karja-ma peäle ajada? 

Mui lambad sawad tallist wälja lasktud, siis 
peab koer sama enne õues, nattuke maad wär-
rawast emale, kinni seutud; kui koer lahti ja 
ülleliga terraue ja eddew on, siis wõib temma 
hakkata jo enne aego, parraja tallist wäljatulla 
misse ajal, essimessi, mis tallist wälja tulnud, 
— taggaajama, mis läbbi teised, kes tagga jär-
rele tullewad, ka sawad perrutud, uenda etnem-
mad endid kange jooksuga wasto ukse piitjalgo 
toukawad, ehk ka mahha wõiwad kukkuda, ja siis 
pärrast üks teise ülle hakkawad jooksma, mis 
läbbi isseärranis emma-lammastele, mis ram-
mad on, nisuggune kahhi wõib sündida, et tal-
led ärra towad. Nisugguse holetusse ja rum-
mälusse läbbi sünuib siis mõnda suggust kahjo, 
et ui hästi emmast kui tallest peab ilma jäma.— 
Laiska ja õppimatta koera pead sa isseärranis 
holega tähhele pannema ja selle peäle watama, 
et temma ennast ialgi ukse alla ei heida, mis 
läbbi argade lammastele nisamma suggune per-
rutus ja õnnetus wõib sündida. — 

Kui sa lammastega wilja- ehk kartuhwli-wäl-
jade wahhelt pead läbbi käima, enne kui sa 
wast omma seatud karja-ma peäle saad, siis 
pead sa omma koera nenda seadma ja wälja 
õppetama, ja ikka holega selle peäle watama, 
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et koer ühhelt poolt teise pole, karja troppi üm-
ber jookseb, ja nenda lambaid hoiab, et nem-
mad mitte wilja wäljade peäle ei lähhe ja min-
gisuggust kahjo ei te. 

Sedda ei pea sinna koggoni mitte sallima, 
et koer karja troppi wahhelt läbbi jookseb, torn-
baid kissub ehk hammustab, ehk pealegi lam-
mast karja hulgast wälja aiab, ehk lõhki kis
sub. Kui uisuggust teggo on koerast nähha, 
siis peab ta kohhe fama ärratappetud. Nisug-
guse sandiste õppetud koerast wõib ka kohhe lam-
burid tunda, et ta laisk ja holimatta on, ja et 
ka temmal lambad koggoni anusad ei wõi olla, 
sest et temma mitte omma koeragi ei wiitsi öi-
gel wisil wälja õppetada. Parrako on kül mit-
mes paigas nisuggusid lamburid ja lamba poi-
sisid leida, kes lammastest paljo ei holigi, waid 
pealegi endid selle ülle weel rörnustawad, kui 
näwad, et koer lamba külge hakkab ja tedda 
hammustab. Peaksid kül keik nisuggused lam-
burid ja lamba poisid, kes ni tuima waljo süd-
damega ja ilma armota lammaste wasto on, 
endid parrandama, ehk enneminne jo aegsaste 
ommast ammetist lahti loma, kui et naad neude 
ilmafüta lomadele peaksid waewaks ja witsaks 
ollema. 
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4. Kui lambad on tallist wälja lafttud, tas minna 
siis pean larja-male minnes nende eele wõi tagga 
täima? 

Dlled sa lambad tallist wälja lasknud, siis pead 
fa igga kord holega järrele watama, et mitte 
mönningad nendest talli mahha ei jä. — Kui 
ei olle keddagi talli mahha jänud, siis pead fa 
kohhe reddelit wärrawa ette tönibama, ehk wär-
rawat kinni pannema, et ükski loom selle aja 
sees, kui lambad karjas on, lamba talli ei sa 
minna. Nendasammoti pead sa ka siis jälle 
teggema, kui sa karjaga karja-ma peält, kas 
louneks ehk öhtnks lammastega kojo tulleb; et 
sa siis igga kord, enne kui lambad talli ajad, 
holega järrel watad, ek keddagi wõerast ellajat 
tallis ei olle. 'Kui fa sedda agga mitte ei te, 
ja ommeti wõib juhtuda, et üks loom ehk ella-
tas ou sisse läinud, mis lambaid wõib ehma-
jada ja hirmutada, nenda et naad hirmo pärrast 
tungis wälja jookswad ja seläbbi ennestele suurt 
kahjo tewad. 

Wastuseks selle üllemisse küssinasse peäle: 
Kui sa olled lambaid tallist wälja lasknud, 

siis pead sa kohhe karja eele minnema ja selle 
kutsmisse ja melitamisse sannaga: purr, purr, 
purr — lambaid omma jure ja järrel käima 
õppetama; nenda et naad iggale pole, kuhho 
sinna ial eele tähhed, so sanna ja kutsmisse jär-
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reie õppiwad käima. Karja järrele kondida, ei 
olle sulle mitte lubba antud; ei se passi ka mitte, 
ja sedda ei te ka ükski tambur egga oige lamba' 
pois mitte. Kui üks mõistlik tundja sedda nääo, 
et tambur karja tagga käib, siis ei wõi ta tedda 
mitte lamburiks, waid enneminne siggade far* 
jatseks arwata. 

5. M i s peäle pean minna watama, kui ma möda 
karja-teed omma karja ehk troppiga eddasi lähhen, 
ja kui ma karja-ma ehk söötmisse-wälja peäle ol-
len sanud, mis mul siis seäl on tehha ja tähhele 
panna? 

Dlled sa omma lammastega troppis minnemas, 
siis on so kohhus õiete tihti ja hoolsaste ümber 
wadata, kas nemmad ka keik seatud wisi järrel 
sinno järrel käiwad, ja pead isseärranis tähhele 
pannema, et keski krawi ei lange ja wilja wälja 
äre söma ei lähhe. — Kui sa siis lammastega 
feätud karja-ma peäle olled sanud, siis on so 
kohhus, ikka weel ni kaua karja eele käia, kui 
nemmad troppist wähhe hawal laiemale ja keik 
ühhes reas on söma hakkanud, sest kui sinna 
lammaste tahha jääd, ja nendele omma wolli 
annad, siis jooksewad naad kohhe ülle keige karja-
ma, tallawad rohto ja ei sa seäl jures ommeti 
mitte nenda süa, et köhhud õigel, wisil täis 
saaksid. 
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Nihästi karja-te kui ka karja-platsi pealt pead 
sinna keik takjat, kus neid agga ial leida ja 
nahha on, ärrakautama; sest et nemmad, pealegi 
siis kui naad jo- kuiwad ja küpsed on, lamba 
willa külge hakkawad ja seläbbi willale suurt kahjo 
tewad. Kui neid parrast sure waewa ja ajawiitmis-
sega peab ärranoppima, saab ka selabbi lamba wil 
ärrarikkutud. — S e ei õlle siis ka mitte lam-
burile anuks, egga ka lammastele illuks, kui 
nende kassukad ehk nende rcil takjastega taide-
detud on. — Takjate ärrakautamist wöid sinna 
kergel wisil tehha, ja keige parreminne kewwa-
difel ajal, kui naad kaswama hakkawad, ette 
wötta. Selle tarwis lasse ennesele seppa jures 
weike labbidas tehha, sedda panne omma kar-
jatse keppi otsa, ja pea sedda ka ikka selle ot-
sas, wata siis on sul igga kord, kui juhtud 
takjaid leidma ja uaggema, riist käepärrast kaes, 
et neid kohhe wöid siiggawalt wälja kaewata ja 
nende kaswamist ärrarikkuda, ilma et fo karri 
seläbbi holetnsse ehk omma melewalla alla jääks. 
— Kui karja-te ehk karja-ma peal paljo tak-
jäid peaksid kaswama, siis pead sa neid ni kohhe 
parrast Iani-päwa, warra hommiko, enne kui 
lambad sawad karja aetud, wikkatiga mahha 
niitma. Enne Iani-päwa ei prügi neid mitte 
niita, sest et jured hakkawad jälle neste kassu-
sid wälja ajama, kellest mönne nädoala parrast 
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jälle ued takjad on kaswanud, agga pärrast Jani-
päwa ei olle sedda mitte ennam karta, sest et 
nende kaswamisse aeg enne Jani kinni jääb. 
— Keik mahha nidetud, ja ma seest waljakae-
watud takjat pead sa ühte hunnikusse korjama 
ja siis ühte tühja ja warjolisse paika ärrawima, 
kus nemmad nihästi lammastele kui ka wilja 
wäljale mitte ennam kahjuks egga rissuks ees 
ei olle, agga weel parrem, kui naad on ärra-
kuiwanud, et siis kohhe saaksid ärrapölletud. 

6. Kas ma tohhin ka karja söötmisse ajal karja-maal 
istuda, ehk wahhest ennast mahhaheita? 

Marja-maal, kui ka lambad peaksid rahholiste 
söma, ei tohhi sinna koggoniste, ei tatuda, ei 
mahha heita, egga weel wähhem maggama jada, 
waid sa pead allati sure holega omma karja 
ülle walwama, neid saatma ja ikka selle peäle 
watama, et neist ükski loom, weel wähhem terwe 
karri, ei kuhhugi kahjo egga wilja wäljade peäle, 
mis karja-ma liggidal peaksid ollema, ei tähheks. 
Kui sest ka mitte igga kord suurt kahjo ei peaks 
tullema, siiski tunnistab ja näitab se ommeti, 
et se sinno sü ja holetusse läbbi on sündinud, 
ja et sinna üks laisk ja holimatta tambur olled. 
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7. M i s ma siis pean teggema, kui ma omma lam-
mastega, kas te peal, ehk karja-ma peal ollen, 
ja nään wöeraid lambaid ennefe jure ebk wasta 
tullewad? 

Juhtud sinna wahhest lammastega te peal ol-
lema, ja nääd wöerast karja emalt tullewad, 
siis pead sa, kui sa mitte koddust kaugel ei õlle, 
omma karjaga ümberpörama ja neid kohhe omma 
talli ajama. Juhtub agga seal liggidal ehk 
te körwas nisuggune tühhi wälli ollema, siis 
pead neid nikauaks sinna ajama, kui wöeras 
karri on moda läinud. — Õlled sa agga lam-
mastega jo karja-maal, agga ehk wagga liggi-
dal te ares, ja sa naäd wöerast karja tullewad, 
siis pead sa kohhe omma karja teest emale ja 
kaugele karja-maale ajama. — Isseärranis on 
nisugguue ettewaatminne wägga tarwilik; sest 
wöib olla, et wöera lammastel te-käimisse peal 
mõnda suggust kulge hakkawad haigust, kas sörra-
ehk kärna-többe, kulles on, mis wägga külge 
hakkajad möllemad on. 

8. M i s ma siis pean teggema, tui selle seatud ja 
juhhatud karja-ma wälja peal ennam rohto ei õlle, 
et lambad sömist ei wöi leida? 

Jl)ü3 pead sedda omma Herrale teada andma 
ja palluma, et sulle teisest kohhast üks söötmisse 
tiik saaks jure antud, kas härjapea wäljalt, mis 
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niitmisseks on jätud, ehk mönnest muust kohhast. 
Kui sinno Herra uääb, et sul õigus on parrida, 
siis saab ta ka sedda hea melega teggema, et 
ta sulle söötmisseks üht teist kohta juhhatab. 
Sinna ei pea agga mitte ilma asjata Herrad 
waewama^ egga sedda pärrima, mis koggoui 
wöimalik ei õlle sada; kui Herra sedda sinnust 
märgib, fiis ei wötta ta teine kord, kui sul ehk 
weel kibbedaminne tarwis juhtub ollema, mitte 
ennam sinno palwet kuulda, waid saab sulle 
pealegi nukra melega ütlema: „ S a häbbe-
matta iun imenne, sind ei wöi ühhegi 
as jaga tä i t a " . Risuggust waljo ütlemist 
sawad möistmatta lamburid enneste karristusseks 
saggedaste kuulda. — Nendasammoti ollen ka 
lambnride suust kuulnud: ,^Wata, ^nis hea 
kar ja-ma teeb!" Se on kül tossi, sest tulest 
ei wöi lammas ellada; agga minna ütlen sulle, 
ja wöin sulle sedda ka öppetusseks tõega tun-
nistada, sest et isse sedda keik tunnen ja mön-
ne aastade sees sedda keik sanud läbbi kat-
süda, — et üks tark ja mõistlik tambur ka 
wähhese karja-ma peal ommad lambad wöib 
täita, ja weel parreminn üllespiddada, kui üks 
rummal ja holimatta rohke rohho sees, hea 
karja-ma peal, sedda oskab tehha. 

Wata, kui sinna karja-maal omma lambaid 
mitte oigel wisil ja seadusse jarrel ei sõda, 
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waid olled holeta ja ei Wata mitte selle peäle, 
et nemmad korra järrel reas peawad söma, ja 
widad omma aeg istudes ja aeletes, ehk jutto 
ajamisses to rahwaga, kes karja-ma liggidal 
juhtuwad tööl ollema, ehk jättab weel pealegi 
omma karja mahha, ja lähheb, et te peält üht 
innimest naad tullewad, — temma wasta, hak
kad temmaga jutto ajama, ja siis pärrast, kui 
karri laiale, siis hakkad omma Wille ja koeraga 
neid kokko ajama. Nisugguse rummala ja möist-
matta wisil sawad agga lambad ärrarikkutud, 
arraks tehtud ja mõnnikord nenda ärrawässitud, 
et hingetumaks jäwad, ja nenda saab siis rohhi 
tallatud ja karja-ma enne aego ärraraisatud. 
Kas se on siis imme, kui karja-ma ni ussinaste 
otsas ja kui nisuggune holimatta tambur ühte 
puhko uut karja-maad tarwitab? 

9. Kui minnule söötmisseks tük härjapea wälja karja-
maaks antakse, kuida pean ma selle peäl söötma, 
et mitte lammastele kahjo ei sünni? 

Härjapea wälja peäle ei tohhi sinna mitte laskta 
lambaid warra hommiko tühja kõhhuga söma 
minna, egga neid nipaljo süa laskta, kui taht-
wad; waid sa pead neid enne, wannema ja 
lahjema rohho peäl söötma. Kui sa neid siis 
pärrast rammusa härjapea peäle ajad, ei pea 
sa neid siiski mitte kaueminne seäl söötma, kui 
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pool tundi ja siis neid kohhe jälle wannema ja 
lahjema rohho peäle ajama, kus naad üks tund 
wõiwad süa, ja siis jälle pärrast nenda kui en-
negi polest tunnist härjapea-ma peäle wima. 
Nenda pead fa päwa otsani teggema ja ühte-
puhko söötmisse paikasid wahhetama, fe on: ikka 
ra ^musa peält lahja, ja lahja peält rammusa 
söma-ma peäle neid wima; agga ikka parrem 
nattuke enneminne kui hiljeminne. Kui sa neid 
agga kauemaks, kui siin sai ööldud, rammusa 
härjapea peäle jättab, siis tappad sa neid otsego 
melega ja ajad neid lõhki omma üllemeelse 
söötmissega. — Siis on neil kille-többi; sest et 
rammus härjapea nenda mao täis ajab, et mao 
kille lõhki kärriseb. 

Rammusa härjapea wälja söötmisse/peäl pead 
sa ka wägga Jummala ilma tähhele pannema; 
on ilm waikne, siis ei pea fa neid mitte kane-
minne kui pool tundi seal söötma; on ilm tuul-
ne, siis weel wähhem aega; on agga ilm kog-
goni tormine, siis on parrem, et fa neid härja-
pea peäle ei ajagi. Kui sinnule söötmisseks 
üks tük härjapea-wälja pealt on juhhatud ja 
kätte antud, siis ei pea sinna mitte laskma lam-
baid ühhekorraga sedda maad ülleültse läbbi 
jooksta, waid pead neile igga päwa jauks üks 
nisuggune plats fomisfeks arwama, et naad 
parrajaste ommad köhhud täis sawad, ja neid 
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fiis mitte enne terwe platsi peale laskma, kui 
essimenne plats paljaks on södetnd. — Et agga 
lambad ikka noort rohto enneminne armastawad, 
siis leiawad naad fedda ka nüüd ennam, ja 
neil on siis selle wisi söotmissega weel parrem 
karja-ma, kni et sa neid igga pääw lassed ülle 
keige sure karja-ma jooksta ja ilma asjata rohto 
ja karja-maad ärra tallata. 

10. Mis pean ma teggema, kui juhtun lammastega 
karja-maal ollema ja nään taewast pilwetama ja 
raskeid wihma ja äikisse pilweid üllcstöusma? 

Näad sa taewa al wihma ja äikesse ehk zpitkse 
pilweid üllestöuswad, siis pead fa kohhe aeg-
saste ja kireste omma lammastega kojo pole 
ruttama, et neid enne wihma faddo wöiksid talli 
warjo alla ajada, isseärranis siis ei pea sul 
koggoni aja wiitmist ollema, kni karja-ma kangel 
tallist äna on. Tahhad sa nikaua odata, kui 
wihm ja mürristaminne so pea peal on, siis on 
jo hilja ja ka lammastele kahjuks. — Euna-
miste kissnwad miirristamisse pilwed ikka tuult, 
ärgo siis kelako sind ka mitte tuul, kui se ka 
Peaks sulle wasto ollema, — lammastega talli 
pole ruttamast; kardad sa tuult ja widad ikka 
kaueminne aega, siis pead ommeti wimaks om-
ma lammastega külma wihma ehk rahhe alla 
jama. Raske wihma ja rahhe sao ajal ei tahha 
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mitte lambad eddasi minna, pealegi siis, kui 
tuul wasto on, waid jäwad seisma, pörawad 
endid ümber, jookswad ringi, tungiwad teine 
teise peäle, teine teisest warjo otsides. Kui 
nemmad wimaks läbbi ja läbbi märjad on, siis 
jäwad paigale. Juhtub agga, et just sel ajal 
lambad on nidetud ja et neil weel pealegi no-
red talled on, siis peawad need waesed lomad 
sest külmast wihmast ja rahhest kangeks ja peä-
legi pödduriks jäma ja ärrasurrema. Mis 
läbbi sünnib nüüd nisuggune kahhi ja õnnetus? 
Toest, lamburi holetusse ja holimatta mele 
läbbi. 

Kui lambad agga tallis on, ja peaks, kas ö 
ehk päwa ajal, kangeste mürristama hakkama, 
siis pead sa ni kohhe, kui ial woftnalik on, 
talli uksed ja aknad truiste kinni pannema, et 
tallis mitte tuul ei kissu, ja siis pead sa ka 
isse nikaua, kui agga ial mürristab, ommad sil-
mad allati lamba talli peäl piddama ja koera 
omma liggidal hoidma, et kui õnnetus peaks 
juhtuma, siis kohhe wõiksid omma lammastele 
appi jõuda. — Pitkse mürristamise ajal ei 
tohhi sinna koggoniste ö ajal maggama heita, 
egga ennast hirmo pänast kuhhugi ärra peita; 
fest hea karjane ei jätta omma lambaid mitte 
mahha, kui se ka temma ello peaks maksma. 
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11. Mis ma siis pean lammastega teggema ja kuida 
nende nälga kustutama, (fui ilmad allati ni heit-
likkud on, et üks tund wihma sajab ja teine tund 
jälle kuiwa on? 

Wihmase ilma ajal pead siuna wägga ettewaat-
lik ollema, kui sa näad, et koggoni wõimalik ei 
olle lammastega kaugele karja-maale minna, siis 
katsu neid kuskil liggioal kõrgema kohtade peäl 
föta; agga kui sul mitte liggidal nisuggust paika 
ehk kohta ei olle, siis ota enneminne ilma, ja 
pea neid ni kaua tallis, kni ilm selgemaks ja 
panemaks on läinnd. Et sa neid mitmel kor-
ral päwas tallist sisse ja wälja ajad, ei lähhä 
ka mitte korda; sest se eddasija taggasia ja minne 
ei te muud, kui wässitab agga lambaid ja naad 
ei sa ommeti middagi omma kohto. — Kui 
tahhad, et lambad sul heaste korda peawad 
miunema, siis mõtle ikka selle peäle, et sinna 
isse nende keige surem wölglane olled, nenda 
kuida sinna nende wasto, kas holelik wõi holeto, 
nenda on ka nende korda minneminne sinno wasto. 

Kui ilm agga ikka nenda muutlik ja faddune 
on, et lambad ni hästi liggida kui kõrgema, 
weel wähhem' kaugema karja-ma peäle ei sa 
minna, egga wäljast toito ei wõi leida, siis 
pead kül omma herra käest, kas õlgi wõi Heino, 
— emba kumba, mis agga hädda pärrast sada 
on, palluma. Wihmase ja niiske ilma ajal on 

2 
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olled ka lammastele toidusseks wägga head, ja 
kui neid rohkest peaks sadawal ollema, siis oU 
leks ka wägga hea, kui neile igga hommiko 
enne wälja minnemist wõiks nattuke ette anda; 
sest ölg tömmab ülleliigist niiskust, mis ram-
musast rohhuft on kohto korjanud, kohhust wah-
hemast; sedda wõib ka lammastest nähha, et 
nemmad wihmase! ja märjal ajal hea melega 
kuiwa toito armastawad 

Kui agga peaks pääw otsani wihma sadda-
ma, siis peab neid kül täieste heinte ja õlgedega 
söötma, muido jäwad nemmad nõdraks ja löp-
pewad ärra. 

12. Mikspärrast peawad lan;bad sama ni wägga wih-
ma eest hoitud? / 

Rohke wihm on millale sureks kahjuks; sest ta 
leutab ja pesseb willa kullest raswa higgi ärra, 
ta wennitab willa wälja omma lodud krufilisse 
keerdest ja teeb üllepea willa wägga näotumaks. 
Isseärrauis on wihm siis millale sureks kah-
juks, kui lambad raske sao järrele läbbi ja läbbi 
märjaks sanud ja siis märjalt kange päwa pal-
lawa kätte jäwad, et wil ussinaste arrakuiwab; 
se läbbi jääb wil waljuks ja kärmeks ja kautab 
igga piddi omma headust. 
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13. Mikspärrast peawad lambad ni wägga sure holega 
tolmo eest hoitud sama? 

Mui sa lambaid karja-ma peäle ajad, siis on 
fo kohhus ui paljo kui wõimalik tolmo eest 
hoida, ja kui ial wõid, et sa siis mitte lambaid 
tolmust teed möda karjamaale ei aja .Tolm on 
essiteks millale sureks kahjuks, sest et ta raswa 
higgi külge heidab; teiseks teeb ta lamba pesse-
mist wagga raskeks ja waewalisseks, et siiski 
keige surema hole ja pessemisse waewast om-
meti puhhast milla ei sa, ja weel pealegi näoto 
ja alw wälja nääb; kolmaks sawad tolmuste 
lammaste niitmisfest lammas-rauad hopis ussi-
naminne nürriks, kui nisugguse niitmisfest, kedda 
tolmo eest on ennam hoitud, ja peawad fepär-
rast ka saggedaminne ihhutud sama. Lammas-
rauad, mis kaua aega olleksid wasto piddanud, 
sawad ka saggedaste ihhumisse läbbi enne aego 
ärrakullutud ja rikkutud. 

Agga sa pead ka lammaste terwise pärrast 
ni paljo, kui wõimalik tolmo ja tolmust teed 
wihkama; sest lamba ajamissest tolmuse ja 
limase te peäl, pealegi kui kange tuul on, 
tõuseb tolm ni rohkest, et lambaid läkkasta-
tämä ajab. Nemmad tõmbawad sedda enneste 
sisse ja se lööb nende rindo ja panneb neid 
parrast köhhima, mis wimaks läkka-köhhaks läh-
heb. Kuiwal ja pöudfel ajal ei pea sinna om-

2* 
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ma karja karja-maal mitte te äredes egga te 
liggidal söötma, sest te-käijatte söitmissest tõuseb 
allati tolm ja langeb nihästi lammaste kui ka 
rohho peale, kui sa siis ka sedda te ärist tol-
must ja liwast rohtugi lassed siia, siis sadab 
se nisammoti seddasamma kahjo ja haigust lam-
mastele. 

14. Mikspärrast faab jootmisse künna igaa kord enne 
lammaste jootmist ärrapestud? 

Enne lammaste jootmist pead sinna igga kord 
sure holega jootmisse künna selge ja puhta 
weega puhtast pessema ja sedda selle wisi peal 
teggema: 

Künna peab essiteks sama nenda M a peale 
seatud, et üks ots, kus pool wee/wälja lask-
misse auk on, pool tolli maddalamal seisab kui 
teine ots; siis wallad sa puhhast wet künna 
sisse ja nühhid ühhe luaga, mis selle tarwis 
on tehtud, feest poolt künna ümberringi puhtaks; 
kui ka künna waljaspoolt peaks muddane ehk 
rojastud ollema, siis peab se nisammoti kassitud 
ja puhhastud sama. Gssimenne pesfo wessi 
saab siis august wälja lasktud, pulk ette pan-
dud ja siis weel teist korda lopputamisfeks uus 
puhhas wessi sisse wallatud ja jälle wälja lask-
tud; siis wimaks jootmisse tarwis puhhas, wärske 
ja selge wessi wallatud. — Nifuggune iggapä-
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wane jootmisse künna puhhastaminne on lam-
maste terwi seks ja kossumisseks wägga tarni* 
lik; kni sedda mitte ei sa tehtud, siis lööb künna 
külge haisew kõnts ja lambad ei wötta omma 
keige suremas jännus sedda haisewat wet mitte 
jua. Mönningad, kes tuggewama lomuga on, 
jowad ehk essite hädda parrast, et neil kange 
jänno on, agga surem hulk kannatawad enne-
miime jänno hädda, kui et nemmad sedda hai-
sewat wet peaksid mekkima. — Nisnggune kas-
simatta wiis tulleb ikka ennamiste holetuma ja 
laisa lamburi ja lamba-poiste jures ette. Kül 
on parrako weel mitmes kohhas uisuggused lam-
burid ja lamba-poisid, kes agga mötlewad ja 
sedda oskawad üttelda: „Kui agga meie kõht 
on täis ja pääw õhtusse peaks jõudma, et agga 
puhkama saaksime, siis on keik assi hea; egga 
lambad siis sepärrast äxxa lõppe, kui künna mönni-
kord pessematta jääb." Nisuggused lamburid 
ei mõtlegi, kui rasked patto nemmad selle wisi 
peal tewad, kui nemmad sedda, mis nende öi-
gus ja kohhus on, mitte ei te, ja ka waeste 
ilma süta lammaste peale, kes mitte räkida egga 
omma hädda kellegile kaebada ei wöi, — armo 
ei heida. Ei molle ka mitte nemmad selle sure 
kahjo peale, mis se läbbi Herrale wöib sündida. 
Sepärrast õlleks siis wägga tarwis, et keik m-
suggused holimatta lamburid ja lamba-poisid 
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endid parrandakfid ja ommas tenistusses parre-
mat truust wõiksid wälja näidata! 

15. M i l ajal pean ma suwwel lambaid jootma, mil 
ajal hommiko, lõuna ajal ja õhto? 

Sinna pead igga hommiko, enne kui lambad 
sawad karja-maale aetud, puhhastud joma kün-
nässe wärsket puhhast wet wallama ehk pum
pama, et lambad iggal ajal kui tahtwad, omma 
janno wõiwad kustutada. Külma ja willo ilma 
ajal jowad nemmad kül wähheminne ja kui neil 
hea rohho-ma, siis ei jo naad ühtegi; agga sellegi 
parrast pead sinna ikka igga hommiko nenda 
teggema, kui üllewel sai ööldud, sest et hulga 
hulgast, siiski mönuingad on, kes jua tahtwad, 
et siis ka wet eest leiaksid. Kuiwa ja pallawa 
ilma ajal jowad naad ennam, sest pallawal 
ajal on ka rohhi kuiwem ja rohho sees wäh-
hem niiskust. 

~~ ' 
16. Mis ma selle weega pean teggema, mis hommiko 

jomissest tünnasse on järrele jänud? 

Sedda wet, mis hommiko on künnasse järrele 
jänud, pead sinna igga kord holega laskma kün-
nast wälja jooksta, ja siis weel pärrast liiaga 
künnast õiete wälja pühkima, et ühtigi wet sisse 
ei ja alt. Ennamiste on lambad karja-ma, tag-
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gasi tulles, lõuna ajal ehk õhto ikka pallawad 
ja jooksmisfest higgifed, ja kui naad siis koh-
he äkkitselt peaksid jua sama, siis olleks se neile 
sureks kahjuks ja terwise rikkumisseks; pealegi 
siis weel, kui naad kõrre wäljalt tullewad, kus 
nemmad wilja paid ja iwwasid on süa sanud. 
Saggedaste on sedda nähha, et lambad, kui 
naad rohkest wilja päid on sönud, kohhe kan-
geks jäwad; mis weel siis, kui naad selle peäle 
jua sawad? toest, siis ei olle ka mitte neist 
surm ennam kaugel. 

17. Kas ma tohhin ka lambaid karja maal ehk tee peäl 
kojo tullemissel krawist ehk tiigist jota? 

A mitte karja maal, ei karja-maale minnes egga 
lggasi tulles tohhi sinna nihästi krawist kui 
iigist laskta lambaid jua, waid pzab. neid 
ixt holega jomissest taggasi piddama. Suw-
>el pallawal ajal, karjamaalt taggasi tulles, jo-
?ad nemmad ka kange janno pärrast iggast loi-

gust muddast ja kõntsast wet, mis nemmad Horn-
Miko, kui jomisse künna nattuke haiseb, mitte 
suhho ei wõtta, egga ninna liggidale ei pista. 
Nisammoti pead sinna ka selle peäle watama, 
et nemmad ka mitte te peält ratta-robaste seest ei 
jo, ja nenda igga wisi peäl truiste nende eest 
hoolt kandma ja nende terwist hoidma. 
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18. Mis pean ma lammastega suwwel pallawal ajal 
teggema, tui nemmad mitte ei tahha süa? 

Suwwel pallawa päwade ajal pead sa lambad 
kojo ajama ja talli pannema, ehk kui karja-ma 
koddunt kaugel on, siis aja ueid pude alla war-
\o, ehk pea neid kuskil heina ehk wilja künis 
willus paar tundi kinni, kus.naad endid wöiwad 
jahhutada. Pallawal ajal ei fÖ nemmad mui-
dugi mitte, waid wässitawad ja waewawad ag-
ga endid, ja tallawad ilmaasjata karja-maad, 
sest et nemmad ühte kokko tungiwad ja teine 
teisest warjo otsiwad. Kui nemmad agga 2 ehk 
3 tundi on tallis olnud, kus wärrawad ja ak-
nad lahti peawad ollema, ehk mujal teises wil-
lus paigas puhkanud ja jahhutanud, kül siis 
hakkawad jälle parreminne söma ja tullewad 
öhto parrema köhho täiega kojo, kui et uaad 
pitk paäw olleksid piddauud pallawa päwa käes 
waewal ollema. 

19. Kuida pean minna suwwel söötmissega teggema, 
kui rohhi, hommikuse kastest weel wägga märg, 
ja õhtuse kastest jälle aegsaste märjaks saab? 

Enne ei tohhi sinna mitte lambaid karja-maale 
ajada, kui kaste on rohho pealt ärrakuiwanud; 
sest kui lambad märga rohto rohkeste söwad, 
siis on se neile sureks kahjuks ja rikkub nende 
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terwist. Kui sa näad, et rohhi hakkab õhto kas-
test märjaks jäma, siis ärra jä mitte ennam 
kauaks karjasmaale, waid hakka agga kohhe om-
ma lammastega kojo pole ruttama. Ennamiste 

S
langeb ikka kaste 1 tund enne päwa lojaminne-
mist; siiski agga, kuida ilmad ja paigad kuski 
pool on, selle järrel on ka kaste langeminne. 
Kuiwal ajal ja kõrgema karja-ma peäle langeb 
kaste hiljeminne, ja wihmase! ajal maddala kar
ja-ma peäle warreminne. — Õiete selgeste tea-

I t u d aega kaste langemisfest ei wõi kül mitte 
teada, sest et ta sedda möda, kas warra wõi 
hilja — langeb, kuida kohhad ja paigad karja-
ma niilber on. Kui ma kohhad kas kõrged ehk 
maddalad, kas laggedad ehk soo- ja rabba-pärra-
lised on, siis on ka selle järrel, iggal pool isse 
ajal, kas warreminne wõi hiljaminne, kaste lan-
geminne. — Mõnnel lamburil on wiis, et ta 
lambaid õhto hiljani lasseb karja-maal märga 
kastest rohto süa; sedda ärra te sinna mitte 
nende järrele, sest nisuggune hilline sõötminne 
karja-maal toob ikka ennam kahjo kui kasso.— 
Nemmad kül ütlewad, et lambad päwa ajal 
kange pallawaga ei olle wõinud süa, sepärrast 
peab ueid õhto nattuke kaueminne karja-maal 
piddama; minna agga ütlen sulle: Sinna pead 
omma lambad ikka õige aja ja korrapän-alise 
wisi ja seadusse järrel õppetama ja neid ka selle 
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sees allati üht wisi püüdma piddada, et sa nen-
dega mitte üks pääw üht wisi ja teine pääw 
teist wisi ümber ei käi. Kahhi, mis hillisest sööt-
missest karja-maal tulleb, ei näita kül wanna 
lammaste jures mitte ni ussinaste wälja, agga 
talledel on ennamiste warsti teisel päwal hädda 
kulles; naad lähwad passale ja hakkawad pod-
dema. Kas siis se ei panne nende kossumist ja 
kaswamist kinni? 

20. Kas iggas mõisas on nipaljo härjapea-pöldo.' kar-
ja-maaks, et lambad ülle suwwe, ükspäinis här-
japea Ma peäl wõiwad södetud sada? 

Lammastele sawad mõisates mitmesuggused karja-
maad prukimisseks antud, ja need on: 

Iftto) P ä r r i s ehk lodud ka/ja-ma. 

Pärris ehk lodud karja-maaks nimmetakse ni-
suggust maad, mis mitte ei olle harrimisfc, se 
on: kündmisse ja semendamise läbbi, karja
maaks tehtud, waid on jäetud, sepärrast et ta 
lahja on ja pöllo-maaks ei kõlba, — lammas
tele karja-maaks. 

2>ckö) Tehtud ehk semendud karja-ma. 

Sedda nimmetakse sepärrast tehtud ehk se-
mendud karja-maaks, et ta harritnd ja nihästi 
härjapea kui teiste mitmesugguste rohho feem-
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netega karja-maaks femendud. Nisuggune kar-
ja-ma saab agga mõnni aasta karja-maaks pru-
gitud ja pärrast jälle üllesküntud. — Panne 
siis nüüd essiteks „pä r r i s ehk lodud karja-
maast" tähhele! — 

Et nüüd kül jo ennamiste iggas mõisas, kus 
lambaid petakse, lammaste tarwis tehtud ehk 
femendud karja-maad on murretsetud, siiski on 
agga weel mõisaid, kus neid weel mitte ei olle, 
ja peawad sepärrast omma pärris karja-ma peäl 
omma karja söötma. — Kui agga tehtud karja-
ma kõrwas ka pärris karja-ma on, siis on se 
mõisale kül sureks kassuks, sest siis ei pnigi 
mitte wilja-wälja kullest ni paljo maad karja-
ma tarwis ärra wõtta, ja wõib ennam wilja 
wälja külwata, kellest ka lammastele talwe toito, 
õlga, pöhko ja wilja wõib sada. Pärris ehk 
lodud karja-maadest on nisuggused, mis wägga 
kõrge, ehk ka wägga maddala kohha peäl on, 
kus saggedaste wessi peäl seisab ja mitte krawi-
sid ei olle siSse kaewatud, sureks kahjuks lam-
mastele. — 

Kui kõrgema paikade peäl kuiwa ja põuasel 
ajal, ennam ei olle sömist leida, siis püiawad 
lambad wäggise, kui neid mitte holega ei sa 
taggasi hoitud, maddalama kohtade peäle minna 
kus wessi on peäl seisnud. Kui ka kõrgema 
paikade peäl weel suggo rohto peaks ollema, 
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siiski armastawad nemmad ümber jooksta, ja 
kui ussinaste wöiwad nemmad, kui sa neid ei 
hoia, kahjoteggewa, maddala ja hallika soonte 
kohtade peale juhtuda, mis labbi neile mitmesug-
gust kahjo ja hädda wöib sündida; sest nemmad 
ei õlle mitte isse enneste karjatsed, waid sinna 
õlled nende karjane, kes neid peab juhhatama 
ja keige kahjo eest hoidma. 

Et lambad sinno kätte on usktud ja sinno 
hole alla antud, et neid mitme sugguse karja-
ma peal pead söötma ja neid keige kahjo eest 
hoidma, siis pead sa ka sedda keigest jouuft 
püüdma ja teggema, ja ka wälja naitma, kas 
ful ka tõeste keigist asjust, mis ammet so käest 
pärrib, täis tundminne ja teadminne on. — 

Roht, mis maddala ja märja, soo Aa turbla 
ma peale kaswab, ei õlle mitte rammus egga 
södaw, ei ka mitte terwisseks, waid kahjuks lam-
mastele; fepärrast ei õlle siis ka mitte nisug-
gune ma, pärris ja õige karja-ma, egga wöi 
ka sedda mitte karja-maaks prukida, sest et ta jo 
algmissest lodusse jänel alb ja sant on, ja ka 
lammastele suurt kahjo wöib sata. Neudasam-
moti, kui mitte ei sa oigel wisil hoolt kantud, 
wöib ka tehtud ja semendud, ehk ka keige par-
rema karja-maast lammastele kahjo ja õnnetus 
tulla. Kui mitto päwa ehk näddalat ühte puh-
ko on wihma faddanud, nenda et rohhi allati 
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märg seisab, ja kui sinna siis mitte lammaste 
eest iiigel wisil hoolt ei kanna ja heaste ette ei 
Wata, ja mitte kõrgema ja kniwema paikade 
peäl lambaid ei föda, egga neile õlgi ja Heino 
wahhest ette ei anna, siis on kül peagi tõbbi 
ja haigus neil kulles; nemmad sawad wee-töb-
be, pleek-tõbbe ja weel mitmet muud töwwed. 
Sepärrast on siis wägga tarwis, et pitkalisfe 
wihma ajal wahhest kuiwa toito saab ette an-
tud ja keik nenda selle õppetusse järrel tehtud, 
mis 11. küsfimisfe numbri al laiemalt on õp-
petud. — 

21. Kas on t e h t u d karja-ma peäl ja ka härjapea-
ja körre-wäljal nisuggusid kõrged, maddalad ja hal-
lilassed kohhad leida, ja kas need on ka lammas-
tele nisamma kahjolikkud, tui paigad mis p ä r r i s 
karja-maal on? 

Sinna ehk olled ka tähhele pannud, et arwast 
on nisuggusid mõisa wäljasid leida, mis aina 
ühtlased ja ühhetassased on; kui sa weel mitte 
tännine ei olle selle peäle waatnud, siis wata 
nüüd, ja õppi keik kohhad, ni hästi kõrgemad 
kui maddalamad, ja ka hallikassed kohhad wäl-
jade ja ka tehtud karjama peäl tundma, et arro 
wõiksid sada, mis kassu ehk kahjo nisuggused 
nõu paigad, mis wäljade ja karja-maade peäl 
on, lammastele wõiwad sata. — 



32 Ksltmcune öäggo. 

Kui sinna omma Herra tenistusse sisse as-
tud, ja Herra sinno täite, sinno hole, juhhata-
misse ja hoidmisse alla omma lamba-karja an-
nab, olgo se kewwade, suwwel ja süggise, siis 
pead sinna keige essite, enne kui sa lammastega 
wälja lahhed, karja-maad öiete holega läbbi 
käima ja fedda iggalt poolt tundma õppima. 
Sinna pead fedda oiete prowides läbbikatsuma, 
pead watama, kas ta ühhetasfane, kas ta pöhhi 
ülleültfe kuiw ja köwwa, woi ehk on ka mön-
nes kohhas kõrgemad ja maddalamad paigad 
ehk hallikasfed kohhad, pead watama. kuida wisi 
roht maddala ja nöu kohtades kaswab, kas 
on kontsa ja Uwa nöu kohtadesse rohho peale 
langenud, ehk kas on kange wihma faddudest, 
kõrgema paikadest, maddalama ma ^eäle paljo 
mulda ehk liwa koggonud. — Kui sa nisuggu-
sed kohhad karja-ma pealt õlled leidnud, 
siis ei tohhi sinna mitte laskta lambaid sinna 
peale minna, weel wähhem nisugguste paikadest 
neid föta. Olgo kül et se ka teh tud karja-
maaks on, siiski on nisugguste kohtades, nifam-
ma alwad ja kahjolikkud rohhud, kui panis ehk 
lodud karja-maal, ja peab sepärrast sesamma 
hool ja ette waatminne söötmisse jures ollema, 
mis pärris karja-maal on. 

Kui karja-ma peal nisuggufe maddala ehk 
hallika pärralisse kohtade peal wee-mahha-lask-
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misse parrast paljo krawisid on kaewatud, siis 
ei tohhi sinna ka sealgi omma lambaid söta; 
olgo kiil et ma on krawide läbbi paljo kuiwe-
maks ja parremaks.sanud, siiski kaswawad ikka 
nisugguste kohtade peal mitmesuggused kahjo 
teggewad rohhud; ka härjapea ja ka mu teine 
rohhi on seal kohhas ikka niiskem, ja ka kaste 
langeb igga ohto nisugguste kohtade peale. — 
Kui sinuule Herra polest lubba faab antud, 
et wöid kõrre waljale lammastega minna, olgo 
se nisso, rukki, odra ehk kaera wälli, siis pead 
sinua ka seal holelik ja ettewaatlik ollema ja 
mitte kohhe laskma ühhe korraga ülle wälja 
käia, et uemmad mitte rohkest wilja iwwasid^ 
mahha janud wilja peadest ei sö, ja ennestele 
se läbbi snurt kahjo ei te; kui siuna mitte selle 
peale ei wata, siis saad kül teisel hommikul paljo 
haigeid ja surnuid lambaid tallist leidma. — 

Kui agga willi ei õlle weel mitte wäljalt 
ärra wetud ja sinnule lubba on antud, lambaid 
wilja kuhjade wahhel söta, et hea ja rammus 
rohhi, enne sisse kündmist saaks ärra södetud, 
siis pead jälle nisammoti holega tähhele pan-
nema, et lambad wilja kuhjade kallale ei lähhe 
ja nende otsa ei ronni, ja ennestele rohke wilja 
peade fömisfe läbbi kahjo ei te. — Kui nisug-
gune õnnetus sinno holetusse läbbi peaks juh-
tüma, ja sinna selle pahha sannumega Herra 
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ette astud ja ütled, et paljo lambaid haige ehk 
weel pealegi surnud on, siis wõid jo issegi 
arwata, Missugguse silmaga Herra sinno peäle 
watad ja Missugguse saunaga ta sind toast 
wälja ajab, ehk sind ka weel pealegi ammetist 
lahti lasseb. 

Antakse sinnule lubba, enne kartuhwli ülles-
wõtmist lammastega nattukesseks ajaks kar-
tuhwli wälja peäle minna, et nemmad seäl 
sedda rohto, mis waggude wahhel kaswab, 
wõiksid ärra süa; siis ei pea sinua agga mitte 
lambaid ühhes koos ja hunnikus piddama, waid 
pead neid laskma laialt käia, sest siis ei talla 
nemmad mitte ni paljo kartuhwlid mulla seest 
wälja, mis läbbi Herrale suur kahhi wõib tulla, 
kui külm neid pärrast ina peäl ärrawöttab. — 

Saad sinna lubba, pärrast kartuhwli ülles-
wõtmist, lambaid kartuhwli ma peäl söta, siis 
ei pea sinna mitte laskma lambaid korraga ülle 
keige wälja käia, waid wähhe hawal, sedda 
möda. kuida sinna näad kartuhwlit ma peäl ol-
lewad ja lasseb siis agga kahhe ehk kolmetiinn-
maad korraga ülle käia. Gi pea sinna ka mitte 
hommikust õhtaui neid ühte puhko kartuhwli-ma 
peäl söötma, waid pead ikka karja-maad wah-
hetama ja wahhest jälle teise karja-ma peäle, 
kas kõrre wäljale ehk wanna härjapea-ma peäle 
nendega minnema. Olled sinna kauge karja-ma 
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Pärrast, enne lõunat kartuhwli wäljal söötnud, 
siis wõid neid parrast lõunat teiste wannema 
karja-maade peäl föta. Kui wannemad karja-
maad kartuhwli wälja liggi on, siis wõid 
nenda kui näad, nihästi enne lõunat kui pär
rast lõunat kordaminne ühhe wälja peält teise 
peäle minna; pead sa neid agga pääw otsani 
kartnhwli wäljal, siis tnddinewad nemmad wi-
maks ja ei so ka mitte ennam heaste. 

22. Kui paljo lambaid wõin ma tarjas hoida? 

Aarja snrust wõib mõisa wäljade jäggamise 
järrel arwata. Kui karja-ma wäljad nenda on 
jaggatud, et uaad pitkad ja laiad on, siis wõid 
hea õppetud koeraga suurt tarja hoida; on 
agga karja-ma wäljad pitkad ja kitsad, siis ei 
wõi sa mitte suurt karja hoida. On su! agga 
suur karri ja kitsas karja-ma, siis peawad lam-
bad ühhes toos tungis sama hoitud ja selle 
wisi peäl ei olle neil siis rumi süa, sest et nem-
mad ühhes hunnikus keik koos ou ja seläbbi 
surem hulk, ilma sõmata, tühja kõhhuga kojo 
peawad tullema. Kui nisuggune waene luggo 
sinnnl on, siis pead kohhe omma Herrad pal-
luma, et Herra sinnule üht korralist abbiks an-
naks. Herra saab sedda hea melega teggema, kui 
ta agga teada saab et se tarwis on, ja lambad 
seläbbi parreminne hoitud ja södetud sawad. 



2. JKarja jälMimsjest feft(iöe järrel. 

23. Mikspärrast sawad emma-lambad, talled, aastased 
tohhi-oinad ja püttid igga selts isse karjas hoitud? 

E m m a lambad sawad sepärrast isse-karjas hoi»-

tud, et neid ikka parrema ja rammuiama karja-

ma peäl wõib söta. Sepärrast peab nende ette 

wägga hoolt sama kantud, et nemmad siggidusse 

tarwis ikka tuggewad ja rammusad on, et omma 

seätnd ajal wõiwad püttid wasto wõtta ja et 

neil ka pärrast jõudo on tallesid immetada. 

Waeseks jänud emma-lambad ei wõtta pnkkid, 

ja kui ka mõnned wõtwad, siis towad naad nõrgad 

ja waewased talled; lõppeb ka saggedaste emma, 

— talle tomisse ajal keige tallega, ja kui naad 

ka peaksid ellusse jäma, siis ei olle ommeti em-

mal pima, ei armastust talle wasto, ei ka taht-

mist omma talle immetada. 

Sepärrast pea meles sedda wanna sanna: 

„Tahhad head talled sada, 
Kanna hoolt fH§ emma eest; 
Muido saad sa ommast waewast 
Weiked waewalised talled. " 

T a l l e d sawad sepärrast teistest lahhutud ja 

üksi omma karja-ma peäl södetud ja hoitud, et 
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wannad emmad nende eest parremat ja noremal 
rohto ehk härjapead mitte ärra ei fö; sest talled 
ei wõi mitte ni kermeste süa, ei ka mitte ni 
jöndsaste emmade järrel käia, ja kui nemmad 
sedda rohto, mis emmadest on järrele jänud, 
peaksid söma, siis jäwad naad niaokaks, nende 
füssikond saab rikkutud, nende kaswaminne jääb 
kinni, ja nenda jäwad nemmad siis iggalt poolt 
teistest tuggewamatast taggasi. 

Aastased peawad ka nisammoti kui tallcd 
parrema sömisse 'pärrast teistest l̂ahhutud olle-
ma ja üksi omma karja seltsis hoitud! ja söde-
tud sama. Neile peab ikka keige parrem ja 
wäggewam karja-ma soötmisseks antud sama-
kui sedda agga nipaljo ei olle kui tarwis on, 
siis peab nende jauks üks keige parrem sööt-
misse walli antud sama, mis üksi nende pärralt on. 
Kui nende eest mitte ei sa heaste hoolt kantud 
ja pealegi lahja ja sandi karja-ma peäl södetud, 
siis jäwad naad kohhe ommas kassus kiuni; 
jäwad weikest talle emmaks ja towad ka mfam-
ma weiked ja waewalised talled ilmale. 

Kohh i -o inad sawad sepärrast isse-karja pan-
dud, et mõisades ialgi ni rohkest head härjapea 
karjamaad ei olle, et ka kohhi-oinad nenda heaste 
wõiksid södetud sada, kui emma lambad, aasta-
sed ja talled sawad södetud; kui nemmad teis-
tega peaksid ühhes käima, siis jääks teistele 

3* ' 
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wägga wähhe parremast ja rammusamast rohhust 
järrele. Et agga iggas mõisas pärris ehk lo-
dud karja-maad on, siis olgo need kohhi-oinaste 
tarwis; sest neil on agga üksi omma kõhho eest 
hoolt kanda, agga emma lammastel ennamiste 
aasta läbbi nihästi enneste, kui ka tallede eest 
murretseda. 

I ä ä r - o i n a d sawad sepärrast isse-karjas petud, 
et kui nemmad kohhi-oinastega ühhes koos on, 
neid rahhule ei jätta, waid hakkawad kohhi-oi-
naid tagga ajama, misläbbi naad endid nenda 
ärrawässitawad ja õtsa lõppetawad, et neid pär-
rast ennam pukkitamisse tarwis ei wõi prukida. 

24. Kui agga igga tarja seltsis waewalisi ja liddurid 
lambaid on, mis ma siis nendega pecui teggema, 
et naad weel ennam waesemaks ei lähhe? 

Mui keige^sinno hole ja tähhelepannemisse ju-
res so kätte usktud lamba karjas, siiski waewa-
lifi ja kiddurid lambaid peaks ollema, siis pead 
neid keiki ees-nimmetnd karja-fcltfidest wälja otsima, 
neid ühte kokko ühte seltsi wõtma ja neist isse-
karri seadma. Sedda karja nimmeta: „wae-
waue k a r r i " . 

Selle karja hulka ei pea sinna agga mitte 
waewalist oinast wõtma; se ei sabaks mitte kassu, 
waid kahjo, sest et ta isse ja ka enima-lambad 
nõrgad ja waewased on. 
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Sedda waewalist karja pead sinna ikka keige 
liggedama ja rammusama karja-ma peal piddama, 
kus nemmad rahhuliste wöiwad süa; sest siis 
wöiwad nemmad jälle toibuda ja tuggewamaks 
sada, et neid jälle, kui mitte enne, siis süggise, 
teise karja hulka wöib pandud sada. Kui neid 
mitte teiste hulgast isse-karja ei sa wöetud, siis 
on sul nendega suur teggeminne, sest et naad 
ärrawässiwad, teistest mahha jäwad, ja ka paljo 
nende hulgast arrasurrewad. 

Kui sa agga nääd, et jo mönned nende seast 
tuggewamaks on sanud, siis wöid neid jälle 
omma endise seltsi jure taggasi panna. Leiad 
sa agga surest karjast mönningad waewalisi, siis 
pead jälle neid waewaliste hulka wötma. — 
Selle wisi peal sawad sinnul süggise talwe sööt-
misse hakkatusse ajal keik lambad ühhesuggused 
tuggewad ja rammusad ollema. — Suwwel 
ja iggal ajal mõtle ikka selle peale ja kanna 
hoolt, et mitte lambad süggisest, kui neid kiuni 
pannakse otsas ja waesed ei õlle. 



3. Vmmn furnrnnste hoinmissest jn ümöerfiäiims= 
sest nenoega, Kui nonö rammoö on. 

25. Kuida pean ma emma-lammastega ümber täima, 
tui naad rammad on; mis peale pean minna nende 
jures nihästi talus, tni !a larja-maal watama ja 
tähhele pannema? 

S u r e holega pead sa allati omma lambaid hoid-
ma ja selle peale watama, kui uemmad rammad 
on, et neile ühhegi wisi peal ühtigi kahjo egga 
wigga ei sünni. — Peab emma lammas terwet 
talle ilmale tema, ja sedda ka taieste oigel wifil 
immetama ja toitma siis peab ta isse tcrwe ollema 
ja terweks jama. Separrast on isseärranss wagga 
tarwis, et sa ni paljo. kui sa jõuad, neid wöt-
taksid hoida ja allati selle peale wadata, et em-
ma-lambad, kui uaad rammad on, endid kuh-
hugi külge ei töuka egga piggista, ja tallist 
wälja miunemissega ja sisse tullemissega mitte 
wasta söimcsid, seinasid ja ukse piitjalgasid ei 
jookse ja ennestele se läbbi wigga ei te. — Ka tal-
wel kui sinna ennesele söötmine ajaks talli, — (kel
lest minna sulle eddespiddi öppetust annan, wata 
54. tiik) waljaajamisse latrid õlled teinud, kuhho 
sa lambad ui kauast sisse lassed, kui neile 
sõnust saab sõimesse widud, — pead sinna Ho-
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lega selle peäle watama, et sinna, aea sisse 
ajamisse ja wälja laskmisse jures emma-lam-
mastcle, mis pealegi rammad on, ühtigi kahjo 
egga wigga ei sünni. Toido ette wimisse ajal 
sõimedesse, pealegi weel siis, kui neile wilja-
ehk heina toito sõimede ja künnadesse pannakse, 
püawad usiad wäggise sure kirega aedast wälja 
jooksta; felle tungimisse ja kirest tullenasse 
läbbi wõiwad naad, kui neid mitte ei sa holega 
hoitud, wasta reddeli tuggesid ehk ka wasta söi-
meid jookstes nenda tõugata et mahha kukku-
wad. Gmula lammaste peäle, mis rammad on, 
ei tohhi sinna mitte, nihästi karja minnes, kui 
taggasi tulles, koera ajada, ei ka mitte laskma nende 
sekka jooksta, weel wähhem neid kiskuda ja 
hammustada. 

S i i s pead ka weel selle peäle watama, et 
rammad lambad mitte ülle aedade ja krawide 
ei hüppa, sest hüppamissest wõib tal talle-kojas 
taggorpiddi sadud põratud. 

Kui karja-maal, mis ehk muido hea terwe 
karja-ma wõib olla, kõrged mäed ja süggawad 
nõu kohhad peaksid ollema, siis ei pea sinna 
mitte lambaid jooksuga mäest alla ajama, ei ka 
mitte wäggede peäl koeraga neid tagga ajama; 
sest, juhtub üks ees kukkuma, siis kukkuwad tei-
sed ülle kaela temma selga ja tewad ennestele 
seläbbi suurt wigga. 
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Nisugguse holimatta ja ilma arilloia wisi 
peal, nenda kui parrago mönned lamba-poisid 
tewad, sawad paljo emmasid keige talledega rik-
kutud. Kas se siis on imme, kui sa selle wisi 
peal wahhe tallesid saad ja weel pealegi omma 
Herrat kurwastad, temma meelt rikkud ja se-
läbbi ka ennesele melega pahhaudust teed. — 
Neudasanlinoti pead sinna ka isseennese õlle-
mist, lammaste wasto, wägga tahhele panuema, 
et sa targaste, ja möistlikkult nendega ümber 
kaid, neid mitte wihha parrast ei tonka egga 
peksa. Tahhad sa, et lambad peawad jiggi-
nema ja finno käe al heaste korda miunema, 
siis te eunesele seädusseks, et sa tassaste ja 
hellaste nendega ümber käid. — Ka kinni wöt-
mise jures, kui on tarwis emma lamiyast teise 
aeda ehk latrisse tõsta, pead siuna tedda targal 
kombel sülle wötma ja nisammoti jälle tassasel 
wisil ülle aea ehk reddeli mahha pannema ja 
ei mitte wiskama. — 

Kui talle tomise aeg kätte ou tulnnd, siis 
pead sinna igga kord, enne kui sa lammastega 
walja lahhed, kas tallis ehk õues ukse ees, em-
mad öiete holega jarrel watama, kas ehk jo 
mönnedel talle tomise aeg käes ou, et sa siis 
kohhe ueid talli jättad ja mitte karja ei aja, et 
sul parrast mitte tarwis ei õlle, keige karjaga 
kojo tulla, misläbbi agga lambad sawad ärra-
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wäs situd ja nende söötmisse aeg änawidetud. — 
Nendele, kedda sinna talli, talle tomise pärrast 
kinni pannid, pead sinna igga kord sömist ette 
andma, et nemmad mitte ei prügi nälgida. 

Emma - lambaid, kelle talle tomise aeg liggi 
on, pead sinna ikka keige liggedama rammusa 
karja-ma peäl, mis mitte tallist kaugel ei olle, 
sepärrast söötma, et ViU kauge käiminne neile 
raske on, 2»* sündinud tallesid kaugelt karja-
maalt raske on põlles ehk kottis kojo kanda, ja 
3*aE-' et mitte suurt karja mitto korda päwas ei 
prügi karja-maalt fömisse kallalt talli jure 
ajada. — Kui ilm on soe ja mönningad em-
mad peaksid karja-maal talled toma, siis ei olle 
mitte tarwis nende pärrast kojo ajada; kui 
emma omma talle armastab, siis ei jätta ta 
tedda mitte mahha, waid on temma jnres ja sööb ka 
isse teiste seltsis. Kni agga paljo emmasid 
peaksid karja-maal talled toma, ja kui ilm peaks 
willu ehk külm ollema, siis peawad kohhe em-
mad omma talledega sama talli todud; essiteks 
sepärrast, kui tallesid paljo on, et nemmad wõi-
wad wahhetusasse minna ja siis ei tahha pär-
rast ennam üks emma üht ja teine emma teist 
talle ommaks wõtta; teiseks, kui ilm willo on, 
jäwad talled karja-maal kangeks ja kui neid ka 
siis weel pärrast kojo tuakse , jäwad naad wae
wasea. Di i emma - lammaste karri wägga 
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suur on, et sa talle tomise ajal ei jõua neid 
mitte üksi tallitada, siis pällu omma Herra kaest 
seks ajaks üht innimest ennefele abbiks. 

Nääd sa karja-maal, et lammas hakkab talle 
toma, siis pead ommad silmad ikka temma peal 
piddama; nore emmade jures tulleb faggedaöte 
ette, et nemmad ni kohhe, kui talle ou tonud, 
karja hulka lahwad ja talle mahha jätwad; ka 
juhtub, et nemmad sure karja jures kesk karja, 
talled towad ja siis kohhe jälle söma hakkawad. 
Waewased emmad jaltawad ennamiste ommad 
talled mahba ja ei holigi nende parrast. Kui 
sinna sel ajal siis mitte holelik ei õlle ja tahhele 
ei panne, siis pead kiil mitmest tallest ilma jama. 

26. Mis on mul talle tomise ajaks enne waMis tehha 
ja torrapeäle seada? 

Calle tomise ajaks pead sa ennesele jo enne 
hea hulk weikeid reddelid walmis teggema; need 
peawad 4h jalga pilkad ja Ä| jalga kõrged õlle-
ma; reddeli pulga augud peawad igga kahhe 
tolli peale sama lasktud; kui nemmad sawad 
laiemale lasktud, siis poewad talled wahhelt 
läbbi ja lahwad ühhest latrist teise. Pulga 
augud peawad nihasti allumiste kui ütlemiste 
pude sees ühhe laiusel ja öiete otsekohhe teine 
teise körwas reas olleina, et reddeli pulgad otse-
kohhe püsti seiswad. Keskmisse reddeli puust 
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peawad augud sama läbbi lasktud, peälmisse ja 
allumisse puust agga polest sadik; sest siis seisa-
road pulgad köwwemiuue kinni ja ei sa nihästi 
üllemissest kui allumissest reddeli puust wälja 
tulla. 

S i i s peab sul weel paljo pitki reddelit olle-
ma, mis ka 2-J- jalga kõrged ja nisammoti igga 
kahhe lolli peäle augud lasktud; neid prügid 
finna nihästi weikema kui surema tallede latride 
ees, mis agga kõwwaste waiade wahhele pea-
wad sama kinni pandud. Ka on lammaste 
pessemisse ajal, ja ka talwel, kui lambad mitme 
jausse sawad jäutud, pitkad reddelit wägga tar-
wis. Reddelitte kinni pannemisse tarwis olgo 
sul ka hea hulk waiasid walmis, mis 36 jalga 
pitkad ja teisest otsast terrawad peawad ollema. 
Seina-söime peäle, mis ka seina kulles petakse, 
wõid igga 18-ne jalla peäle 7 weiked wahhed 
ehk jaggo tehha, nenda et igga weike reddel 2} 
jalga teisest emal seisab; nende weike üllessea-
tud reddelitte ette sead siis pitka reddelit, mis 
18 jalga pitk, ja panued sedda siis nisammoti 
kõwwaste maiadega kinni, kui weiked said pan-
dud; siis pead sinna ta seina-fõime alt mölle-
milt poolt, weike reddelitte jurest, lahtine wahhe 
ruum heaste õlgedega ehk sõnnikuga kiuni toppi-
ma, et mitte talled seält wahhelt ei sa läbbi 
puggrda egga teistega feggaminne minna. Kui 
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sinnul agga mitte seina sõimel ei olle, fiis wöt-
tad söötmisse-söimetest ühhe, ja sead sedda nenda, 
et ta 6 j jalga on seinast emal, siis jääb sin-
nule weel 2 jalga maad, seina ja sõime wahhelt 
läbbi käia, kust sa iggal ajal wõid lahkrst, igga 
üksiko latri jure minna ja emma lammast omma 
tallega, kas sisse ehk wälja tõsta. 

Nisugguse söötmisse-sõimele, mis 18 jalga 
pitk, kus 7 wahhet ehk latrit sees pn, wõid 
sinna mõllemite pole nisamma pitkad reddelit, 
kui sõime pitk, kõwwaste waiadega ette panna. 

27. Kuida wõin ma emma lambast teada ja kust tunda, 
mil ajal ta talle toob? 

<Jledda aega, mil ajal emma-lambad talled to-
wad, wõid sinna wagga heaste selle aja järrele 
arwata, mil ajal sa püttid emmade jure lasksid; 
lammas kannab sestsammast päwast, kui ta pukki 
jures on olnud, ennamiste 140 päwa, wägga 
arwaste 150 päwa. Märgid, kust sa wõid 
tunda, et emma lambal talle tomisse aeg liggi 
on: kui kanne paisetama hakkab ja walget nilba 
wälja ajab ja kui ka kehha on rohkest alla 
langenud. 



4. Lammaste puobmeinisfeft ehk tallede 
forntsfeil. 

28. Mis on tallest keige essite nähha, kui temma õige 
lodud wisi järrel emma-kannes paistab. 

Mui tal oige lodud wisi järrel ilmale tulleb ja 
tedda emma-kanues nähha wõib, siis peawad 
temma essimessed jallad al, ja Pea jalgade peäl 
ollema, nenda et ninna ja jallad ühhe pitkussel 
ja eest ühhe tassa teine teisega on. 

29. Kui ma uäätt, et lammas mitte ei sa puddeneda, 
kas ma siis pean püüdma aidata? 

Ükspäinis siis wõid sinna aidata, kui hädda 
sunnib sedda teggema; siiski agga targal ja ette-
waatlikkul wisil, et mitte nihästi lambale kni tal-
lele, kinniwõtmist ja kiskumisse läbbi, kahjo 
egga wigga ei sünni. 

Olled sinna omma lambaid kandmisse aial 
keige selle eest hoidnud, mis minna sulle ollen 
kelanud, ja nende eest nenda hoolt kannud, kuida 
minna sind 24infl* tükkis ollen õppetanud, siis 
tulleb kül arwaste ette, et tal emma kehhas on 
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teisiti ehk taggorpiddi pöördud; on tal agga om-
ma õige lodud wisi järrel tullemas, siis ei olle 
ka sinno abbi sinna jure mitte tarwis. 

Sest tulleb kül saggedaste, isseärranis noorte 
emmade jures, kes essimest korda towad, et neil 
sünnitaminne raske on, siiski agga kui lammas tug-
gew ja rammus on, wõib ta ikka ilma innimesse 
abbita talle ilmale tua. Mõnne emmade jures 
tulleb ka ette, et waewa-hood siis wahhet pea-
wad, kui jubba talle Pea emma-kannes nähha 
on; monned tõusewad pealegi maast ülles ja 
ja lähwad teiste hulka söma; teised agga, mis 
lahjad ja waewafed, ei lähhä paigastki ärra. 
Nisuggusid emmasid pead sinna wägga tähhele 
pannema, et nemmad ommad talled selle wisi 
peäl ärra et tappa egga lämmata. Kui uääd, 
et talle Pea esstmiste jalgadega kaua aega em-
ma-kannes paistab ja ikka ühte wisi paigal sei-
sab, siis wõtta lambi ol l i , wõia sellega omma 
essimessed sõrmed ja pista essite üks sõrm talle 
Pea ja emma-kanne wahhele- seläbbi saab em-
ma-kanne nattuke weunitud ja sünnitamissele 
hölpo tehtud. Lambi olli läbbi saab emma-kanne, 
mis kangest pallawast kuiwaks jänud, jälle niis-
keks ja libbedaks ja saab ka sünnitaminne seläbbi 
kergemaks. Nisugguse aitamisse jures pead sinna 
agga targaste ja ellaste läindaga ümberkäima, 
et sa mitte omma sõrmega emma-kannes talle 
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silmade sisse ei pista; ei pea sinna ka wäggife, 
waid pehmeste ja aega möda, ükspäinis siis 
tõmbama, kui wallo-hood tullewad. 

30. Kui tal mitte õigel wisil ei tulle, mis on siis tem-
mast essite emma-kannes nähha? 

Talle olleminne, kui ta mitte õigel wisil ei tulle, 
on mitmesugguse wisi peal: 
1) tulleb saggedaste ette, et üks jalg ja ninna 

ots nähha on, ja teine essimenne jalg mahha 
janud ja ei tullegi; kui sa sedda imad, et 
lammas selle wisi peal kaua aega waewal 
on ja tal mitte eddasi ei tulle, siis pead 
sinna jälle ommad essimessed sõrmed ölliga 
woidma, ja essite essimest sõrme emma-kanne 
sisse pistma, ellaste püüdma katsuda ja wigga 
ülles otsima; leiad sa siis mahha janud es-
simest jalga Pea pealt, ehk kukla taggant, 
siis pead sa möllematte sõrmedega wähhe 
hawal püüdma jalgo ülle talle Pea tõmbata, 
ja sedda omma õige ollemisse sisse seada: 
ei pea sinna agga mitte wäggise tõmmama, 
sest siis ei te sinna lambale ühtigi kergitust, 
waid furemat waewa; 

2) tulleb ka ette, et üks kõrw agga nähtawal 
on ja Pea põigiti ees seisab; siis pead jälle 
püüdma möllematte sõrmedega, õiete ellaste 
talle Pead tahha piddi lükkata, ja sedda es-
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simeste jalgadega omma õige ollemisfe sisse 
seadma; 

3) tulleb ka ette, et tal hopis taggurpiddi ja 
sabba ees otsas emma-kannes nähha on; ka 
siis ei õlle muud nöu, kui pead jälle endisel 
wisil, esfimessed sõrmed kanne sisse pistma, 
ja targal kombel wähhe hawal püüdma om-
ma sõrmed talle ristlude peale pauna, neist 
kinni wötta ja siis wähhe hawal ette piddi 
tõmmata; kui sõrmed ristlude peale panned, 
siis pead kergeste pannema, ja mitte waju-
tama, et tal wigga ei sa. 

31. Mis on mul parrast talle sündimist tehha ja 
hele panna? , 

Isftärralikko tähhelepanncmist, hoidmist ja aita-
mist tarwitawad talled parrast sündimist, sepär-
rast on sinuul tarwis fedda keik tehha ja täh-
hele panna, mis siin saab öppetud. 
1) Ennamiste on talledel, kui naad on sündi-

nud, paks kord walget Wa su ja ninna ilm-
ber, sedda pead sinna kohhe sõrmega ärra 
pühkima; kui sa sedda mitte ei te, siis wöi-
wab nemmad peagi nmmuksesse surra. 

2) Pead sinna selle peale watama, et igga em-
ma omma talle puhtaks lakkub ja tedda sest 
süudimisse rojast ja nilbatt puhhastab. Ter-

täh-
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wed ja tuggewad emmad tewad sedda issegi, 
agga waewased ja sandiste üllespetud ja ka 
nored emmad, kes essiulest korda tallesid to-
uuo, peawad sama õppetud, et sedda hakka-
wad teggema. Selle tarwis prugitakse kül 
sola, mis talle peäle ripputakse; et sool agga 
talle öhhukesse nahhast läbbi käib, ja tem-
male suurt wallu teeb, siis ei pea sedda 
mitte igga kord teggema, kui ükspäinis agga 

I
siis, kui ükski teine nou ei aita. Parre, 
on, kui sinna sola enne wee sees leutad ja 
sola weega talle pesseb. Kui lammas agga 
ühhegi wisi peal ei hakka omma talle lakku-
ma egga puhhastama, siis pead sinna issi 
tedda leige weega puhtaks pessema. Kui sa 
sedda mitte ei te, siis kuiwab se nilbine 
niiskus ja jääb kui koroke nähha külge. 
Saggedaste on ka sündinud talledel ohhuke 
nahk pärris nähha ülle; kui sinna ka sedda 
nahka mitte ärra ei wõtta,, siis kuiwab ta 
willa külge, murrab, kissub milla ja teeb 
tallele suurt wallu. 

S i i s pead sinna ka igga kord, enne kui sa 
emma omma tallega seatud aeda ehk latrisse 
pauned, emma uddarat õiete läbbi watama, ja 
katsuma, kas nissadest pima wälja tulleb; en-
narniste on ikka nissade otsad kuiwa mäddaga 
kinni umnlistanud, mis tallele, kes pealegi wäe-
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wane on, suurt waewa teeb, enne kui ta jõuab 
pima wälja immeda. 

Ka pead sinna igga kord uddaratte kullest 
willa ärrakiskuma, mis talle tomisse ajal ennä-
miste lahti on, sedda kuiwal kohhal hoidma, et 
lamba pessemisse aial saab puhtaks pestud ja 
mümisse tarwis ärra pandud. Kui uddara kül-
lest ei sa mitte wil ärra kistud, siis ei wõi ka 
mitte tal heaste immeda, egga leia ka mitte 
nissa ülles, waid hakkab nissa assemel willa 
immema; kui siis wil lahti on, tõmbab ta im-
memisfega willa tükkid omma suhho ja uelad 
alla, mis temma terwisele sureks kahjuks on. 

32. Kuida pean ma emma - lammast kinni piddama, tui 
talle tahhan immema õppetada? / 

K u i sinnul nisuggusid emma-lambaid on, kes 
omma tallesid, pärrast sündimist ei tahha lak-
kuda egga immetada, siis pead sinna sedda märga 
limmast nilbi parrema käega talle taggumisse 
jalgade ja sabba peält, pahhema käe pihho sisse 
pühkima ja sellega monned korrad emma suud 
seestpiddi wöides märima. Kui se agga weel 
mitte ei peaks aitama, siis wõtta emma lam-
mäs omma jalgade wahhele ja tõsta ühhe käega 
temma üht taggumist jalga nattuke üllespiddi 
kõrwale, et tal wõib uddara liggi sada ja nissa 
ülles leida, siis lükkad talle teise käega uddara 
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liggemalc ja hakkad sellesamma käe sõrmega 
wähhe hawal talle sabba-ro pealt tassahiljokeste 
eddasi ja taggasi sillitades öeruma. Selle wisi 
peal hakkawad ennamiste keik talled ussinaste 
immema, sest nemmad arwawad sest öerumissest^ 
et emmad neisse puduwad ehk neid lakkuwad. 

Õlled sa selle wisi peal 2 ehk 3 korda lask-
nud talle immeda, siis ei prügi sinna mitte en-
nam parrast emma Pead omma jalgade wahhel 
piddada, waid pead tedda möllemilt poolt kae-
last kinni ja porad temma Pead immewa talle 
fabba pole, et ta omma talle wöib nusutada ja 
haisust tedda tundma õppida; sest igga emma, 
kes omma talle armastab, ei tunne tedda mitte 
ükspäinis heälest, waid weel ennam haisust; sedda 
wöid sinna iggast lambast nähha, kui sa agga 
tähhele panned. 

Neid tallesid, kedda emmad kohhe parrast sün-
dimist pölgawad ja ei tahha immetada, pead 
sinna holega 4 ehk 5 korda päwas emma al 
immema öppetama ja ni kaua neid sedda wisi, 
kni üllewel sai öppetud, immetama, kui näad, et 
emmad neid hakkawad tagga hoidma ja neid 
isfe immetama. — pattab sa sedda teggematta 
ja õlled holeto, ei sa käi mitte hommiko warra 
ja öhto hilja neid watamas egga katsumas, siis 
ei kaswata sinna neid kül mitte sureks, uaad löp-
pewad ja furrewad sinno sü läbbi ärra, ja kui 

4" 
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ka monned nende hulgast peaksid ellama jäma, 
siis jäwad naad ommeti waewaseks; sest needki 
talled, kedda snre holega kana aega saab õppe-
tud emma al immema, jäwad kohhe teistest, 
kedda emmad isse on hakkanud immetama, — 
omma kaswamise poolt taggasi. — Talle-to-
misse aial pead sinna igga silmapilk walmis 
ollema; pead allati sure hole ja tähhelepannes 
missega tallis omma silmad lahti piddama, et 
kohhe wõiksid seäl, kus abbi tarwis, aidata ja 
abbiks olla, ja isseärranis selle peäle watama, 
kas emma lambad, kes talled on tonud, neid ka 
hoiawad ja immetada laskwad. — Ei tohhi 
sinna sel ajal mitte hommiko kaua maggada, 
egga ka õhto aegsaste maggama minna. — 
Olled sa päwa aial emmade jures n&b märkisid 
näinud, et talle tomisse aeg liggi on, (wata 
26'uas tükkis) siis pead sinna ösel walwama ja 
tallis lammaste jures ollema; sest fui paljo em
masid peaksid talled toma, siis ei ja mitte talled 
emmade jure paigale, waid hakkawad hommiko 
pole ööd ümber hulkuma, emmad lähwad siis 
nende järrele ja nenda tulleb siis suur seggadus, 
et emmad ja talled keik seggaminne lähwad, et 
üks emma üht ja teine emma teist talle ei tahha 
ommaks wasto wõtta ja mõnned emmad ei wõtta 
ennam pärrast koggonigi wasto. 

Mõtle, kui suur teggemiune ja tülli sinuul 
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siis pärrast on; sa pead siis keiki feggaminne 
läinud tallesid üks hawal hakkama emmade al 
immetama; agga nurriseminne ja karristaminne 
Herra poolt sinno holetnsse pärrast, on sulle 
weel peäle kauba. 

Kui sinna immetamisse ajal talle emma ud-
dara jures kinni pead, siis ei pea sinna mitte 
talle turja pealt kinni wõtma, egga tedda turja-
piddi liggemale tõmbama; tal ei kannata sedda 
mitte, ja jääb se läbbi nenda issemeelseks, et ennast 
ikka wäggise uddara jurest püab taggasi tõmmata. 

33. Kui lammas kaksikuid ilmale toob, kas ta jõuab 
mollemad talled immetada? 

Maksikuid tallesid ei jõua kül emma ialgi nenda 
immetada, et talled ni paljo sawad kui tahhak-
fid, sepärrast on siis tarwis, tui lambal kaksikud 
on. et sinna ühhe ueist talledest, mis tuggewam on, 
emma taggant ärrawõttad, ja temmale teise im-
metaja annad. Mõnni kord juhtub, et teise em-
mal selsammal ajal on tal ärrasurnud, siis pead 
kohhe sedda kaksikut talle selle emma alla panne-
ma ja tedda nenda immema õppetama, kuida 
32™* tükkis on cppztub. 

Kui agga teisi emmasid ei olle, kelle talled 
sel ajal on ärra surnud, kui kaksikud sündisid, 
siis pead neist kaksikudest, mis tuggewam on, 
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emma jurest ärra wõtma ja teiste emmade al, 
kes agga ka sel ajal talled on tonud, ja kellel 
ka rohkest on pima, — immeda laskma. Sinna 
pead agga holega watama, et sa sedda kaksikut 
talle mitte nisugguse emma alla ei panne, 
kes jo pari päwa ette talle on tonud, sest et 
selle piim jo wanna on; kui temmal ka peaks 
rohkem pima ollema, ei pea sinna sedda siiski 
teggema, sest et wanna piim talle terwisele su-
reks kahjuks on. 

Kui agga ka nisuggusid talle emmasid ei juhto 
ollema, kellel rohkest pima on, siis ei olle muud 
nou, kui pead sedda emma, kellel kaksikud on, 
isseärralisse paika parrema toido peäle pannema, 
et ennam pima hakkab andma; kellest ka suwwel 
mitte pudu ei olle. — Parrema söötmisse pär
rast pead tedda omma talledega, — enne kui 
tedda wõid teiste lammaste hulka karja-male 
laskta, 2 ehk 3 näddalal ommas isse latris 
heaste söötma. Kui siis pänast kolme nädda-
lat tedda teiste lammastega karja olled saatnud, siis 
pead nende kahhe tallele, mis weel omma lat-
risse peawad jäma, head kuiwa haljaid harja-
pea ja timmoti-heino ette andma; nendasammoti 
ka emmale, kui ta lõuna ajal ja õhto karjast 
kojo tulleb, ja sedda wisi mõnned näddalal teg-
gema ja temma eest heaste hoolt kandma; ka 
pead sinna, igga kord, kui temma karjast kojo 
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tulleb, tedda omma latrisse tallede jure tõstma, 
et talled immeda sawad. — Bui tafttb agga 
jo wannemaks ja tuggewantaks sawad, siis wöid 
neid ka emma kasa laskta karjamale minna, agga 
sa pead neid siis ka öiete ja holega tähhele 
pannema, et naad heaste süa sawad ja mitte 
tühja köhhuga kojo ei tulle. 

Et sa kaksiko tallesid, karja hulgas paneminne 
wöiksid tunda, pead sa punnase kridiga nende 
sabba-ro peale märk teggema; kui nemmad wan-
nemaks ja tuggewamaks sanud, siis lähwad en-
namiste kaksikud talled wargusse peale ja püa-
wad endid wäggise teiste talle emmade pimast toita. 

34. Mikspärrast sawad emma-lambad kohhe parrast 
talle tomist omma talledega essite latrisse pandud? 

Nemmad sawad sepärrast teistest lahhutud, et 
igga emma omma talle ja tal omma emma 
peawad tundma õppima, ja et ka tambur wöib 
nahha ja igga emma tundma õppida, kuida ta 
omma talle armastab ja immetab. — Karja 
hulgas on kül ka nisuggusid emmasid, kes omma 
tallesid üksiko weike lattides wägga hoiawad, 
armastawad ja ka heaste immetawad, agga kui 
neid surema aedade ehk latride sisse saab pan-
dud, kus paljo teisi emmasid omma talledega on, siis 
jättawad neid mahha, ei hoia egga tunnegi neid 
ennam parrast. Kui on wähhe weikessid lat-
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rid, et peab rohke talle tomisse ajal emmad om-
ma sündinud talledega, hulk ühte kokko, surema 
aeda ehk latrisse pannema, siis teeb se kül suurt 
tülli ja seggadust, sest et nemmad weel mitte 
öiete haiso järrel omma tallesid põlle tundma 
õppinud. 

35. Kui kaua peab enima-lammas omnia tallega wei-
kes latris ollema? 

Emma lammas peab omma tallega ni kanast 
weike latrisse jama, kui sa kindlaste selle peale 
julge wöid olla, et ta omma talle hoiab ja im-
meda lasseb. Nored emmad, kes essimest korda 
tallesid tonud, peawad omma talledega mönneks 
pawaks weike latrisse jama. Gt kül ka noorte 
emmade hulgast mönned, kes suggu tarbis heaste 
ülles petud, täies rammus on, ja omma tallesid 
armastawad, siiski on agga jälle teised, kes ni-
samma heaste on ülles petud, wägga kahtlased 
ja ilma armota omma tallede wasto. Enna-
miste neil aastadel, kui talwist toidust pudus, 
ja kui kewwade wahhe härjapea- ja timmoti-heino 
on, tulleb se ennam ette, et nihästi nored, kui 
ka wannad emmad, kes kül enne omma tallesid 
armastasid ja heaste immetasid, — omma tal
ledest ei holi, egga neid tahha wasto wötta, — 
Sepärrast pead sinna ikka selle ette hoolt kand-
ma, et sinnul rohkeste weikesi latrid walmis 
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on tehtud. Kui sul igga 100ia talle loja em
ma lamba peäle 8 weiked latrid on walmis teh-
tud, siis wõid sa ka läbbi sada, et igga emma, 
kes on talle tonud, omma tallega wõid sisse 
panna ja ni kaua seäl sees piddada, kui sa ol-
led näinud ja selle peäle julge wõid olla, et 
emma omma talle hea melega hakkab hoidma 
ja immetama. 

36. Kui agga latrid, mis on walmis tehtud, keik täis 
on, kuhho pean ma siis emma-lambad pannema, 
kui nemmad talled towad? 

Mui keik latrid täis on, siis pead üht suremat 
teggema ja selle peäle watama, et nende redde-
litte seest, mis fa latri tarwis prügid, mitte pul-
kasid ei olle wälja tulnnd, ja et seina äre mitte 
paljo wahhe-rumi ei jä, et mitte talled ei sa 
seält wahhelt läbbi puggeda. Kui sa siis em-
mad omma talledega weikest latrist selle surema 
sisse panneb, mis sa walmis olled teinud, siis 
ei pea sinna neist mitte ennam kui 6 ehk 10 
tükki korraga pannema; igga kord, kui fa ni 
paljo olled omma seatud aja järrel pannud, pead 
sa selle peäle watama, et sa agga ni kaua sinna 
sisse wõid panna, kui söötmisse sõime ümber 
weel wähhegi rumi on. — Emmade ja tallede 
pannemisse ajal, weikemast latrist surema sisse, 
pead sinna igga talle omma emma ninna ette 
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pannema, et ta sedda wöib nähha, nusutada ja 
kohhe ommaks wasto wötta; agga siis pead ka 
sinna isse ni kaua seal jures ollema, et nähha 
saad, kas emma ka hea melega lasseb talle im-
meda. Kui sinna agga mitte talle emma ninna 
ette ei panne ,̂ waid wiskad tedda teiste hulka, 
siis lähhäb ta teistega seggaminne, emma hak-
kab tedda otsima ja latris ümber jooksma, wi-
maks kui ta tedda ei leia, siis ehk wöttab ta 
ühhe teise, — ehk ei wötta ennam parrast ked-
dagi wasto. Tulleb ka wahhest ette, et mönned 
emmad, kui neid weikemast latrist snrema sisse 
pandi, kohhe omma talled wasto wötsid ja im-
meda lasksid, agga parrast neid ommeti jälle 
mahha jätsid; sepärrast on siis tarwis, et sinna 
ka ikka weel parrast neid wöttad sureks latris 
tähhele panna, ja selle peale wadata, et mitte 
mönned emmad omma talled mahha ei jätta ja 
et talled seläbbi mitte nälga ei surre. 

Kui nüüd üllewel öppetud wisi jänel essimenne 
surem latter, mis sa wimaks õlled teinud, neist 
emmadest ja talledest, kedda sa weikest latrist 
sinna õlled pannud, — täis on, ja weiked lat-
rid ka täis on, siis pead sa jälle üht suurt lat« 
rit teggema, ja kui weel eddespiddi tarwis, — 
kolmat ja neljal nisuggust teggema; siis pead 
agga igga kord, kui emmasid omma talledega 
weikemast latrist suremasse panned, keik sedda 
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teggema ja tähhele pannema, mis sul esfimesse 

latrisse pannemisse jures tehha ja tähhele pan-

na olli. 

37. Kui talle tominne emmade! wähhemaks jääb, kas 
ma siis weel wõin nored talled wahhe hawal 
järgi möda, nende wannaduse järrel, wannema 
tallede jure panna? 

D n emma-lambad, kas põled ehk weel ennam 
jo talled tonud, siis ei pea sinna mitte ennam 
noremaid tallesid omma emmadega, wannema 
tallede jure pannema; sest wannemad talled on 
jo kawwalamad ja lähwad norema tallede em-
made alla immema ja sest, et nemmad ni mit-
mest emmast mitmesuggust pima on rohkest im-
menud, jäwad naad haigest ja sawad rammas-
tusse haigust. Kui teises, suremas jaus ehk 
latris 14™ päwa järrel tuggewad talled on, 
siis wõttad neist tuggewamad omma emmadega 
ja panneb neid teiste tuggewata jure, mis es
simene jaus ehk latris on; wallitsemine ajal 
wõib keige parrema wisi peäl sündida, kui sinna 
talled lasseb isse ommad emmad ülles otsida, 
et mitte seggadust emmade ja tallede wahhele 
ei tulle. 

Kuida talled ommad emmad wõiwad ülles 
otsida, wõid sinna ka selle wisi peäl tehha: Sinna 
panneb talled, mis teisest latrist essimesse lat-
risse tuggewamata hulka peawad sama, ni 
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rmtajt kinni, kui emmad karja-maal on; kui em-
mad karja-maalt taggasi tullewad, fiis wõttad 
neist tuggewamattest, mis teistest said lahhutud, 
üks hawal ommast latrist ja panneb neid em-
made jure ukse ette; kui essimenne tal omma 
emma on ülles otsinud, siis ajad neid mölle-
maid teiste hulgast ärra, ja wiid siis jälle teine 
tal emma otsimisfe tarwis wälja; nenda teed 
siis ikka eddasi, nikaua kui keik tuggewamad 
talled on ommad emmad ülles otsinud. — Sinna 
pead agga seäl jures wägga tähhele pannema; 
sest et talled on mõnned tuunid emmade ju-
rest ärra olnud, tahtwad naad immeda ja jook-
sewad kohhe essite üks keik Missugguse emma 
alla; sepärrast wõid sa wast siis, emma omma 
tallega kinni wõtta ja ärra wia, kui näad, et 
emma talle armastab ja lasseb tedda mõllemist 
nissaist immeda. 

38. Kas ma tohhin ka tallesid omma emmadega 
karja-male lafkta? 

Menna ja soja ilma ajal wõid sinna kül wan-
nemad talled omma emmadega karja-ma peäle 
lafkta, pead agga nendega keige liggedama karja-
male minnema, sest et talled on nored ja peä-
legi, kui nad kolme ehk nelja päwased, ei jõua 
nad kaugele emmade järrel käia. Karja-maal 
pead sinna neid wägga tähhele pannema ja ialgi 
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omma silmad nende peält ärra pöörma; sest kui 
nemmad ürike aeg karja-maal on olnud, siis 
kogguwad naad endid ikka ennamiste ühte kokko, hei-
dawad mahha ja jäwad maggama, ja monned 
nende hulgast maggawad ni maggufaste, et ei 
kulegi, kui teised talled emmadega neist kaugele 
wõiwad ärra minna; kui sa neid mitte tähhele 
ei wõtta panna, siis wõiwad naad ka ärra ladduda, 
ehk pealegi surma leida. — S a näad nüüd 
kül, kui wägga on tarwis hoolt kanda, sepärrast 
olgo sinno silmad siis allati nihästi lammaste 
kui tallede peäl, et neist keddagi ärra ei kauks 
ja õtsa ei lõppeks. — Õn ilm külm ja tuulne, 
siis ei tohhi sinna, kui mõistlik lambur tahhab 
olla, — mitte tallesid ni norelt karja-maale kasa 
wõtta; naad jäwad külma käes kangeks, hakka-
wad pöddenerna, jäwad waewaseks ja surrewad 
ka wimaks. — Nendasammoti kui sa neid külma 
ja kange tule eest hoiad, pead \teid ka hoidma, 
et nemmad nisugguses paigas ei seisa, kus tuul 
kangeste kissub. Pead ka watama, et lamba 
tallis mitte ülleliga aurust soja ei olle; sest 
ülleligne sõnniko auro pallawus tallis ei olle 
nihästi lanlmaslele kui talledele terwisaks. Kui 
tallis peaks rohkest auro ja soja ollema, siis 
on parrem, et talled omma emmadega mõnneks 
ajaks ühhes tühjas reies ehk wilja künis saak-
sid hoitud ja pctud. 
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39. Kui minnul agga paljo emma-lambaid talledega 
karjas on, kuida wõin ma siis tallesid emmadest 
lahhutuda, kui ma mitte tallesid ei tahha lastta 
karja minna? 

M u i sinna külma ja roppu ilma ajal ei wõi 
tallesid karja-maale kasa wõtta, siis wõid neid 
selle wisi peäl emmadest lahhutada: Lükka latri 
eest-reddel ni paljo taggasi, et 3 ehk 4 lammast 
seält wahhelt lahkeste wõiwad läbbi minna; 
sinna isse seisa siis ühhel pool, ja teine pois 
teise pool; kui siis talled tullewad, siis lükkad 
neid kohhe kõrwale, ja watad ka selle peäle, et 
nemmad wälja minuemissega mitte ni wägga 
teine teise peäle ei tungi ja ennestele wigga ja 
kahjo ei te. Kui emmad ei peaks tahtma heaste 
wälja tulla, siis lasse neid wähhe han?al wälja 
ajada; on agga wälja minuemissega ka mõn-
ued talled wäljaläinud, siis peawad naad sama 
ukse ees kinni wõetud, ja talli teiste jure latrisse pan-
dud. Emmad ajad siis kolmeks tunniks karja-maale, 
agga mitte ni liggidale, et nemmad tallede kar-
jumist ei kule. Pärrast sedda aega jäwad em-
mad jo rahhutumaks ja ei tahha mitte ennam 
süa, siis pead neid ühhe tunni aja peäle tallede 
jure kojo ajama; kui talled on heaste köhhud 
täis immenud, siis heidawad endid mahha ja 
puhkawad emmadega. Kolme werandi tunni 
aja pärrast ajad nihästi emmad kui talled om-
ma assemette peält ülles, et talled weel enne 
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sawad immeda, kui emmad karjamaa sawad 
aetud; siis pead siuna ueid agga jälle uenda-
sammoti, kui essite sai öppetud, emmadest lah-
hutama ja neid talli omma latrisse jätma. 
Neuda pead sinna kolm ehk nelli korda pawas 
teggema, karja-ma peale ajama ja jälle kojo 
tullema, et talled immeda sawad, ja ei prügi 
sinna mitte karta, et emmadel seläbbi aega süa ei 
õlle ja et paljo aega raisko lähheb; nemmad 
söwad selle lühhikesse ajaga, et neil talled ka-
sas ei õlle, hopis kermeminne ja ahneminne, 
kui siis, kui neil talled kasas õlleks olnud. 

40. Kas tohhib immetajaid emmasid omma talledega, 
ilma kartussetta, tahjo ja õnnetusse eest, nore ram-
musa härjapea- ja timmoti-walja peal söta? 

Rammusa härjapea- ja timmoti-wäljade peal 
söötminne tarwitab igga kord suurt hoolt ja 
ettewaatmist ja on ikka ennamiste immetawa 
emmade ja tallede jures wägga kardetaw. On 
finnule karja-ma jure abbiks, — härjapea-wälli 
söötmisseks lubbatud, siis pead sinna wägga 
ette watama, ja mitte kohhe parrast talle tomist 
immetajaid emma-lambaid rammusa härja-pea 
peale aiama, waid pead otama, kui härjapea 
ja ka talled on wannemaks sanud. Lehhe-ku 
algul on härjapea wägga wäggew, ja sepärrast 
ka emmadel piim rammus ja pima and rohkem; 
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rammus piim agga lööb tallede kontide sisse ja 
teeb neid kangeks. Parrast talle tomist peawad 
emma-lambad essite mönned naddalat terwe ja 
lahjema karja-ma peal södetud sama, kui agga 
talled 2 ehk 3 naddalat wannaks sanud, siis 
wöiwad immetajad emmad igga pääw üks tund 
enne ja üks tund parrast lõunat härjapea - wal-
jal moistlikkul wisil södetnd sada; siiski pead 
selle peale watama, et nisugguse kohtade peal 
essite födad, kust rammad emma-lambad wägge-
wat härjapead on ärra sönud. Wimaks kui talled 
jo söma hakkawad ja härjapea wähhemaks, wan-
nemaks ja lahjemaks, fanud, wöiwad emma lam-
oad, igga paäw kaueminne härjapea-waljal fö-
detud sada. 

41. Mikspärrast sawad talled, kui naad kolme eht nelja 
näddalased on, issepäinis karjas hoitud? 

Essiteks ollen minna sedda heaks leidnud, tal-
lesid soja ja kuiwa ilma ajal sepärrast issepäi-
nis karjas hoida, et nemmad karja-maal em-
madele tülliks ei õlle ja emmasid fömisse kallalt 
ei segga, ja teiseks ka sepärrast, et talled weel 
nored ja nõdrad, kolme ehk nelja näddalased ja 
sepärrast kaugele karja-male, emmade järrele ei 
jõua käia; ka on lahja karja-ma nende terwisele 
kahjulik, ja leiawad ka saggedaste nisugguse 
saudi karja-ma pealt, weikesid mulla tükkikessi, mis 
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nemmad alla nelawad ja ennestele seläbbi kahjo 
tewad. 

Sepärrast on siis parrem, et kolme ehk nelja 
näddalaad talled saaksid üksi liggidal härjapea-
ehk timmoti-waljal karjas hoitud, kus härjapea 
rohkest pole sõrme pitkune on; talled saaksid seal 
rohkest süa ja ei olle ka mitte härjapea egga 
timmoti-rohho sees ni paljo lahtisi mulla tükki-
sid nähtawal, mis neile kahjo wõiwad tehha. — 
Igga kord, kui sinna talled lasseb emmadega 
kokko minna, pead siuua wägga tähhele panne-
ma ja hoidma, et mitte monned kawwalad tal-
led, kes Warrastuda püawad ja ei tahha omma 
enneste emmasid ülles otsida, wõera emmade alla 
immema ei lähhe. Keige parrem on neid õues 
kokko laskta, kus emmad mitte ni tungis koos 
ei olle, kui latris; õues tulleb ka wähhem war-
gust ette, sest et sinna parreminne wõid karja 
ümber käia ja neid sette to pealt taggasi hoida. 

42. Kuida tulleb, et talled immemisse jures emmade 
uissasid hammustajad ja emmad sepärrast tallesid 
ei lasse immeda? 

Mui sinna naad, et emma omma talle, kedda 
ta enne heaste immeda laskis, ärra tõukab ja 
immeda ei lasse, siis wõid kni mõistlik lambur 
isfegi arwata, et uddara ehk nissa kulles mid-
dagi wigga wõib olla. Ka wõid sinna uddara 
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wigga sest tuuba, kui tiäab, et lammas lukab, 
ehk omma taggumist jalga järrele weab ja hai-
gest kohhast, mis ubbara kulles, emal hoiab. 
Wigga ja wallu, mis ubbara kulles, tulleb eu-
namiste sest, kui talleb immemisse jures uisfa 
hammustawab. Armaste on leiba, et tal om-
ma euuese emma uissa hammustad, agga en-
uamiste kui ta wargusse peale lahhäb ja wöe-
rast emma hakkab immema, hammustab ta seb-
ba, ja tulleb sest: kui emma nääb, et wöeras 
tal tulleb immema, siis hakkab ta minnema ja 
ei seisa mitte paigal, tal agga ei tahha nissa 
suust lahti laskta, waib peab hammastega nissa 
otsast kinni, ja öppib selle wisi peal nissa ham-
mustama. 

Kui hammustub ja wiggaseks sanud nissa, 
pima täis on, fiis peab sebba 4 ehk 5 korba 
päwas lüpsma, agga lüpsmisfe jures, et sa em-
male mitte suremat wallu ja waewa ei te, 
peab sinna omma pöialt ja esstmest förme, mis-
kaga sa lüpsab, wärske solauiatta wöiga märima 
ja igga kõrb parrast lüpsmist, wiggast nissa, 
sellesamma wöiga mari,na. Selle wöibmisse 
järrel hakkab nissa warsti parrauema ja emma 
hakkab endise wisi peal jälle talle armastama 
ja immetama. 

Nifuggust wigga wöib hopis nsfinaiuinne ja 
euneminne parraubaba, kui siuna agga sebba 
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aegsaste, km oige tambur, wõttaksid tähhele 
panna. • 

43. Kui kaua wõin ma tallesid laskta immeda, mil aial 
sawad nemmad möerutud? 

Molm kuud pärrast sündimist wõiwad talled 
aega möda emmadest wöerutud sada; sedda möda 
kuida nemmad söma hakkawad. Nende wöern-
taminne on siis paljo kergem, kui nemmad enne 
on ilkfi ilma eminadega karjas käinud. Kui sa 
neid enne, aega möda wähhe hawal hakkad wöe-
rutama, siis pead neid essite keige wähhemast 
8 päwa, ükspäinis õhto, agga mitte lõuna ajal, 
emmade jure laskma. 

5* 

i 



5. RoMtlemissest ja faööaöe seikamissest. 

44* Mikspärrast sawad emma- ja puM-talledc sadbade 
otsad leigatud, ja kobhi-oinadel lohhitsemisse ajal 
nattuke pitkemaks jätud? 

jXtit pütti--talkb, kbba mitte pene karja seltsi, 
suggu saatmisse parrast ei wõi jätta, kui uem-
mad mitte peuest seltsist ei olle, peawad sama 
kohhitsetud kui naad kolme ehk nelja näddala-
sed on. 

Nihästi kohhuseasse kui \abba leikamisse 
jures peab sul üks innimenne abbiks ollema, 
kes talle selle wisi peäl kinni peab, kui siin saab 
õppetud. — Teine innimenne, kes j^alle kinni 
peab, mis peab kohhitsetud sama, wõttab talle 
parremalt poolt essimenne ja tagguminue jalg 
ja panneb neid nenda ülle teise kokko, et essi-
messe jalla sorrad taggumine jalla kodünükkast 
sadik, ja taggumine jalla sorrad essimesse jalla 
allumisse köwwerdussest sadik ullatawad; neid 
parrema poolsid talle jalgo peab temma siis omma 
parrema kaega nenda kinni, ja wõttab siis ka 
pahhema kaega talle jallad pahhemalt poolt sedda 
samma wisi omma pihhusse, ja peab siis selle 
wisi peäl talle otsego istukille ommas sülles, et 
talle selg temma wasto rinda on. — Olled sa 
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siis üks kitsa terraga nugga heaste terrawaks 
ihhunud, siis wõtta pahhema käega, pöidla ja 
essimesfe sõrmega, munni kottiko otsast kinni, 
tõsta sedda nattuke üllespiddi ja leika kottiko otsast 
pole tolli pitkune tük mahha; siis wõttad pahhema 
käe pöidla ja essimesfe sõrmega kotkiku alt kinni 
ja piggistad sedda nattuke, et kottiku nahk tag-
gasi piddi kissub ja munnad wälja tullewad. 
Rammusa ja heaste toidetud oina talledel 
on munnade ümber kaunike paks raswawörk. 
Kui nemmad on heaste wälja tulnud, siis 
leikad terrawa noaga kergest raswa wõrgu 
sisse, ni süggawast, et haaw agga wõrgust läbbi 
läinud. Leikamisse läbbi wauwad munnad nat-
tuke allapiddi kottiko sisse taggasi, ja kui naad 
ei peaks wauma, siis trigid neid noa seljaga 
nattuke alla piddi; selle peäle wõttad sa essite 
ühhe munna noa selja ja pöidla wahhele köw-
waste ja tõmmad sedda noa põramisse läbbi 
kergel wisil wälja, ja pärrast teed teise munnaga 
nenda sammoti. Hawa peäle ei olle sul tarwis 
ühtigi panna, ei wina, sola egga raswa, waid 
lasseb sedda isse parraneda. 

Kui oina-talled on kohhitsetud, siis leikad ka 
üksite, tolli pitkusalt, fabbade otsast tükkid ärra, 
et neid emalt utte-talledest wõib parreminne tunda. 
Utte-talledel pead sa sabbad ni pitkalt leikama, 
et kussimus kaetud jääb, pukki-talledel agga ni 
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pitkalt, et sabba roost kaks tolli järrel jääb. — 
Sabba leikauusfe jures peab tal sama nisammoti 
kinni hoitud, kui kohhitsemisse jures. 

Utte-talledel sawad sepärrast sabbad leigatud: 
1) et sabba kulles wägga sant ja jämme mill 

kaswab, ja kui talled kewwade pitka ja ram-
musa rohho sees karja-maal käiwad, paljo 
mudda ja roja iggalt poolt sabba külge 
hakkab, ja 

.2) et pitk sabba 2l/2 aastase emma - lambal, 
oina kargamissr ajal, ees tülliks on. 

Pukki talledel sawad sabbad essiteks sepärrast 
leigatud, et nisammoti kui utte-talledel, mitte 
mudda egga roja iggalt poolt külge ei hakka, ja 
teiseks sepärrast, et nemmad siis ristludest selja 
peält tuggewamaks ja laiemaks lähwad. 

Kohhitsemist ja sabbade leikamist pead sinna 
hea soja ja wäikse ilma ajal ette wõtma, ja pead 
siis ka pärrast tallesid wägga hoidma, et nem-
mad nisugguses paigas ei seisa, kus tuul kan-
gesle kissub; kui sinna selle peäle mitte ei Wata, 
siis sawad nemmad tule kiskumissest kanged 
krambid, mis läbbi sured kahjud pärrast wõiwad 
süudida. Nendasammuti pead sinna essimessed 
3 ehk 4 päwa pärrast leikamist neid wägga täh
hele pannema, et mitte kohhitsetud talledel pai-
setand kottiknd, ja emma ja oinas-talledel leiga-
tud sabbad, kangest werd ei jookse. 
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45. Kas wöib ka wannad pukkid kohhitfcta? 

Reid wöib kül ka kohhitfcta, agga siiski on 
leikanusse tö wannade jures ikka wägga karde-
taw; sepärrast on parrem, et nisuggused pukkid, 
kedda kargamisse tarwis ennam ei wöi prnkida, 
saaksid PaaSto-kuul noritud. 

Wanna pukkide nörimisse tarwis peab sinnul 
ikka hea köwwa, mitte wägga paks, nöör «ranna 
warraks walmis seisma; selle nori kullest lei-
kad sinna nhhe pitkussed tükkid, mis \ \ jalga 
peawad pitkad ollema, ui paljo kui sinnul tar-
wis on, ja wöiad ueed uöri otsad piggi- ehk 
fia-raswaga heaste ülle, mis läbbi nöör köw-
wemaks ja sitkemaks lähhab, siis leikad kaks 
ühhe pilkust pulka, need peawad 3 l

2 ehk 4 tolli 
pitkad ja % ehk 1 tol keskpaigast paksud ollema; 
pulga otsad löhhestad uoaga ühhest olsast nat-
tuke lõhki ja pauned nende möllematle lohhen-
dud otsade wahhele eudiue walmistud nöör, kelle 
otsadesse finua head köwwad sõlmed pead teg-
gema. Kui siunul ueed uimmetud tö-nöud keik 
walmis ja korra peal on, siis on sul nörimisse ju-
res kolm meest abbiks tarwis, kellest üks uiees 
mahha tõmmatud pukki, kes pool seljali pea 
üllespiddi temma jalgade wahhel maas, 
kinni hoiab ja omma kattega temma essimissi 
jalgn kinni peab, ja teine mees, kes pukki tag-
gumissi jalgu peab kinni hoidma. Kui puk sel 
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wisil kinni hoitud so ees maas, siis kitkud kot-
tiku ümbert wil ärra 1 ' 2 tolli laiusselt ümber-
ringi, ja panneb sinna kitkutud palja kohta kot-
tiko ümber nöör sia-sörga, nenda et munnad ^ 
tolli nori alla jäwad; ei tohhi nööri ka mitte 
wägga köhhn liggidale sidduda, waid peab keige 
wähhemast l l

2 tolli kohhust emal ollema. Ol-
led sa nüüd nori heaste omma oige kohha peäle 
kottiku ümber sia-sörga pannud, et järrel jänud 
nori otsad ühhe pitkussed on, siis ajad sinna 
ühhest otsast, ja sinno kolmas abbimees teisest 
otsast, neid nori otsasid ni kana pulga ümber, 
kui kottiku liggidale. säte; siis tömmate mölle-
mad taie rammuga ühhe wisi peäl teine teise 
nori otsast nikaua sõlme ümber kottiku. kui uöör 
ennam suggugi järrele ei auna. siis seute 
nori otsad kahte rist-sölme ja tömmate weel need 
sõlmed kõwwaste kinni ja keikate ülle jänud nori 
otsad ni kaugelt ärra, et agga 1 'i2 tolli järrel 
jäwad; kui se keik süudinud, siis saab noritud 
oinas lahti lasktud, et ta wõib üllestõusta. 

Pärrast norimist pead sinna agga allati Ho-
lega järrel watama, kas nemmad ka söwad ja 
kas nende kottikud ehk lahtise siddumissest pai-
setand on. Kui nörimisse jures mitte ei sa 
nori kõwwaste ja ühhe tassa kinni tõmmatud, 
egga heaste sõlme pandud, siis kissub werri kot-
tiku sisse, teeb lomale suurt wallu ja toob ka 
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saggedaste surma. — Leiad sa, et 12 ehk 24 
tunni järrel kottik kiilm ja sinnine on ja kui 
teisel päwal paisetnst ei õlle nahha egga tunda, 
siis wöid neljandamal päwal parrast norimist 
kottikut üks rohke tol nori siddumisfe alt arra 
leigata. Haaw parraneb isseennesest, ja sul ei 
õlle seal jures muud watamist egga holekandmist, 
kui pead neid agga külma eest hoidma ja mitte 
uisugguses paigas neid seista, laskma kus tuul kan-
geste kisfub. Kui fa selle eest ueid ei hoia, 
siis jäwad uaad ommeti keige parrema nori-
misse jnres haigeks ja wöiwad kaua aega pöd-
deda, ehk ka weel wimaks ärra surra. 



6. Lammaste ujonnabusfe wanmisjest, Körwade 
sisselMllMlssest ja aastcbnurnGriöe |e(retus|e|f. 

46. Kmda wöib lammaste wannadust tunda? 

Hammaste wannadust wöib keige parreminne 
hammastest tunda, mis jättele neid ka ikka en-
namiste nimmetakse. 

Talled towad allumisse loua-pärras, ees igge-
mes 8 terrawat pima-hammast, ja taggumisse 
löua-pärras, üllemisse ja allumisse iggemettes 
20 purri- ehk palle-hammast, snndimisses kasa; 
need hambad seisawad neil essimissel aastal 
ilma murdmatta suus. Üllemisses löua-pärras 
ei õlle neil mitte ees hambaid, waid hammaste 
assemel agga paljas iggeme krömps-kont, mis 
otsego köwwa pallistus iggeme kulles on. 

Kui tal on nhhe aastasseks sanud, siis mur-
rab ta eest kaks keskmist pima hallnnast ärra, 
ja saab nende assemele kaks laia hammast, kedda 
lamburid kühwel-hambaks nimmetawad. Sest 
ajast, kui tal laiad hambad on sanud, nimme-
takse tedda: kahhe-hambolisseks; kahhe aast'seks, 
et ta kül omma oige wannadusse jättel wast 
ühhe aastane on. 
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Kahhe aasta wannaduses murrawad lambad 
jälle kaks pima-hammast, mis keskmiste kõrwas, 
ja sawad nende assemele kaks laia, ehk kühwli-
hammast, ja sest ajast nimmetakse neid: nelja-
hambolisseks. 

Neljandamal aastal murrab ta jälle nende 
üllemiste laiade kõrwast, järgmissed kaks pima-
hammast, ja saab laiad assemele, ja siis nimme-
takse tedda: kue hambaga lambaks. 

Wiendamal aastal murrab ta wimaks need 
wiimsed kaks pima-hammast, ja saab nende asse-
mele laiad; ja nimmetakse tedda siis: taie ham-
balisseks ehk kahheksa hambaga lambaks. 

Kuendamal ja seitsmendamal aastal hakkawad 
hambad jo nürrimaks ja kollasemaks jäma, ja 
näitawad se läbbi, et iggeme lihha iillespiddi 
kissub, pitkemad wälja; sedda näitawad essimis-
fed hambad keige essite wälja. Surema hulgal 
jäwad hambad selle wannadusse ajal aino tont-
siks ja wiggaseks. 

Kui lambal weel hiljema aastades hambad 
töntsiks, kollaseks ja mustaks jäwad, ehk suus 
murrawad, siis hakkab ka wannadus tedda wõit-
ma, ja ei olle temma ennam kassuks piddada. 
Kui agga tedda weel ellu lambaks jätakse, siis 
peab temma eest heaste sama hoolt kantud ja 
selle eest murretsetud, et ta pehme toiduga saab 
talwel iillespetud. 
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Lammaste söötmissest ja üllespiddamissest on 
paljo lugqo; kuida neid södetakse, selle järrel on 
fa nende hambad; mönuedel, kes 10 aastased, 
on keik hambad suus terwed, teistel agga jo 
7-mal ja 8-mal aastal suust arm läinud. 

47. Mikspärrast sawad laiumastele auk-rauaga ehk aut-
keäridega augud körwilde sisse tehtud? 

Jammastel fawad separrast augud körwade sisse 
leigatud, et neid parrast, kui mannaks fanud, 
wöib tunda ja selgeste teada, mil aastal ehk 
mil aegse aasta-kaigul naad on sündinud. 

Mönnes mõisates, kus lambaid petakse, saab 
lammastele augo assemel aasta-number mark-
rauaga ehk massinaga körwade sisse wajntud, 
kus jures agga wägga peab tähhele pannema, 
et oiged numbrid igga markimisfe ajal sawad 
märk-raua sisse pandud, ja et ka körw, mis 
saab inärgitud, enne peab sama heaste seestpoolt 
puhhastud. Kui körw on puhhastud, siis wa-
jutad mark-rauaga, kus sees terrawad uumbrid 
on, seestpool körwa, öiete tuggewaste ühtlasel 
wisil ja marid sedda maret, mis küünrusse ja 
winaga paksust seggatud, heaste hawa kohtade 
sisse, et mitte ükski koht märimatta walgeks ei 
ja. — Oinastele saab ka mönnes mõisas weel 
peale selle, et kül körwad margitud on, sarwede 
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sisse aasta-käign numbrid sepärrast sisse polle-
fad, et kõrwad sarwede tagga wägga warjul ou. 

48. Kuida wõin minna neist aukudest, mis, lammaste 
kõrwade sisse on leigatud, nende wannadust ehk 
aasta-käigu numbrid tunda? 

Tahhab sa aukudest, iuis lammaste kurwade 
sisse leigatud, selget arro sada, siis pead ennast 
10 aastasse arro järrele seadma; sest se mark, 
mis aastal 4860 kõrwa sisse saab leigatud, 
saab ka jätte 4870. 1880, 1890, leigatud ja 
ikka nenda eddasi. Nendasammoti ka märgid, 
mis 1861 sawad leigatud, peawad jälle aasta-
del 1871, 1881 ja 1891, nisammoti sama lei
gatud. Selle wisi peäl wõid sinna igga aasta 
sedda wahhet, mis ühhe ja teise aasta-käigu 
wahhel on, selgeste tunda ja teada, ja kui ka 
peaksid weel 10 aasta järrel, essimiste aasta-
käigudest lambaid järrel ollema, siis tunned neid 
muidugi nende hammastest ja ka nende kehha-
dest, kui wannad nemmad on. 

Aasta-käik saab talledele ennamiste auk-keari-
dega kõrwade sisse leigatud, kui naad aastased 
ehk snggo peäle aastassed on; kohhe pärrast 
sündimist ei pea ialgi mitte leikama, sest et 
nende kõrwad wägga nõrgad ja õrnad on, ja 
ka tall mitte leikamist ei jõua wälja kannatada. 

Augo leikamisse jures on sul nenda tehha, 
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kuida siin ^aah cyyztub ja kahhe wisi peäl 
selletetud: 

1. Talled, kes neil aastadel 1860, 1870, 
1880, 1890, j . n. e. on sündinud, ei sa mitte 
aasta-käigu märki kõrwade sisse. 

2. Talled, kes aastadel 1861, 1871, 1881, 
1891 j . n. e. on sündinud, sawad pahhema kör-
wasse keskpaika üks auk. 

3. Kes aastadel 1862, 1872, 1882, 1892 
j . n. e. on sündinud, sawad pahhema kõrwasse 
pitkuti, teme teise kõrwa, kaks auko; augud pea-
wcid 3|4 tolli teine teisest emal ollema. 

4. Need, kes aastadel 1863, 1873, 1883, 
1893 j . n. e. on sündinud, sawad parrema kör-
wasse keskpaika üks auk. 

5. Kes aastadel 1864, 1874, 18^4, 1894 
j . n. e. on sündinud, sawad möllematte, ni hästi 
parrema kui pahhema kõrwadesse, üks auk kesk-
paika. 

6. Need, kes aastadel 1865, 1875, 1885, 
1895 j . n. e. on sündinud, sawad kaks auko pah-
heina ja üks auk parrema kõrwasse. 

7. Kes aastadel 1866, 1876, 1886, 1896 
j . n. e. on sündinud, sawad kaks auko parrema 
kõrwasse. 

8. Kes aastadel 1867, 1877, 1887, 1897 
j . n. e. oil sündinud, sawad pahhema kõrwasse 
üks auk ja panema kõrwasse kaks auko. 



Essimenne Jaggo. 81 

9. Kes aastatel 1868,1878, 1888 1898 j . n. 
e. on sündinud, sawad ni hästi parrema kui pah-
hema kõrwade sisse kaks auko. 

10. Ja kes siis weel neil aastade! 1869, 
1879, 1889, 1899 j . n. e. on sündinud, sawad 
parrema kõrwasse kolm auko. 

Pahhem Parrem 
kõrw. kõrw. 

1860,1870,1880,1890. 

1861,1871,1881,1891. 

1862,1872.1882,1892. 

1863,1873,1883,1893. 

1864,1874,1884,1894. 

1865,1875,1885,1895. 

1866,1876,1886,1896. 

1867,1877,1887,1897. 

1868,1878,1888,1898. 

1869,1879,1889,1899. 

Mõnnes mõisates sawad aasta-numbrid wasto-
poolt loetud, sepärrast peab lambur, kui ta tenis-
tusse sisse astub, enne endise lamburi ehk Herra 
kaest järrele pärrima, Missuggused aasta-käigi 
numbrid ehk märgid mõisas prugitawad on, ehk 
weel prugitawaks sawad. 

O | 1 

o o | [ 

1 ° 
o | 1 o 

o o 1 o 

1 ° ° 
j 1 o o 

o o | 1 o o 

1 0 0 0 



7. Jüitöu tummuste terwisse eest penö 
Jooff Kandma. 

49. Mikspärrast saab lammastele sola antud, ja mitto 
korda peab neile aastas antama? 

Soo l on lammastele wagga tarwilinne, ja ka 
nende kehhadele sureks kinnitusseks; siiski ei 
tohhi sedda agga mitte iggas paigas ja kohhas 
ühhe wisi järgi prukida, sest ma ollen isse sedda 
näinud ja katsunud, et lambad mönues mõisas 
kül wägga himmukad sola peäle on, agga jälle 
teises kohhas ei pea surest luggugi solaft, ja kui 
neile siis wasto meelt saab antud, jäwad naad 
haigeks. Et lammastel nenda mönnedel ennam, 
mönnedel wahhäm tahtmist on, tulleb ennamiste 
sest, kuida ma, koht, toit, rohhi ja karja-ma on. 
Sellepärrast on sinno kohhus, kui sa ue kohha 
peäle olled läinud, et sa siis enne söötmisse 
wäljad ja karja-maad läbbi käid, ja tundma 
öppid, ja siis ka lambaid tähhele panneb, kui 
karja-maalt kojo tullewad, kas neil ka tahtmist 
on sola takkuda. Kui neil tahtminne on, siis 
wõid anda, agga mitte ennam kui 12 topi sola 
1000-oe lamba peäle. Sedda wõttad sinna ja 
seggad l wakka odra-jahhudega ja 3-me topi 
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törwaga, söötmisse söime-kastide3 ja panned siis 
igga kasti neile ühhewörra ette; fedda wisi wöid 
sinna siis neile igga nelja näddala taggant 
anda. Suwwel, kui üksikud karja-seltsid suremad 
on kui talwel, siis on parrem, et neile saab 
õues fool ette antud; siis pead agga keik sööt-
misse kastid ja künnad nenda pitkiti ühhe teise 
körwa seadma, et lambad keik lahkeste, ilma 
teine teise peale tungimatta, keik ühhel ajal ja 
ühhe korraga wöiwad lakkuma tulla. Ei pea 
sinna neile ka mitte wägga lühhikesse aja tag-
gant sola andma, muido öppiwad nemmad wägga 
sellega ja se üllem assi sola headussest ja kas-
sust, et ta lambale söma issu ja jomisse janno 
sadaks, kaub ärra. Issearranis kange põua ajal, 
kui karja-ma on wägga ärra kuiwanud, ja rohhi 
ärra närtüyüd, ja ka talwel kuiwa toido jures, 
kui naad heaste süa egga jua ei tahha, peab 
neile solast jomist andma. Wihmasel ja marjal 
ajal ei pea sinna neile agga mitte sola andma, 
sest nemmad leiawad siis iggalt poolt wet, ja 
wöiwad ui rohkeste jua, et haigeks jawad. Kui 
neile suwwel kuiwal ajal saab sola antud, siis 
on parrem, et neile sedda öhto saab antud, kui 
karja-maalt kojo tullewad ja ei prügi siis neid 
mitte enne jota, kui teisel hommikul, kui neid 
karja-maale ajad. 

Emmadele, kes talled on wnud, ollen minna 
6 
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näddalas kaks korda Klauberi fola (Glaubersalz) 
1 lood lauiba peale attmtd, ja ollen fedda ni-
hästi emmade kui tallede jures leidnud, et se 
neile kassuks ja terwiseks on; lambad jowad 
selle peale heaste ja piim lähheb se läbbi wed-
delemaks ja lahjemaks. Klauberi sool peab agga 
müüsri sees sama heaste peneks tõugatud. 

50. Kas ma pean la süggisc lammastele tallis toito 
ette andma? 

Hlüggisel ajal, kui päwad lühhemaks ja ööd 
pitkemaks lähwad ja ka rohhi karja-maal wäh-
hämaks jääb, pead sinna lammastele essiotfa 
igga öhto ja hommiko õlgi ette andma, et naad 
fedda parremat, mis õlgede feest leiawad, ärra 
söwad ja mis järrele jääb, alla-lautamisfeks 
saab hoitud ja ärra pandud. Kui ilmad pär-
rast weel ennam sandimaks ja ööd /külmemaks 
lähwad, et külma härmatus lounest sadik rohho 
peal seisab, siis pead knl lammastele keige wäh-
hämast üks kord päwas fuwwi-wilja põhku ja 
üks kord Heino ette andma. Kui ka mitte igga 
kord härma nähha ei õlle, siiski on rohhi ikka 
märg ja külm. Lähwad ilmad agga weel en-
nam pahhemaks, et lambaid koggoni ennam ei 
wöi wälja ajada, siis pead hakkama neile täit 
talwe toito andma fedda möda, kuida Herra 
föötmisfe arro on teinud ja sulle käsko aunud 
neid talwel söötma hakkata. 

Kui sinna agga lambaid suwwise toidu pealt 
talwise toidu peale wiid, siis pean kiil weel so 
mele tulletama, et sa mitte talwist toito ehk 
sööki ei raiska, agga ka mitte neid waest wifi 
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ei sõda. Kui sinna nende eest mitte talwel 
heaste hoolt ei kanna ja neid lasseb omma Ho-
letusse läbbi otsa lõppeda, siis tulleb surem kahhi 
tagga järrele; nemmad sawad essiteks kahhe jär-
gulist waewa-willa, ja teiseks ei jõua nemmad 
mitte talwe wasto panna. 

Sepärrast panne tähhele ja mõtle selle salmi-
kesse sannade peäle, mis siin üks wanna möist-
lik tambur sinnule öppetusfeks ütleb: 

„Ku i ue-aastast sadik hoolt sa kannud wähhä. 
S u s kewwade sa kurwa süddamega wälja tähhed." 

6* 



51. Mil kuul sawad jäärad ehk püttid omma lammaste 
jure lasktud? 

M e i e maal sawad pukkid ennamiste essimeste 
Iöulo-ku päwadel, nende emmade jure lasktud, 
kedda kirja järrele selle tarwis on äxrawallitse-
tud, ja se oinaste laskminne emmade jure, wõt
tab aega 6 ehk 7 näddalat. 

Seal jures pead siuna hoolt kandma, et puk-
kid lõuna ajal ja õhto sawad emma lammaste 
jurest ärra wõetud ja öseks omma kohta talli 
pandud, kus naad üksi on, et wõiwad endid 
heaste wälja puhkada. Igga hommiko, lõuna 
ajal ja õhto pead sinna neile kaero ehk kupva-
tud erned ja ka häid Heino ette andma, neid 
heaste ja holega söötma, et naad mitte jontu-
maks ei jä ja ärra ei wässi, mis läbbi wähhä 
tallesid, ja needki, mis sünniwad, waesokessed 
ja pissukesed on. 

Kui agga järad jo enne kargamisse aega 
peaksid lahjad ja waewased ollema, siis pead 
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aegsaste omma Herrat palluma, et Herra igga 
nelja pukki peäle päwas keige wäl,hamast üks 
toop kaero aifaao; sest kui üht waeseks jänud 
puk wast siis saab rammusa loiduga söötma 
hakkatud, kui kargamisse aeg käes, siis on jo 
hilja ja ei wõi mitte ni ussinaste pukkidele 
mõjuda. 

Kui emma-lambad kue willa-feltsi on jäutud, 
siis pead sinua igga seltsile, ui sure reddelitest 
wahhe-aeao teggema, et emmadel igga willa-seltsi 
jaust selle pukkiga, mis nende kohhuseks on ar
watud ja ärrawallitsetud, — parrajaste seäl sees 
rumi on. 

Kui sinna siis igga hommiko ja lõuna ajal 
püttid emmade jure, seltside järrel, wahhe-aeda 
wiid, siis pead sinna igga kord igga pukki numb-
rid õiete järrele watama, et mitte pukki-jagga-
misfes seggadust ja wahhetust ei sünni, et mitte 
üts ehk teine neist wõera seltside jure, waid et 
iggaüks omma õige kohta faaks widud. Et 
nisuggust seggadust pukkidega ei tulleks, peab 
sul igga seltsi aedas üks tahwel rippuma, kuhho 
Peäle sinna igga lamba seltsi numbrid pead sel-
geste kirjutama, et fa jo emalt wõid nähha, 
Missugguse lamba-seltsi sekka sinna wallitsetud 
jäär-oinast wõid laskta. 

t Et panis tuggew ja wälja puhkanud jäär-
oinas, kui tedda lammaste jure wiakse, ennast 
mitte ilma asjata enne aego ärra ei wässita 
msugguste lammastega, kes weel mitte ei tahha 
omast wasto wõtta, siis on sepärrast weel teine 
wiis wõetud, proow-oinaga neid emmasid ülles 
otsida, kes oinale tahtwad sada. Enne sedda 
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seatud kargamisse aega, pead sinna aegsaste 
teadma, missuggufe wifi peal Herra tahtminne 
on lambaid laskta karrata. Kui" Herra sowi-
minne on proow-oinaga enne oina tahtjaid em-
masid ülles otsida, siis pead sinna ennesele aeg-
saste hea hulk weikesid reddelid walmis murret-
fema, mis 6 jalga pilkad ja 3 jalga kõrged 
peawad ollema, et neist reddelitest, üks pääw 
enne seatud kargamisse aega, igga 400 emma 
lamba peälc, keige wähhamast 8 latrid, igga 
latter 6 jalga pitk ja 6 jalga lai, — wöib wal
mis tehha. Kui latrid selle wifi peal keik wal-
mis ja ioxxa peal on, siis wöib kohhe prowi-
kargamist selle wisi peal ette wotta, kuida siin 
saab öppetud: Sinna wöttad igga hommiko 
paar nisuggust oinast, kedda mitte ennam siggi-
tamisse ehk suggusaatmisse tarwis põlle järrele 
jätad, waid kohhitsemisfe tarwis janud; seud 
neile üks linnane rättik ehk pöl, kus iggas nel-
jas nurgas peawad paelad ollema, — nenda 
köhho alla sõra ette, et neil mitte wöimalik ei 
õlle emma-lammast ärra-karrata, ja jättad neid 
proow-oinaid selle wisi peal emma - lammaste 
jure. Kui sa siis uaäd, et nemmad nisuggusid 
emmasid, kes oinast wasto wötwad, on leidnnd, 
siis wöttad neid kohhe üks hawal kinni ja pan-
ned igga ühte omma weike kargamisse-latrisse, 
ja watad ka kohhe igga emma-lamba numbrit, 
mis seltsist temma on, et igga selts omma sea-
tud latrisse saab pandud. Kui nenda õlled tei-
nud, siis tead ka kohhe, missugguste emmade-
mltfi jure sinna sedda arro-ramato järrel mm* 
feetud jäär-oinast pead pannema. 
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Kui sa siis sedda olled tähhele pannud, et 
parris-puk sedda emma, mis temma jauks olli 
antud, üks, ehk weel parrem kaks korda, — on 
ärra-karganud, siis wõttad jälle sedda emma 
oina jurest ja panneb tedda ühte isseärralisse, 
latrisse, kuhho keik emmad, kes oina jures on 
olnud, ühte kokko sawad pandud. Kui neid 
mitte ei sa kargamatta emmade hulgast isse-
latrisse pandud, siis jooksewad weel mitto päwa 
proow-oinad nende järrel, ja ei wõtta mitte icl\i 
oina-wötjaid emmasid üllesotsida. 

Tulleb ka saggedaste ette, et monned emma 
lambad mitte kohhe essimissest ärra-kargamissest 
rammaks ei olle jänud, sepärrast on tarwis, et 
sinna weel pärrast üks kord näddalas proow-
oinaid ärra-karratud lammaste sekka lasseb, et 
nemmad neid, kes weel mitte rammaks ei olnud 
jänud, wõiksid ülles otsida; seäl jures ei pea 
sinna ennast agga mitte laskma eksitada, sest et 
siiski monned lambad, kes jo rammaks on jänud, 
weel ikka mõnned päwad tagga järrele oinaid 
wasto wõtwad. Sepärrast on tarwis, et sa 
neid emmasid, kes jo korra oinal on olnud, kohhe 
punnase kridiga ärra märgid, sest se märk kaub 
jälle kolme ehk nelja päwa järrel ärra. Kui 
nüüd proow-oinad nisuggusid emmasid leidwad, 
kes 8, 16 ehk 24 päwa ette pukkil on olnud, 
Ws pead neid kohhe seält ärra wõtma, ja weel 
ueste omma endise pärris jaär-oula jure wima. 

Ühhe heaste üllispetud jäär-oinale ei wõi ial 
ennam kui nelli emma lammast päwa peäle kar-
gamisfe tarwis anda; kaks enne lõunat ja kaks 
parrast lõunat. Ei pea neid siiski kaks korraga 
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temma jure pannema, waid essiteks nht ja fiis 
keige wähhämast ühhe tunni pärrast teist, et ta 
ennast wahhe aegus wõib wälja puhkada. 

Kui nüüd agga juhtub, et hommikul ühhe 
numbri-ftltsichlggust ennam kui 4 pukki otsiad 
emmasid leitakse, ja nende seltsi järrel ennam 
jäär-oinaid ei olle, kui üks ainus, siis peawad 
need emmad, mis ülle arro on, isfepäinis teise 
päwani sama hoitud. Proow-oina kargamisse 
wiis, mis prugitawaks on wõetud, on sepärrast 
wägga kido wäärt, et mitte pärris jäär-oinad 
ei prügi endid otsimisse ajal ilma asjata enne 
aego ärrawässitada. Se läbbi, et nemmad puh-
kanud on, wõiwad nemmad ka pawas, ennam 
emmasid ärra-karrata. 

/ 



2. Mis fam6ti=ta(Ks on tehha ja tähhele panna. 

52. Mis on mul talwel lambatallis ja lammaste 
jures tehha ja tähhele Panna? 

Calwe hakkatussel on sinnul sedda tähhele pan-
na, mis siin saab öppetud: 

1) Pead sinna selle eest hoolt kandma, et 
lammastel tallis kuiw asse on; sepärrast pead 
sinna ni paljo õlgi ehk pilli-roogu alla lahhu-
tama, et mitte märg läbbi ei tulle. Kui lam
bad heina ja õlle sömisse jures puhhast wel 
fawad jua, seisab tal ikka kuiwem, kui siis 
kui naad praka fawad jua. 

2) Pead sinna luaga keik ämblikku wörgud, 
talli lae ja seinade kullest heaste ärra pühkima. 
Pühkimist ja talli tassimist pead sinna siis ette 
wötma, kui lambad tallist wäljas, ehk eest tal-
list tahha talli on aetud, et pühkmed mitte lamba 
willa sisse ei lange. 

3) Pakkase külma ajal pead sinna wärra-
wad, aknad ja tnle-augud nenda kinni pannema, 
et mitte külm sisse ei tungi, ja 

4) nendasammoti jälle pehme ilma ajal, ni 
palju kui tarwis, lahti piddama, et ikka allati 
ühhesugguue wärske puhhas tule-öhk tallis on. 

5) Igga kord parrast tuisko ja lumme saddu 
pead sinna uksede ja wärrawate eest lummi 
arra ajama, et mitte wärrawa lahti teggemissega 
wärrawatte hinged ei sa ärrarikkutud egga katki 
tehtud. Ka nendegi wärrawate essised, kust 
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mitte ei sa talwel sisse ja wälja käidud, peawad 
iggal ajal ollema lummest puhhastud, et siis 
kui tarwis peaks ollema lahti tehha, lund ees 
ei olle. 

6. Pead ka selle eest murretsema, et tallis 
ikka parras päwa walgus on; essiteks sepärrast, 
et walgusse läbbi korjanud pahha aur kerge-
minne ülles tõuseb, mis lammaste terwist rikkub, 
ja teiseks, et lambad walges tallis hopis terra-
femad ja wirgumad on, kui pimmedas tallis. 

7. Lammaste kinnipannemisse ajal pead ka 
murretsema, et igga seltsil tallis ka omma par-
ras ruum on. Raiub emma-lammas tarwitab 
9 G-jalga rumi. Oinas omma laia sarwede 
pärrast nisamma palju. Emma-lammas, kes 
mitte ramb ei olle, 7 ü-jalga. Tal, mis siig-
gise saab kinni pandud, 5 il>jalga. Kui lam
bad tallis wägga liggisdikko ja tungus koos on, 
siis ei olle se mitte ükspäinis nende terwisele, 
waid ka wiilale sureks kahjuks; nemmad sawad 
ussinaste higgiseks ja se läbbi kissuwad willa 
üksikud karwad endid keerdu ja kähharasse; wil 
nääb siis sant wälja, ei olle temmal siis ennam 
illu egga headust. 

8) Küündlaga ja tullega pead sinna targaste 
ja ettewaatlikkul wisil umber käima, ja hoolt 
kandina, et lattorn ikka kõwwa ja kindel on. 
Talwel, lühhikeste pawade ja pitka ööde ajal on 
ikka tarwis lammastele lattorni-walgussega toito 
ette anda, et mitte ei prügi päwa ajal ni sagge-
daste kord kona peäle neid söta. Kui sinno 
Herra nääb, et sinna ustaw ja holelik innimenne 
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oÖeo, ei ta sus mitte kela sulle ühhe sööt-
misse tarwis künalt andmast. 

9) Kui on ühhes ehk teises mõisas prügi-
tawaks wöetud, üks ehataks korda näddalas, 
kuiwa mulda lamba-talli^nniku peale weddada, 
mis sõnnikut kaswatab ja panemaks teeb; siis 
pead sinna agga omma Herrat palluma, el se 
tö sinnnst ennesest omma abbi-poifiga, agga mitte 
teistest tömeestest ei saaks tehtud, sest et wöcrad 
weddajad isseärranis söötmisse ajal suurt segga-
dust tallis wöiwad tehha ja ka holimatta wisil, 
nihästi sõimed kui reddelid katki ajada. Kui 
finnul agga lühhikesse päwade ajal, mulla wedda-
misse pawadel, abbi peaks tarwis ollema, siis 
Pead sedda Herra käest pallnma. Igga kord, 
kui muld on sisse wetud ja labbidaga laiale 
aetud, pead sa. euue kni lambad fawad peale 

I
etud, õlgi mulla peale lahhutama, muidu talla-
>ad nelnmad lahtised mnlla tnkkid omma sör-
ade wahhele ja hakkawad lukama. 

53. Vlitspärrast fawad lambad talwife-söötmisse hatka-
tusscl ni mitme jäusse ja igga selts omma kohta 
pandud? 

hammaste talli-pannemitzfe jures, kui talwine 
söötminne peale hakkab, pead sinna sedda keik 
ihhele pannema, mis siin saab öppetud: 

1) I aa r - oinad peawad emma - lammastest 
miale sama widud, kui wöimalik ühte teise talli 

mdud. 
2) Kahhe ja ühhe aastased oinad peawad 

nsammoti isse jausse ühte isseaeda sama pan-
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dud, kus nemmad wannema oinastest issepainis 
lahhutud peawad ollema. 

3) Keik emma lambad, kes agga talled on 
tonud, pead sinna omma fuggu ja seltsi järrele, 
igga seltsi omma aeda pannema. On surnul 
400 emma-lammast neljast seltsist, siis panne 
neid nelja jansse, igqa selts omma aeda. 

4) Nendasammoti pead sinna ka neid emma-
sid, kedda es jun ist korda oina jure fawad pan-
dud, issepäine omma suggu ja seltsi järrele, 
igga seltsi omma kohta pannema. 

5) Utte-talled ja oinas-talled peawad ka 
nisammoti omma suggu järrele isse-aedades teine 
eifest lahhutud ollema. 

Se on kiil wägga tarwis, ja ei õlle ka mitte 
kerge assi, lambaid keiki ühhe wisi peal katsta 
ja nenda hoolt nende eest kanda, et iggaüks 
omma seisnsse, wannadusse ja waespsse jarrel 
keik sedda nenda taieste saaks, mis nende õigus 
ja kohhus on sada; sest iggas karjas on ikka 
tuggewamaid ja nõdremaid, sepärrast on siis ka 
tarwis. et nõdrad ja waewased tuggewamattest 
peawad lahhutud sama, et neude eest wöiks sada 
parreminne hoolt kantud. Kui neist waesemat-
test, kedda isseärralisse hole kandmisse alla on 
wöetnd, mönned jälle tuggewamaks sanud, ja 
kui teisest seltsist tnggewamate hulgast mönned 
jälle waesemaks janud, et parremat holekandmist 
tarwitawad, siis wahhetad neid omma aedadest 
nenda, et need, mis waewased ollid, agga jälle 
on tuggewaks sanud, omma endise kohta sawad 
pandud, ja neid, mis jälle neste tuggewate hul-
gast waewaseks on janud, endiste assemele ue 
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holekandmise alla wõttab. Sedda wisi pead 
talw läbbi nende järrele watama ja hoolt nende 
eest kandma, felle wisi peäl wõib neid ükspäinis 
tuggewusse polest ühhesugguseks sada. 

Isseärralist tähhele pannemist tarwitawad tal-
led ja aastassed lambad; nende ette olgo sul 
weel surem hool ja murre, kui wanna lammaste 
eest, fest et nemmad ikka parremat katsmist ja 
üllespiddamist tarwitawad, kui wannemad lambad. 

54. Kuhhu pean ma lambaid ni kauaks ajama, kui 
neile sömist saab ette autud? 

Sootmisse ajal pead sinna wägga felle eest 
hoidma, et mitte heina ja aggana prüggi lam-
maste willa sisse ei lange; will saab seläbbi 
rikkutud, kautab omma headust ja jääb ostja 
melest alwaks. Et sedda mitte ei sünniks, pea-
wad lambad sama fömisse ette wimisse ajaks 
eest ärra aetud. Mönnedes mõisates sawad 
nemmad seks ajaks one peäle aetud, agga se 
wiis ei olle kido wäärt; essiteks ou se nende 
terwisele kahjuks, kui neid äkkitselt sojast tallist 
öue külma kätte aetakse; teiseks on se ka millale 
sureks kahjuks, kui naad õues wihma ja lumme 
käes peawad seisma, ja kolmandeks sawad nende 
jallad, et naad süggisel ajal mudda ja porri 
fees peawad öue peäl seisma, muddaseks; kui 
naad siis muddaga, mis ka sõrgade wahhele on 
läinud, talli kuiwa ja soja sõnniko peäle lähwad 
ja se seäl wahhel ärra kuiwab, siis tulleb sagge-
daste, kui fa mitte holega ja aegsaste järrele ei 
Wata, sörra tõbbi neile. Sepärrast on parrem, 
kui iggas lamba tallis nipaljo tühja rumi peaks 
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ollema, et üts jaggo lammastest fömisse ette-
wimisse ajaks, wõiks sinna ajada; se läbbi saak-
fid nemmad keige ees nimmetud kahjude eest 
hoitud ja ei olleks ka karta, et nemmad uksest 
sisse ja wälja minnemissega ennestele kahjo 
wõiwad tehha. Nisuggusid wäljaajamisse-latrid 
wõib ka sinna tehha, kus just ülleliga rumi 
tallis ei olle. Kui sinnul ühhe surema wälja-
aja misse-latri tarwis, tallis mitte rumi ei peaks 
ollema, siis wõid ennast ka selle wisi peäl 
aidata, kui sa lambaid surema latridest weike-
mate sisse ajad, ja teed sedda selle wisi peäl: 

Kui sa omma lamba talli olled nenda sead-
nud, et keik lambad, igga selts ommas jaus, 
omma aedades on, ja kui keige pissem latter 
keige taggumiune on ja selle kõrwas surem, ja 
siis ikka selle wisi peäl eddasi ühhest teisest sure-
mad, teine teise kõrwas: siis hakkad ^nna essi-
messest weikemast peäle ja ajad neid seält ni-
kauast, kui sõmifi neile saab ette antud, — ühte 
tühja sinna kõrwa walmistud paika; siis lasseb 
seält kõrwast suremast latrift neid essimesse sisse; 
siis kolmandamast jälle teise sisse ja ikka nenda 
eddasi, kunni wiimsest suremast latrist sadik. 
Nendasammoti pead jälle, kui söminne keigile 
on ette antud, taggasi-ajamissega teggema. 

55. Mikspärrast peab soötmisse-söime lüllest tatti läi-
nud reddeli-pulk ehk söma-kasti kullest lahti läinud 
kõrwa- ja kane-laud ni kohhe parrandud sama? 

Söötmisse-söimed peawad iggal ajal hea seisusse 
sees, terwed ja ilma wiggata ollema; kui agga 
juhtub, et reddeli seest üks ehk kaks pulka peaks 
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katki minnema, siis pead selle eest hoolt kandma, 
et kohhe sawad ued assemele pandud; kui sa 
sedda mitte kohhe ei te, siis pistawad lambad 
sömisfe ajal ommad pead seält wahhelt läbbi 
sinine sisse ja kissuwad nihästi heina-seemneid. 
kui aggana ja odra-pöhhn prüggi omma kaela, 
mis kaela-willa nenda arrarikkub, et sedda kog-
goni ei wõi ärra müa. S i i s pead sinna ka, 
kui näad et föime-kasti körwa-laud peaks lahti 
ollema, kohhe sedda raud naelaga kinni loma, 
et mitte penike põhk, nende ette pandud sömissest, 
mahha sõnniku peäle raisku ei lähhä ja nemmad 
fe läbbi omma ette antud toidust peawad ilma 
jäma. Nendasammoti pead sinna, kui naad et 
sõime kane-laud peaks lahti ehk katki ollema, 
kohhe ärra parrandama, muidu lükkawad nem-
mad sömisfe jures omma peadega ette pandud 
sõmist ülles kõrgesse, ja se langeb jälle taggasi 
nende kaela; selle wisi peäl tulleb jälle keiksug-
gnft prüggi nende kaela ja rikkub kaela«willa 
ärra. 

56. Mikspärrast sawad söölnnsse-söimed ja kastid igga 
kord enne lammaste söötmist puhhastud? 

A u i sa tahhab, et lambad peawad heaste korda 
minnema, siis pead sinna ka wägga puhtusse 
peäle watama, sest se on üllem ja tarwilisem 
assi lammaste föötmisse jures. Et kül sigga 
wäljaspoolt keigist lomadest keige roppum on, 
siiski ei lähhe temma heaste korda, kui temmale 
sömist kassimataa künna sisse pannakse;— weel 
wähhäm siis lammas. 

Isfeärranis weddela ja märja föötmisse jures 
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peao sinna wägga selle peäle watama ja igga 
kord, enne kui sa wärsket jomist ette panneb, 
föime kasti põhjast sedda wanna järrele jänud 
praga ja kartuhwli lakket ärra korjama ja kasti 
heaste puhtaks teggema. Nisuggune järrel-jääk 
on ennamiste kasti põhjas ikka apputs läinud, 
ja kui selle peäle snab wärsket pandud, siis ei 
so sedda mitte lambad hea melega, waid agga 
hädda pärrast nälja kuõtutusscks, ja jättawad 
sepärrast ka igga kord paljo järrele. 

Kartuhwlid, mis lammastele sawad södetud, 
peawad igga kord sama sest mullast, mis nende 
ümber on, puhhastud, siis heaste puhtaks pes-
tud ja kui naad weest on wähhä ärra tahhene-
nud, siis massina sees ehk kapsa-rauaga peneks 
raiutud ja lammastele soömisseks ette antud. — 
Ka kuiwa toidu ja loomisse ette-pannemisse 
jures ei pea sinna mitte jätma föimeid ja kas-
tisid puhhastamaa. 



3. lammaste foötmisfeft. 

57. Mitto korda päwas peawad lambad södetud sama? 

I g g a päwane jaggo, mis lammastele päwa 
peäle söotmisseks on arwatud, saab neile kolme 
jäo sisse jäuwd ja siis nenda igga pääw ette 
antud. Kui on lammastele agga rohkest toitu 
arwatud, siis on parrem, et neile päwa jäo toit 
nelja jausse saaks paudud, et nelli korda päwas 
wõib ette anda; — kolme korrase ette andmis-
sest jättawad nemmad ennamiste ikka suggu jar-
reie, agga kui neile neljal korral, igga kord 
nattuke wähham, saab ette widud, siis ei jätta 
naad mitte järrele, egga lähhe ka ühtigi sõnni-
kusse raisko. 

Kui neid kolmel korral päwas södad, siis pead 
sinna sedda möda söötma, kuida sel aastal toidu 
saak on olnud, ja kuida toidu andnusse arro 
on tehtud; essiteks hommiko kaera wihkusid, 
kaeru ehk odra põhku, lõuna ajal Heino ja õhto 
kas rukki, odra ehk kaera põhku. On agga möunel 
aastal rohkest Heino ja wähhä õlgi, siis annad 
hommiko ja lõuua ajal Heino, ja õhto kas rukki, 
odra ehk kaera põhku. Kui agga rohkem õlgi 
ja wähhäm Heino on, siis pead ennast jälle selle 
järrele seadma, ja neile hommiko Heino andma, 
sest et nemmad ikka, nihästi suwwel kui talwel, 
enneminne hommiko Heino söwad, kui lõuna ajal 
ja õhto. Lõuna ajal ja õhto annad neile omma 
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jäggo rukki, obra ehk kaera põhku, mis nemmad 
fiis maggusaminne söwad, kui hommiko olleksid 
sönud. Kui finno Herra igga päwaseks sööt-
misseks on Heino, kartuhwlid ehk nairid (Turn-
ipš) ja õlgi nenda arwanud, et igga selts sest 
fögist 2 j U heina wäärt, lamba peale wälja teeb, 
siis annad sinna hommiko Heino, lõuna ajal kar-
tuhwlid ehk nairid (kartuhwlid ja nairid peawad 
ikka pene pöhhu ehk õlgedega sama seggatud) — 
ja öseks õlgi; kui agga igga päwane söötminne 
3 U heina wäärti, lamba peale on arwatud, 
siis jäggad sedda keik neljaks söõtmisseks, se 
on: sinua södad neid siis nelli korda päwas, ja 
annad neile siis hommiko Heino, kolme tunni 
järrel kartuhwlid ehk nairid, ja jälle koline tunni 
järrel Heino ehk õlgi, ja õseks õlgi. 

Sömisse-ette-kandmisse ajal, kui söimete sisse 
toitu wiid, pead sinna wägga ette watama, et 
sa mitte, olgo Heino, õlgi ehk agganaid, mahha 
ei pilla ja sönniko sisse ei talla; selle tarwis 
olgo sul weiked kässi-korwid, kuhho sisse sinna 
igga kord sedda pead pannema, mis sa neile 
ette wiid. Kui sul neid agga mitte ei peaks 
ollema, siis pead köwwaste kimpn pannema, ja 
kui sülle wõttad, keik lahtised tükkid arrakiskuma 
ja heaste rapputama, et ühtigi mahha ei lange 
ja raisko ei lähhe. 

Nendasammoti pead sinna holega selle peale 
watama, et toit, mis neile ette wiakse, igga 
sõime sisse ühhe wörra saab jäggatud, et mitte 
üks jaggo lambaid ennam, ja teine wähhäm ja 
mönned koggoni ilma ei ja. Kui sinnul mitte 
õiget silma möetu, toidu jäggamisfe jures, ja 
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raskusse tundmist käe sees ei õlle, siis on par-
rem, et sinna wahhe ajal lammaste fömist igga 
sõime jäuks ärra kalud ja weike kimpudesse 
köwwaste kinni feud. 

58. Mikspärrast peawad lambad igga pääw ühhel ajal 
„ tundide järrel födetud sama? 

Ullem assi lammaste sigginemisse ja korda min-
nemisse jures on, kui selle peale watad, et nem-
mad igga pääw korra parrast ikka oigel ja iihhel 
ajal peawad födetud sama. Keige surema hole 
ja tähhelepannemissega pead sinna igga pääw 
püüdma selle peale wadata, et nemmad tundide 
järrele omma sömisse jäggo, igga üks ühhe 
wörra, kätte sawad. 

Kuida keik eitajad, — nenda prugiwad ka 
malletsejad, omma seatud aega sögi jäggamisse 
tarwis. 

Lassed sinna agga lambaid nlle omma seatud 
aja ükskord kaueminne odata ja nälgida, ja teine 
kord lühhikesfe aja järrel warreminne neid wöt-
tad söta, siis jäwad nemmad rahhotumaks, et 
ülle omma feätud aja on janud, ja söwad siis 
ka saggedaste ülle arro, rikkuwad seläbbi omma 
sisstkouda ja kautawad ka omma sömisse ihhal-
dust; södad sa neid agga lühhikesfe aja taggant, 
siis söwad naad wähhase himmuga, sest et essi-
menne söök neil maos weel alles jaggamata 
ou, ja jättawad sepärrast söiinedesse järrele, mis 
parrast agga raisko lähhäb ja fönniko sisse saab 
tallatud. Kui neid nenda üllewel nimmetud 
wisi peal ilma arrota saab födetud, siis ei õlle 
neil ka ialgi puhkamisse tarwis wahhe-aega, ja 

17* 
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naad jäwad siis ka keige parrema ja rammu-
fama toidu jures waefeks ja rammutumaks. 

59. Kas lambad peawad talwel ta jodetud sama? 

Mui lammaste jootmiime suwwel wärske ja 
fahwtise rohho jures, — nenoa kui 15 Tükkis 
on öppetud, — ni wägga tarwilinne on, — kui 
paljo ennam ja tarwilisem — wöib igga mõist
lik lambur issegi arwata, on nende jootminne 
talwel, kui nemmad kuiwa ja rammusat toitu 
söwad. Kui lambad talwel omma iggapäwast 
terwet ja rammusat toitu sawad, siis on nende 
terwiseks puhhas ja wärske wessi keige parrem 
joota. Sinna ei pea neid agga mitte õues, 
egga kaewo jures, waid tallis jootma/ja pead 
jootmisse jures talwel nisammoti kui suwwelgi, 
puhtusse peale watama; separrast on tarwis, et 
sinna igga kord, enne kui warsket wet künnasfe 
wallad, wanna weega, mis künnasfe jarrele ja-
nud, künna heaste puhtaks pessed. 

Midda ennam nemmad kuiwa toidu peale jo-
wad, sedda parremiuue saab toit maos jägga-
tud; tahhad sa agga, et lambad peawad heaste 
joma, siis kanua ka selle eest hoolt, et uaad 
iggal ajal wöiwad wet künnast leida. Seisab 
sul wessi tallis, siis ei õlle se ialgi ni külm, 
kui naad õues kaewu jures ehk jõel peaksid joma. 
öues jootminne ei õlle ka mitte separrast kita, 
sest et nemmad porrisel ajal ommad jallad mud-
daga, mis sõrgade wahhele lähhäb, ärra rikku-
wad, mis läbbi nemmad saggedaste sörra-többe 
sawad; nenda kui 54 Tükkis feft laiemalt on 
selletud ja öppetud. 
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Aastade!, kui wähhä Heino ehk muud juure 
toitu juhtub ollema, nenda et mitte lammastele 
omma tarwilist igga päwast jaggo ei olle anda, 
siis peab neile selle assemele ölli-kokidest ja 
kaera jahhnst jomaaeg teggema. 

Kui Herra sinnule nimmetud puduwa toidu 
assemele ölli-kokisid annab, siis tõukad neid 
weikest tükkidest, panneb nisugguse kõrge riista 
sisse, kust lambad ei nllata kätte sada, Wallad 
õhto ui paljo wet peäle, et kögi tiikkikessed hom-
mikust ärra liggnnewad; teisel hommikul Wallad 
jälle ni paljo wet peäle, et lambad parrajaste 
päwa ajal jua sawad. Igga kord, enne kui 
jomist riista ehk torre seest wälja tõstad, pead 
sinna ühhe keppi ehk labbidaga heaste ümber 
ligutama. Nenda pead sinna siis igga õhto 
ühhe wõrra kokidest öfeks likku pannema, et tei-
sel hommikul päwa jäo jomist endise wisi peäl 
wõid walmis tehha. 

Kui siunul agga mitte ni snurt riista ei olle, 
mis ni paljo wet wasto wõttab, kui päwase 
jootmisseks tarwis lähheb, siis wõid ka jomist 
künnade sees seggada ja weddelemaks tehha, 
Pead agga siis tähhele pannema, et jäggaminue 
ühhel wisil sünnib. 

Kui lammastele jootmisfe tarwis kaera jahhu 
autakse, siis wõttad sest jahhust, mis ühhe ehk 
kahhe päwa peäle on arwatud ja panneb sedda 
puhta torre sisse, mis 300 ehk 600 topi wet 
wasto wõttab, pauned sedda möda wet, kuida 
sul jahhu ja kui suur so karri on, Wallad ni 
paljo leiget wet peäle ja ligutad ühhe keppi ehk 
labbidaga heaste ümber, et jahhud parrajaste 
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märjaks sawad. Teisel hommikul wõttad sinna 
sest liggunenud jahhu seggadusast kulbiga arro 
järrele sedda möda, kuida näad tarwis ollewad, 
kas 1, 2 ehk 3 kulbi täit ühhe toowri sisse ja 
Wallad siis ni paljo wärsket wet peäle, et tower 
täis saab. Toowri sees pead sa ka ikka keppi 
piddama, misga wallamisse jures ühte puhku 
saab ümber ligutud, et mitte jahhud põhja ei 
jä, ja lambad seläbbi mitte ühhe suggust jahhu 
jomaaega ei sa. 

Kui lammastele praka antakse, siis pead sinna 
praga jootmisfe jures wägga tähhele pannema, 
et neile sedda mitte wägga pallawalt ei sa ette 
antud, waid peab igga kord jäe tükkidega ehk 
külma weega sama enne ärra jahh/itud; kui 
sinna 8 toowri praga peäle 6 toowrit külma wet 
Wallad, siis on ta parras leige. Külma praka, 
mis mitte leige weega ei olle seggatud, ei tahha 
mitte lambad hea melega jua; sepärrast on par-
rem, et ikka praak, mis wägga pallaw on, nenda 
saab külma weega seggatud, et naad parrajaste 
leigelt sedda wõiwad jua. Tõrs, kus sees praka 
jomisse tarwis ühhest fõötmissest teise söötmis-
seni petakse, peab sama igga pääw puhtaks pes-
tud, ja wahhe aegus, kui mitte praka sees ei 
olle, külm wessi sees petud, mis hapnemist ärra 
kelab ja torre feest wälja kissub. 

Nendasammoti pead ka jootmisse-künnas puh-
has ja külm wessi sees piddama. 

Isfeärral inne tähhelepanneminne. 

L̂ambad sawad omma willa ja sõnniko pär-
rast petud. Kui wil peab sama heaste ärra 
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müdud, siis ei pea ta mitte ükspäinis heaste 
ja puhtaste pestud ollema, waid ta peab ka 
heaste ühhe pitkusfelt ja wäggewaste ollema 
kaswanud; nisuggust wäggewat ja ühhesuggust 
willa ei wõi sinna agga ialgi sada, kui sa om-
ma lambaid mitte ikka üht wisi ja ühhel ajal 
ei sõda, waid södad neid üks kord ülleliiga ja 
teine kord lasseb neid jälle nälgida. Keige 
pissem söötmisse wigga näitab ennast kohhe willa 
jures wälja; wil on kohhe fant, alb ja nauto. 
Sepärrast peab se ikka so essimenne ja üllem 
murre ollema, nenda hoolt kanda, et lqmbad 
ikka ühhel ajal ja ühhe wõrra iggaüks süa sa
wad. Kui lambad nenda parrajaste sawad fö-
detud, ilma et neid numatakse, siis kaswab neil 
ka ühhefuggune kenna ja wäggew wil. — 

Et sa lambaid nenda wõiksid föta, pead sa 
sepärrast teadma ja tundma õppima, kuida wist 
sinna mitme sugguse toiduga, mis sinno kätte 
föötmisseks on antud, pead ümber käima; — 
pead igga toitu omma rammu, wäe ja wääri 
järrel tundma õppima; pead ka teadma, mis-
sugguse wisi peäl igga seltsi lambaid omma 
wannadusse järrel peab södetama. 

I
Panne nüüd tähhele! keik sedda õppetust tah-

han ma sulle nüüd allumiste küssimise peäle 
kostes anda." 

60. Missuggune toit on lammastele keige tarwilisem 
ja kassulittum? 

M u s lambaid petakse, seäl on olled wägga tar-
wilissed ja kassulikkud lammastele, sest et ükski 
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ellaja loom ei wõi ni paljo toidu wägge ja 
rammu õlgede seest sada, kui lammas; agga sest 
on ka paljo luggo, kuida wist ja Missugguse 
teise toiduga ühhendud, — sinna neile õlgi so-
dad. Kui õlgi mitte ei sa oigel wisil lammas-
tele södetud, siis on söötminne kül ennam kah-
juks kui kassuks; kui sa neile rammusa ja wäg-
gewa, ni kui kartuhwlide, nairide, praga e. m. n. 
toidu jure mitte õlgi ei anna, siis ei mõju ram-
mus toit üksi ilma õlgedeta mitte nenda heaste, 
kui õlgedega- annad sinna agga õlgi üksi, ja 
sunnid neid otsego wäggise nälja pärrast õlgi 
söma ilma teise rammusa toiduta, siis on kül 
selle wisi peäl õlle söötminne neile sureks kahjuks. 

Ni suur, tuggew ja raske, kui õlg omma 
kõrre ja ollenasse järrel on, ni wähhä on tem-
mal teise poolt toidu-rammu, uenda et toit lamba 
maos selle lühhikene sõõtmisse wahhe ajal, 
ennam ei jõua jaggada, egga rammu anda, km 
lamba ellu üllespiddamisseks tarwis lähhäb. 
Kui agga lambad omma õige arro ja seatud 
wisi järrele rammusat toitu, ni kui: Heino, 
wilja, nairid ehk kartuhwlid, õlgede kõrwa sawad, 
siis söwad nemmad õlgi hopis maggufamiune 
ja kermemiune, kui muud teised ellaja lomad. 

Sest on siis wägga paljo luggo, kuida wisi, 
mil ajal ja kui paljo sinna iggast toidu seltsist 
aunad, et sest ka lammastele kasso wõib tulla; 
sepärrast on siis ka wägga tarwis, et sinna igga 
toidu seltsi rammu ja wägge, kuida nemmad 
teine teisega ühte lähwad, tundma öppiksid. — 
Targad ja mõistlikkud mehhed on sedda katsu-
nud ja wäljaprowinud ja sedda leitud toidu-
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rammu, mi$ igga toidu seltsi fees, lamburide 
heaks üllespannud, mis ka minna keskmisse ano 
järrele selle tiikki lõppetuses sinnule öppetusseks 
teada annan. 

Et kül lammaste soötrnisse jures nimmetud 
toidu seltsid mitte igga aasta, egga ka mitte 
iggas kohhas ühhesuggused ei olle, ei wõi siis 
ka mitte sepärrast se wäljaprowitud toidu-wäggi, 
iggal aastal ja iggas kohhas, üllespandud arru-
ga ühte sündida; sest et mõnnel aastal, kuida 
aastad on, ühhe toidu seltsil ennam, teisel wäh
hem toidu-rammu sees on. Sepärrast panne 
tähhele, mis /minna siin lühhidelt sest asjast weel 
ütlen. — 

Keik wilja seltsid, mis agga ial ma feest 
wälja kaswawad, olgo nemmad kallimat ehk 
alwemadt seltsi, on omma seestpidise anni ja 
wäe poolest muutlikkud. Sedda wõid sinna isse 
selgeste igga aasta rukki wilja jures nähha; ühhel 
aastal on ta raskem, teisel kergem; ühhel aas-
tal tumakas, teisel kessine; mõnnel aastal saab 
musta, mõnnel jälle walget jahho; kui se luggo 
nüüd nenda nisugguse wilja seltsi jures on, mis 
ikka meie arro järrele wäljaspoolt ühhe suggune 

K äad ollema, kui paljo surem wõib siis isfeärra-
is lamba toidu, heina ja õlgede jures, se seest-
iddine muutmisse wäggi olla, mis uisammoti 

sedda möda kaswab, kuida ma ja aasta on, 
ühhes maas penem ja õrnem, teises jälle kõrre-
dam ja jämmedam. Saab hein õigel ajal no-
relt nidetud, siis on ta rammus ja ka terwis-
seks lammastele; jääb ta agga wannaks ja kõrre 
polest jämmedaks, siis on ta ilma rammuta ja 
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omma jämmedusse parrast ka ni raske, et ta 
maos mitte heaste ei tahha jäggada, et lemmal 
toidu-rammu-wägge fees ei õlle. Nendasammoti 
saab lamba toidu-wciggi ka aasta-ilmade järrel 
mudetud; wihmasel aastal kaswanud heinal on 
ikka ennam messist jaggo, kui toidn wae-rammu 
sees, ja ei õlle ka kalu järrel ni raske, kui fe 
hein, mis kuiwal ajal on kaswanud ja heaste 
haljalt kokko pandud. 

Peale selle üllewel nimmetud toidu-wäe seest-
piddist muutmist on ka sest wägga paljo luggo, 
kuida wisi, mil ajal, kui saggedaste ja missug-
guse teise seltsi toiduga sinna wöttad lambaid 
söta, sest et igga toidu selts sedda möda omma 
wagge annab, kuida tedda teise toid̂ u seltsiga 
lammastele saab södetud. 

Nenda kui õlled lammaste toidusfeks ühhelt 
poolt sureks kassuks on, nenda woiwad naad 
teise poolt, kui neid mitte oigel seatud wistl ei 
sa prugitud, sureks kahjuks olla. Kui õlgi faab 
möistlikkul wisil omma seatud ajal korra järrel 
teise waggewa ja rammusa toiduga södetud, siis 
sawad lambad ka õlgede seest omma jäggo toidu-
wägge; kui naad agga aina õlle toidu peal 
olleksid ja mitte rammusad toitu körwa ei saaks, 
siis ei õlle, nenda kui ma jo essite ollen nttel-
nud, — nende sissekonuas mitte sedda jõudu, 
õlle seest toidu-rammu wälja kiskuda, waid naad 
jäwad waeseks ja kautawad wimaks omma söma 
ihhaldustgi ärra. — Sepärrast on tarwis, kui 
lambaid heinte, kartuhwlide, praga ehk mu ni-
sugguse toiduga södetakse, et neile sedda ikka 
korra järrele wahhetakse, et nemmad märja ehk 
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sahwtise toidu jarrele ikka kuiwa toitu ja õlgi 
sawad, ja kuiwa toidu järrel jälle märjemat. 
Nisuggune toidu wahhetus fadab neile ka ennam 
föma ihhaldust. 

Kus nisuggune toidu wahhetus söötmisse 
jures on, seal söwad ka lambad igga kord om-
ma toit ärra ja ei jätta ühtigi jarrele; kui sinna 
agga mitte nenda korra jarrele söötmist ei wah-
heta, siis tüddinewad nemmad warsti nihästi 
ühhest kui teisest toidust, jättawad igga kord jär-
rele, ja nenda kaub ka selle wisi peal toidu 
jurest toidu-rammu ja ei wöi sedda kasso mitte 
lammastele sata, mis siis õlleks saatnud, kui 
neid õigel ja ühhewärilisel wisil õlleks södetud. 

Kui sinna nüüd keik sedda holega wöttad 
tähhele panna ja selle jarrele tehha, mis minna 
sinnule ühhewärilisse toidu söötmisse wisist ja 
igga toidu seltsi wäest ollen öppetanud, siis wöid 
ikka ennamiste selle allamal nimmetud wälja 
arwatud toidu rammo ja wäe järrel ennast 
seada, nenda kui siin on üllespandud. 

Toidu rammu ehk wäe polest arwatakfe 
ühte minnewad: 

100 U Heino on omma rammu ja wäe järrel nisam-
ma paljo kui: 35 & niklid. 

v 9 40 U odre. 
v 9 45 U kaero. 
, v 30 U ernid. 
w 9 45 U ölli-kogid. 
9 9 55 U raps-kogid. 
9 v 200 U kartuhwlid. 
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100 U Heino ui paljo kui: 300k6nairid(Turnips). 
„ „ 90 U i)?ai> härjapead. 
, , 200 U rukki õlgi. 
„ „ 1 8 0 ^ odra õlgi. 
„ „ 190 U kaera õlgi. 
w „ 180 U head erne 

chk warred. 
„ „ 200 topi praka. 

61. Mikspärrast peawad heinad igga kord, enne 
lammastele ette wiakse, järrele katsutud ja lahti 
puistatud sama? 

Heinad ja olled, mis lammaste jauks föötmis-
seks on arwatud, pead sinna igga kord enne 
ette wimist holega järrel watama ja kcchhel ehk 
kolmel korral kätte wahhel lahti puistama; hei-
nad ei sa sesäbbi mitte ükspäinis tolmust, waid 
ka üksiti keigest hukka läinud mäddand panka-
dest puhhastud. Tolmune ja läppastanud hein 
ou lammastele, pealegi ramma emma lammas-
tele sureks kahjuks, misläbbi nemmad saggedaste 
ommad talled ärra lowad, ja ka talled rammas-
tusse haigust sawad. 

Hukka läinud lammaste toit on iggal wisil 
lammastele sureks kahjuks; mitte ükspäinis selle 
polest, et toidu-rammu on kaddunud, waid et ta 
ka lammaste terwisele sureks kahjuks ou, sest 
ükski ellaja loom ei olle ni õrnas kui lammas. 
On agga lammastel jo kord hädda ja waew 
kulles, siis ei aita ka pärrast ennam parrem 
toit, egga ükski abbi wõi sedda kahjo, mis hukka 
läinud toidust karjale ou tnlnud, heaks tehha. 
Sepärrast wata ette, ja hoia ennast nisugguse 
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hukka läinud toidu, agga isseärranis külma wöe-
tud kartuhwlide ja turnipsi nain söotmisse eest; 
kui sinna sest mitte ei holi, lassed ennast teis-
test eksitada ja södad sedda kartmata wisil lam-
mastele, siis wöid kül julgeste selle peale lota, 
et sul kewwade pleek-többesid ja surnuid lambaid 
küllalt tallis on. 



hammaste pessemisseft. 

62. Tahhab omma tarkussest ja waewast, 
Kasso, rõmo sada lamba karjast; 
Kanna aasta läbbi hoolt siis wilia eest. 
S i i s ka head hinda leiad willa seest. 
Pesse willa lumme karwa walgeks, 
Waat', siis on sanud ammet sinnul selgeks. 

M u i sinna siis wast lamba pessemisfe peäle 
mõtled, kui pesfemisse aeg kätte on tulnud, siis 
on hilja, siis ei wõi sinna ialgi head lamba 
pesfn sada. Kes head pessu tahhab sada, se 
peab ka aasta läbbi selle peäle mõtlema ja nenda 
lammaste eest hoolt kandma, kuida essimeste 
tükkides on õppetud. Kui wil peab sama hea 
hinna eest ärramüdud, siis peab ta ka heaste 
pestud ollema. Sepärrast pead- sinna, nihästi 
suwwel kui talwel, ommad lambad nenda pid-
dama, et sul wõimalik on head pessu sada ja 
ka lota. Gt sedda wõiksid sada, on sulle siin 
jälle juhhatamiseks allumissed õppetussed ülles
pandud. 

i . S u w w e l pead sinna sette peäle watama, 
et lambad karja-maal ühhe wisi peäl södetud 
sawad, et willa kaswaminne mitte kinni ei jä 
ja rikkutud ei sa; pead ka selle eest murretsema, 
et karja-ma platsid ohhakatest ja takjatest puh-
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hastud sawad, et mitte wil nende labbi ei sa 
ärrarikkutud; pead ka holega püüdma hoida, et 
lambad nihästi karja-maal kui mujal mitte mar-
jaks ei sa, et sa siis kohhe, kui mih ma nääd 
tullewad, neid aegsaste enne saddamist talli 
ajad; nendasammoti pead neid ka ni paljo, kui 
wöimalik, tolmo eest püüdma hoida ja ka selle 
eest hoolt kandma, et neil tallis allati kuiwad 
ja puhtad õlled ou alla lautud. 

2. T a l w e l on sinno kohhus nendasammoti 
ehk weel surema hole ja tähhele pannemissega 
lambaid hoida ja nende eest hoolt kanda. Sööt-
misse ajal pead sinna ette watama, et mitte 
toidu prüggi ja heina pebred willa sisse ei 
lähhä, ja ka ikka selle eest murretsema, et lam-
bad oigel wisil nhhewärilisse ja korrapärralisse 
toiduga sawad södetud; selle tarwis ollen minna 
W-mas tükkis mitme seltsi toidu wäest ja ram-
must sulle tarwilist öppetust auuud. Nisugguue 
nhhe wärilinne toidu wahhetaminne lammaste 
söötmisse jnres ei õlle mitte ükspäinis nende 
terwissele kassuks, waid kui selle jures agga 
wähhä saab eksitud, ehk teist wisi södetud, siis 
on sedda ka kohhe willa jures tunda; willa 
Pesseminne on raske ja wil ommast headussest 
Paljo sandini ja alwem. 

3. Pead ka wägga selle peale watama, et 
mba-tal talwel mitte ülleliga soe ja aurune 
õlle; kui ta ülleliga soe saab petud, siis siggi-

neb ftst sojast ni kibbe ja waggew aur, mis 
lammaste termist rikkub ja ka kahhe wisi peal 
willale sureks kahjuks on; essiteks, kui õuest 
rül,n luhwt ehk tule öhk ennast selle auruga 

ü 
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ühhendab, siis langeb ta pärrast kui kaste niis-
kus willa peäle ja teeb millale seddasamma 
kahjo, mis wihma saddu õues olleks teiuud; 
teiseks on selle aurul, kui talli uksed kinni on, 
nisuggune kange ollenasse wäggi sees, et ta 
willa higgi ehk raswa, mis willa kulles on, 
lahti leutab; kui nüüd lambad öue ehk wärske 
tuleöhbu kätte lähwad, siis patab se higgi 
kõwwaks, ja willa karwa külge towad otsego 
rooste plekkid; uced tömmawad endid külmas 
kokko, ja wenniwad jälle wälja, kui lambad soja 
talli taggasi tullewad; sesammane ühtepuhkne 
wahhetus willa kokko tömmamissest ja weuni-
missest, teeb willa pessemist raskeks ja ka willa 
headust sandimaks ja alwemaks. ' 

Selle siin praego ööldud öppetussest wõid 
sinna nähha, et sest mitte kül ei olle, kui agga 
will saab puhtaks pestud, et sedda agga astjale 
kui kallist kaupa wõib uäidata; waid sinno koh-
hus on essite aasta läbbi, karja eest nenda hoolt 
kanda, et sa seläbbi siis ka tõest willa pärris 
headust wõiksid kätte sada. 

M i s weel p'essemissest on tähhelepanna, 
tahhan sulle s i in õppetussea lühh ide l t 

ü t t e l d a . 

hammaste pessemist pead sinna nikauaks jätma, 
kui soe aeg katte tulleb; sest midda sojem wessi, 
sedda parrem pessemiune. Minna ollen siin 
maal lammaste pessemist essimeste Iani-ku pä-
wadel, wahhest ka kui külm aeg on, 12-mal 
Iani-ku päwal ette wõtnud. — Seisaw tiigi 
wesn, mis ennamiste wihma ja lumme weega 
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seggatud, on pessemisse tarwis parrem, kui jooks-
jaw wessi; seisaw wessi on pehme ja pessu 
tarwis parrem, agga jooksjaw wessi on walli, 
teeb wiila waljuks ja annab ka willale pahha 
karwa. Tiikides, kus sinnine mudda-pöhhi ehk 
kuhho wessi punnaka rabba-ma ehk heina-ma, 
ehk leppa wössedikkust on jooksnud ja korjanud, 
annab willale pessemisfeft finnist karwa. Kus 
agga kollakas fawwine, liwane ehk krufane põhhi, 
seäl on wessi lamba pessu tarwis keige parrem. 
Minna ollen sedda märkinud, et seiswas wees, 
kas tiigis ehk weikes järwes, ehk ka mu paigas, 
mis selle tarwis on kaewatud, kus kõwwa saw-
wine ehk krusane põhhi ja kus wessi aasta läbbi 
seisab, kui seäl lambaid pestakse, et siis wil igga 
kord'ikka keige puhtam on olnud. 

Lammaste pesfeminne pesso-filla peäl. 
Pesso-sild, mis 14 sülda pitk ja 4 jalga lai, 

peab sama nisugguse kohta tehtud, kus parras 
süggaw wessi on, nenda et silla-pörrand pool 
jalga wee-pöhjast kõrgemal seisab. Silla-pör-
rand seisab sepärrast wee-pöhjast emal, et mitte 
ni hästi pessijad kui lambad omma jalgadega 
mudda sisse ei talla, mislabbi wessi saab segga-
seks ja muddaseks. Pesso-sild peab sama selle 
wisi peäl tehtud: Lauad sawad ni pitkad, kui 
naad on, nelja jalla laiusselt tahwlide wisi kokko 
pandud; igga tahwli jao lauad sawad, nihästi 
peält kui alt, wie pöena-pu ehk liistiga, mis 
Pari wisi teine teisega wastastikko on, Pajo wit-
sadest keratud wörrudega, mõllematte otsadest 
kõwwaste kinni pandud. Wiimse silla-tahwli 

8 
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peäle, kust lambad kalda peäle taggasi lähhä-
wad, peawad kue ehk kahheksa jalla pitkusselt 
weel põik-liistud, laudade peäle sama leidud, 
nenda et igga liistu wahhele 5 ehk 6 tollnmaad 
jääb; need liistud sawad sepärrast liidud, et 
lambad, kui nemmad omma pessupaigast kaldale 
lähwad, mitte silleda laudade peäl ei libbise, 
waid et neil siis need liistud jalgadele toeks on. 
Mõllemil polel pesso-silda peawad tuggewad ja 
jämmedad waijad süggawaste tiigi ehk jöe põhja 
sama lodud; nende waijade külge sawad pesso-
silla laua tahwlid kõwwaste kinni seutud, et 
wessi tedda mitte ülles ei tõsta ja pessijate 
raskus tedda alla põhja külge ei wajuta. Pessu-
silla pitkuselt peawad sama möllennl/poolt, kaks 
lauda teine teise peäle üllestikku pandud ja need 
peawad ka sama waijade külge kõwwaste kinni 
seutud; need lauad hoiawad, et lambad mitte 
silla peält tiiki ehk jõkke ei sa minna ujuma, 
egga lasse neid ka sinna külge rippuma jada; 
peälmisse kõrwa lauast peab sepärrast keige wäh-
hämast, ennam kui pool laua jaggo ülle wee 
seisma. 

Nisugguse pesso-filla peäl ollen minna, kui 
lambad sanud õhto eune pessemist sisse-leutud, 
kue pessijaga päwas 400 emma-lammast ärra 
pesnud. 

Lammaste ehk willa sisse-leutaminne peab 
õhto, pääw enne pessemist sel wisil sama tehtud: 

Lambad sawad sinua tehtud pessemisse paika 
pessosilla jure ujuma aetud; kui nemmad esfl-
messel korral nenda on ujunud, et wil läbbi ja 
läbbi on märjaks sanud, siis peawad wälja 



tfofmas öäggo. 

tullema ja pool tundi puhkama, ja siis pärrast 
sedda weel uks kord sisse aetama. Willa leuta-
misse ajal peab ni paljo innimessi abbiks olle-
ma, kui tarwis on, need peawad wee sees ka 
ollema, kes ujumisse ajal igga lamba pead tar-
gaste kinni hoiawad ja nenda ommad mollemad 
käed lamba kõrwade ees möistlikkult peawad, et 
mitte wessi körwadest sisse ei lähhä, tui lamba 
pead wee alla wajutakse; lamba pea peab sepär-
rast wee alla sama wajutud, et kaela wil ka 
märjaks saab, muidu ei sa sedda mitte teisel 
päwal puhtaks pesta. Pärrast teutamist ajad 
sinna lambad puhhast teed möda talli, agga 
tallis peawad jo enne ollema puhtad olled neile 
alla lautud, siis panne seält poolt, kust tuul on, 
talli uksed kinni, et neil ösel mitte külln ei tulle, 
siis ligguneb ka sit willa kullest parreminne lahti. 

Teisel hommikul hakkab siis pesseminne peäle, 
agga sinna pead warra, enne pessemist weel üks-
kord neid laskma ujuda, ja siis paar tundi, kello 
seitsmeni, neid laskma seista, knnni wessi jo 
sojemaks on läinud. S i i s pead sinna pessijaid 
pari wisil nenda seadma, et pesso-silla peäl ikka 
kaks innimest wastastikko seiswad; üks ehk kaks 
innimest wiskawad siis tassa hiljokeste wähhe 
hawal ni paljo lambaid, — kui mitto paari 
Pessijaid on, — wee sisse; pessijad wõttawad 
neid siis nenda wasto, et üks iggast paarist 
wõttab peast, ja teme sabbast kinni. Se, kes 
laniba peast kinni hakkand, hoidko et loom wet ei 
nela ja piddago temma pead ülle wee, ni paljo 
kui wõimalik. Kui nüüd wil küllalt märjaks 
sanud, siis peawad pessijad willa wee fees ui 

8* 
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kaua kätte wahhel wajutama, künni keik roe on 
seest kaddunud, ja iggast kohhast pea, kaela ja 
turja pealt puhhas wessi wälja tulleb. Se ei 
õlle mitte hea, kui pessemisse jures saab sõrme-
dega willa sees sobritud, sest will on alt issegi 
puhhas ja tarwitab agga peältpiddist puhhas-
tamist. 

&tii sa siis pessemist õlled oige korra peale 
seadnud, siis pead sa isse pessemisse paigas 
seal pool otsas seisma, kust lambad walja läh-
wad, et pestud lambaid pessijate käest wöid 
wasto wötta ja omma käega weel üks kord ülle 
lamba selja tõmbama, et nähha wöid, kas puh-
has wessi willa feest wälja tulleb, ja kui juh-
wks, et üks õlleks sandiste pestud/fedda jälle 
taggasi sadad. Peale lelle pead sinna ikka pesse-
misse ajal pessijate jures seisma ja holega 
järrele watama, et heaste pessewad ja mõistlik-
kul wisil laminastcga ümber käiwad, et ühtigi 
õnnetust egga wigga pessemisse jures ei sünni. 
Nendasammoti pead ka neid, kes weel pessemata 
ommas troppis issearranis seiswad, tähhele pan-
uema, et nemmad mitte ülleliga teine teise peale 
ei tungi ja selabbi ennestele wigga ei te. Kui 
nüüd lambad ühhest karja-seltsist keik pestud on, 
siis lassed neid weel üks kord puhtast weest läbbi 
ujuda, agga pead tahhele pannema, et mitte 
paljo lambaid ei sa korraga wee sisse wissatud, 
misläbbi nemniad ennestele, kui weest wälja 
tullewad, wigga ja kahjo wöiwad tehha, ehk ka 
weel pealegi ärra uppuda, sest et nemmad pes-
semisfest ärra wässinud on. 
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63. Mis on mul parrast, kui lambad on puhtaks pes-
tud, weel tehha ja iähhele panna? 

Mui lambad on puhtaks pestud, siis pead neid 
ni paljo kui wöimalik püüdma tolmo eest hoida. 
Kui siis ei otte wöimalik keelda, et nemmad 
tolmust teed kaudo talli, reie ehk kuni jure lähhä-
wad, siis tulleb sesugguse tee peale wet rippu-
tada. Lambaid pead sinna pessenlisse paigast 
weike karja-seltsides talli ehk karjamaale ajama; 
sest midda pissem karja selts, sedda wHhham 
tõuseb tolmo te peal; ei pea nemmad ka mitte 
ni wägga ühheteise kannul jooksma, et mitte 
tuul essimeste tolmo taggumiste peale, ja taggu-
miste tolmo essimeste peale ei aja. Karja-maal 
pead selle peale watama, et lambad endid mitte 
mahha ei heida ja ana ei mari. Kuma pärna 
pallawas ei pea sinna mitte laskma willa äkkit-
selt ärra kuiwada, selle tarwis olgo tal lahhe 
ja puhhas ja rohkest kuiwa pöhko lammaste 
alla lautud. 

64. Mitto päwa parrast pessemist wöin ma lambaid 
niita? 

Rolmandamal ehk neljandamal päwal parrast 
pessemist on wil hea ilma ajal jo kuiwaks sa-
nud ja uus raswahiggi willa külge tulnud, mis 
willa jälle libbedamaks ja pehmemaks teeb, et 
siis kohhe niitmist wöib ette wotta. 

Kui sa monningaid lambaid läbbi katsud, kas 
wil kuiw on, siis pead ikka kaela, külje ja köhho 
alt katsuma, sest et kaela alt wil ikka keige 
kaueminne niiske seisab. 



65. Kuida peab se paik ehl koht ollema, kus lambad 
fawad niidetud? 

^amba niitmisfe tarwis peab sul kui», suur 
walge ja lahhe hone olleiua; enuamiste sawad 
lambad ikka tühjas reies, kiinis ehk tallis ni-
detud. Nido jure> on ütlemaks asjaks, et keik 
puhtaste petakse, sepänast on tarwis, et selle 
peale keige essite watad, kas selle houel, kus 
neid nidetakse, ka hea köwwa kattus peal on, 
kui wahhest niitmisfe ajal wihma saddu peaks 
tullema, et siis nihästi will kui lambad, mitte 
märjaks ei sa. Si is pead ka igga kord enne 
niitmist, lae ja haam-palkide kullest keik tolm 
ja roe ärrapühkima, et mitte niitmisfe ajal wil-
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la sisse prüggi ei lange. Nendasammoti peab 
niitmisse koht puhtaks sama piihhitud ja siis 
sinna kohta silleda laudadest pörrand tehtud, et 
mitte wil niiske fane põrranda ja eöweldamatta 
laudade peäle ei sa pandud. Ha olleks kui 
lamba tallis, nenda kui Saksa-maal mõnnes 
kohhas, nisuggune kõwwa pörraud, olleks mis ikka 
seisab ja niitmisse tarwis tehtud 011 ja kedda 
ka igga kord eune niitmist puhtaks küntakse. 

Niitmisse ajal peab sinnul üks ehk kui tar-
wis kaks poin selle tarwis ollema, kes iggal 
ajal kui lammas on pabbalaid teinud, sedda 
arrakassiwad ja wälja wiiwad; niitjatele pead 
sedda kõwwaste kinnitama, et naad siis kohhe 
kui agga näwad, et lambal nou on pabbalaid 
laskta, poisisid kassimisse tarwis kutsuwad. 

66. Mis on minnul weel isseärranis niitmisse jures 
tähhele panna? 

Aamba niitmisse jures on sinnul tähhele panna: 
1) et niitjad mitte wägga liggisdikko ühhes 

koos ei istu, waid nenda et neil iggal ühhel 
lahke ruum on lammast niita. 

2) et lambaid ei leigata egga raua otsadega 
neid torgita, sest se teeb neile essiteks suurt waewa 
ja teiseks, rikkub ka willa; wil on kohe näotu 
kui uahha tükkid seäl hulgas on; 

3) et nidetud wil mitte ei sa märitud ja 
peab nenda hoitud sama, et ta ühte tükki jääb; 
katki kistud wil on näotu, ei lasse ennast mitte 
heaste kokkopanna; sepärrast pead sinna hoolt 
kandma ja selle peäle watama, et lambad kui 
niitmisseks mahhaheidetakse, olleksid wisi pärrast 
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kõwwa laia wooga kinni seutud, nenda et iiem* 
niad omma jalgadega willa ei wõi katkikiskuda; 

4) et wii ühhe tassa ja silledaste lamba nähha 
peält nenda saab nidetud, et lammas-raua otsad 
willast läbbi käiwad; rauad ei pea ialgi polest 
sadik sama willa sisse pistetud, misläbbi nidns 
järklikkuks jääb; peäle sedda peab wil ühte tükki 
jäma, otsego üks nahk. Sille ja ühhe tassane 
niitminne teeb willa näggusast, willa koggu ja 
kaalu raskemaks ja annab ka eddespiddise willa 
kassule head ja ühhetassast kaswamist; 

5) et ka lammaste jallad ja sabbad heaste 
ja puhtaste sawad iggakord nidetud ja mitte 
nenda, kui mõnnes kohhas holetumal wisil need 
kohhad niitmatta jättawad. 

Mõnned näddalad parrast niitmist pead ikka 
lambaid holega tähhele pannema, et Semmad, 
kui willud ja külmad ilmad peaksid äkkitselt tul
lema, endid mitte nenda ärra ei külmeta, et 
kangeks jäwad. 

67. Mis mul siis weel muud on lamba niitmisse jures 
tähhele panna? 

D n lammas puhtaks nidetud, siis wõttad sinna 
ehk teine lamba-pois, seälsammas paigas, kus 
lammas on nidetud, willa-korra ni terwelt, kui 
ta on ja hoiad, et ta katki ei sa kistud, panneb 
sedda ühhe selle tarwis seatud laua ehk puhta 
linna peäle; sinnasammasse panneb siis ka need 
teised willa-korrad lahtiselt teine teise kõrwa. 
Si is on sinnul weel üks suur laud tarwis, kuhho 
peäle mõisilikkul wisil üks tradist ehk nörist pün-
nutud wõrt pauuakse, selle wörgu peäle sawad 
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siis willa-k.rrad pandud ja wäljalautud ja heaste 
puistatud, et keik prüggid wälja lähwad, ueuda 
et willa seal peäl, kimpude tarwis, keigist külge 
jänud rojast ja sandi kollaka willa tükkidest ja 
kaela willast wõib puhhastuda. Seäl jures pead 
sa agga nenda teggema: Olled sa nüüd omma 
poisiga essimest willa-korda nenda puhhastanud 
ja keigist liwast ja rojast wälja puistannd, siis 
panneb sedda nenda lana peäle, et nido külg 
alla pole jääb ja kissub keik jämmedamad ja 
ärramäärdind kollakad ja kaela willad, kus ehk 
olle ehk heina-pebre prüggid fees on, ka willa 
tükkid, mis sabba oisast on nidetud, keik wälja 
ja panneb neid ühte isse-hunnikusse ehk kotti. 
S i i s wõttad jälle teine willa-kord, teed sellega 
seddasamma wisi, kui essimesse wiilaga, ja pan-
ned sedda siis nenda peälakutta essimesse willa 
peäle, et teise niido pool teise pea pole peäle 
saab. Puhtad ja lahtised willa tükkid, mis ehk 
mõnnest willa-korrast on lahti tulnud, korjad 
sinna kokko ja panneb silledast ja kergest nende 
kokko pandud willa-kordade peäle. S i i s sawad 
mollemad willa.korrad selle wisi peäl trnlli aetud: 
Essite pannakse willad pitkutassa külle poolt 
nenda kokko, et mõllemate pole otsad polest sadik 
sawad ülle lödnd, siis ajad sinna ühhest otsast 
ja teine pois ajab teisest otsast sedda willa trulli, 
nenda et sest üks kimp sünnib ja seud sedda 
siis tuggewa silleda nöriga ristati kõwwaste kokko. 

68. Kui pitkad ja laiad sawad willa kottid tehtud? 

w i l l a kottid sawad ennamiste nelja ride-laius-
sest, kui igga laius 1 V2 künart on, ja 5 künart 
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pitkad tehtud. Rie, mis willa kottide tarwis 
saab wõetud, peab linnane ollema, heaste köw-
waste kootud ja ka linna-ludest puhhastud, ka 
ni tihke ollema et tolmu läbbi ei lasse. Nihästi 
rie kui õmblus peawad kõwwad ollema, et willa 
sissetallamist, koorma peäle pannemist ja peält 
ärra wõtmist wasto peawad. 

69. Kuida wisi pean ma willa pitka kottide sisse pan-
nema? 

Aeige parrema ja kergema wisi peäl wõib willa, 
ühhes kiinis ehk reies, kottide sisse pakkida, sest 
et seäl head haam-palgid on, kuhho peäle kaks 
tuggewat latti wõib põigiti panna, mis wiis 
jalga teine teisest emal peawad ollema; nende 
lattide ette pead sinna sissepole nelli tuggewat 
latti-uaela loma, et lattid, kui willa kottid nende 
külge sawad köiega seutud, mitte ei sa sissepole 
wereba. S i i s panneb sinna kotti põhja, mölle-
mate nurka ehk soppi sisse hea pihhu täis kah-
haraid-willo ja feud siis need mollemad nurgad 
kotti pole, kõwwaste kiuni; siis pörab üllemast 
otsast kotti suud, 5 ehk 6 tolli kahhekorra üm-
ber, wõttad nelli weikest, kanna munna surust 
ümmargust kiwwit ja panneb neid nenda üm-
ber põratud kottisu alla, et kottisu nelja nnrge-
lisseks jääb ja panneb üks hea kõwwa köis, 
nenda ümber kotti ja kiwwi, et üks köis ühhel 
pool ja teine köis teisel pool kahhe nurkadesse 
kinni saab pandud. Nüüd saab sesamma willa-
kot nende kõiedega üllemisse pöik-lattide külge 
nenda kinui seutud, et kotti põhhi l ' | 2 ehk 2 
jalga pörrandast kõrgemal seisab, sest et kot willa 
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sissepakkimisse läbbi pärrast pitkemaks wennib. 
Kui kot on nenda üllestõmmatud ja üllewelt 
heaste kinni seutud, siis lähhäb sinna pitka red-
delit möda, kotti suust sadik ülles, ja lasseb 
kotti allumist poolt ni paljo kokko kerata, et sa 
kotti sisse wõid astuda, ja kui fa jo kotti sees 
olled, siis jälle wähhä hawal taggasi kerata, et 
fo jallad pitkaminne kotti põhja sawad. Kolmas 
innimenne peab üllemal haam-palkide ehk reddeli 
peäl seisma, kes allumisse käest willa kimbud 
wasto wõttab ja sinno kätte kotti sisse wiskab. 
Essimest willa kimpo panneb sinna kotti esfi-
messe nurka, ja nenda ikka kimp kimbu kõrwa 
ümberringi ja wimaks nenda kotti keskpaika, et 
alluminne kord täis faab; nendasammoti panneb 
teist ja kolmat korda, kunni wimaks kot täis 
saab ja ni paljo agga rumi ülle jääb, et kotti-
suud wõib nõelaga kinni õmmelda. — Essimisse 
sihhi ehk korra tallamisse jnres pead sinna wägga 
ette watama, et sa üksikkuid kimpusid mitte lahti 
ei talla. Kotti-su kinni õmblemisse jures pead 
sinna kotti nurgad pitkemast jätma, neid köw-
waste kokko kera na, et neist wõib koorma peäle-
pannemisse ja mahhawötmisse jnres kinni wõtta. 

Willa kottid peawad lamba-seltsi willade jär-
rele märgitud sama, sest et ostja karja-seltsi jär-
rele willa-wääri arwab ja ka selle järrele willa 
wallitseb ja ka wasto wõttab; sepärrast ei tohhi 
siis ka mitte nihästi niitmisse kui willa sisse-
pakkimisse jures ühtigi eksitust egga wahhetust 
sündida. 



126 JIcfjas Dfiggo. 

W i l l a kott ide märk iminne peab selle 
w is i peal sündima: 

Essiteks willa number; sinna alla mõisa nimmi; 
siis missugguse lamba seltsi w i l ; siis selge 
willa kaal ja wimaks kotti kaal, selle märgiga 
T.H., nenda kui seie alla on üllespandud: 

Nr. 1. 
M e h n t a c k . 

Emma-lamba wil j . n. e. 
Netto . . Pud . . U 
T. h. . .U 

On willad^sisse pakkitud ja willa kottid ärra 
märgitud, siis pead, kui ueid mitte kohhe ei sa 
linna läkkitud, heas kuiwas hones ehk tuulses 
pöniugil hoidma. Niiskes paigas kautab wil 
omma pärris hais ja kui ta kauakö nenda 
seisma jääb, lähhab ta sumbuma; ja kui ta 
parrast jälle kuiwa kohta saab widud, jääb ta 
köwwaks ja korredaks. 

Kui willad mümisse tarwis linna sadetakse, 
siis pead te peal willa-koormaid wägga tahhele 
pannema ja nihästi tolmu kui märja eest neid 
hoidma. Selle tarwis on törwa-rie wägga hea 
mis kottide peale saab kaetud; kui agga nisuggust 
riet ei õlle, siis wöid sinna ka roggoskiga ehk 
härja nahhaga neuda koormad pealt kinni katta, 
et mitte tolm egga wihm willale kahjo ei sa 
tehha. Nendasammoti pead sa ta, kui willaga 
te peal õlled, jo aegsaste tähhelepannema, et 
mitte äkkitselt raske wihma saddo ei tulle; kui 
sedda jo emalt nääd tullewad, siis on parrem, 
et kohhe keige liggedama essimesse kõrtsi reie 
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alla omma koormad ajad, ehk kui parrajaste 
weel kõrtsis födad, mitte enne hoost reie alt 
walja ei aja, kui nääd, et saddu ou ülle läinud. 
Wimaks pead ka te peal wägga holelik ollema 
ja walwama, et mitte wargust egga willa-kottide 
lahtikiskumist ette ei tulle. 



Mui tambur omma katte ustud karja nenda 
hoiab ja igga wisi hoolt nende eest kannab, kui-
da essimeste jaggude ja tükkide fees on kästud 
ja õppetud, ei siis hakka ükski tõbbi ui ussinas-
te nende külge. — Sure karja hulgas agga 
juhtub siiski, et mõnne suggused tõbbed siggine-
wad, sepärrast saab siin allamal õppetust antud, 
kuida mõistlik tambur, lammaste tõbbesid wõib 
ärratunda ja neid ka isse kohhe aegsaste arstida. 

1. &ua* ehk wee-többi. 
lD ie Bleich- oder Wassersucht.) 

Pleek-ehk wee-többi on üks sallaja ja wägga 
pitkalinne haigus, mis mitto kuud ja ka terwe 
pasta lammast waewab, enne kui ta wast ärra-
surreb. 

S e tõbbi tõuseb saggedaste kahjoteggewa 
kihwtisest rohhust, kelle sees jo kaswamisses kah-
joteggew iddu on, mis sedda tõbbe lammastele 
sadab, kui nemmad feböa söwad. Ka sawad 
nemmad sedda tõbbe, tui mitte ei sa soötmisse 
jures aasta, aja, ja ilmade peäle wadatud, ja 
ka sest, kuida lamba toit on kokko pandnd, kor-
jatud ja hoitud. 



Ttfte^ Odgqti. 129 

Nende kaswja-rohhu seltside arrusse, mis 
lammastele pleek-többe sadawad, sawad ennamis-
te keik rohhud arwatud, mis maddala soo ja 
turbla rabba ma sees kaswawad, ehk nisugguste 
maddala Hallika kohtade peäl, kus wihma ja 
lumme wessi kaua aega peal on seisnud. 

Keik need rohhud, mis aasta, aja, ilmade, 
heinateggemisfe ja seismisse läbbi on sandiks 
läinud, ja seläbbi otsego tõbbe semet ennese sisse 
kiskunud, olgo kül et need hea terwe söma-ma 
peäl on kaswanud, sawad siiski kahjoteggewaa 
fögiks arwatud, sest et ta rohke wihma, kaste, 
härmatusse ja külma ehk ka sandi hoidmisse 
läbbi on kahjolikaks sanud. Lühhikesse sauna
dega üttelda, tõuseb pleek- ehk wee-többi pitka-
lisse wihmast, rohho sömissest, kus kaste ja 
härmatus fömisse ajal peäl on seisnud, ja ka 
kui karja on södetud maddala soo ehk köntsase 
söma-maal, ehk kui lammastele hukka läinud 
tolmust, ärravehhastand ehk läppastand Heino 
ehk õlgi, ehk ärramäddanenud ja külma wõetud 
kartuhwlid ja nairid on södetud. Nisamma 
kahjoteggia on ka madda-wessi wee lompides 
ja krawides, liati pöildsel ajal, kui nemmad 
seält juhtuwad joma. 

Pleek-többist lammast wõib kohhe temma 
waewasest käimissest, tuikumast peast ja lontis 
körwadest tunda, sest et ta ikka karjast püab 
mahha jada; ei olle ta ennam terrane, ei tahha 
heaste süa, on rammoto ja kõhhib; silm ja sil-
ma-kulmu nahk on walge, punnased werre sõne 
wirud kauwad ärra, silma-luud on üllestursu-
nud, silma terrad ei läigi ennam, iggeme lihha 
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ning sugi lööb sest walgeks; nahk milla al hei-
dab omma endist werre karwa ärra; wil ei 
seisa ennam nahhas kinni, ei olle ka ennam 
ni pehine waid jääb kärmeks ja abraks. Kui 
tõbbi kauemaks jänud siis näitab ennast paise-
tus kaela ja laua-lude umber; lammas jääb 
rammutumaks, silmad löwad rähmaseks, koht 
hakkab paisetama, sest et wessi sinna sisse on 
koggonud; wimaks lõppeb lammas nenda ärra, 
et paljad kondid agga järrele jäwad; temma 
pask haiseb ja ta on nikaua maas kui wiinaks 
ärra surreb. 

1. Selle haignsse wasto wõid neid allamal 
õppetud rohtusid selle wisi peäl prukida: Panne 
ühhe ämbri täie wee sisse I ehk 2 lodi weäw-
li-happud (Schwefelsaures Eisen) ja anna neile 
sedda wet jua. 

2. Ka on hea neile lakket tehha, kuhho 
sisse sinna wõid panna 1 lood kübbara musta 
(Eifen-Vitriol), Salmiaki, weäwlid ja sea-tangu 
rohtu (Spietzglanz — Antimon), iggast ühhest 3 
lodi; tõrwa ja jookswa-ebk terpentini-ölli 2 lodi, 
sola z U••; sedda pead sinna keik heaste seggama, 
ja lammastele igga pääw, föötmisfe künnasse 
ette pannema. 

3. Wõib ka 100 lamba peäle kaks korda 
näddalas sedda seggadust, sõötmisse kastide sisse 
selle wisi peäl seggada: Wõtta 3 U kuiwatud 
ja peneks tõugatud kalmu-juri; 3 U koirohtu 
(Wermutl), mis kapfa-rauaga peab sama peneks 
raijlltud; £ U kübbara musta (Eifen-Vitriol) 
müüsri sees peneks tõugatud; l j U sola, ja 
6 U linnakse jahhu; sedda pead sinna keik uh* 
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he toomi ebk söõtmisse kasti sees heaste läbbi 
jeggaminne feggama ja lammastele ette andma. 

4. Ka on hea, kui sinna wõttad 1 top ter-
penü-ölli ja Wallad 2 topi wet selle peäle, ja 
annad sellest igga lambale kolm hommikut jär-
restikko, igga lambale 1 lussika tais sisse; peat 
sedda wet agga kord enne sisseandmist heaste 
nmberligutama. 

3. Makfa-uslid ehk masfakad. 
(£ic E^clkranklieit.) 

S e on ka üks pitkalinne tõbbi, peaaego pleek-
töwwega ühhesuggune. Hakkatuses ei olle selle 
többel surest haigusse markisid nähha, agga sed-
da ennam wõib sedda pärrast tunda. Lamba 
silm lähhäb walgeks ja rähmaseks, ta lõppeb 
ärra ja jääb rammutumaks, koht hakkab paise-
tämä; kui maksa kohta saab wajutud, siis kar-
dab ta ja tunneb wallo; söma ihhaldus on 
kaddunud, agga selle assemel kange janno; sit 
ei olle ennam weikes pabbalas, waid näitab 
ennast sures tükkis ja wahhest ka weddelat wisi. 
Kui surnud lammas on lõhki leigatud, siis on 
maust paljo wet leida, weni on iggalt poolt 
wessine, ka rinna ja kõhhu alla on rohkest wet 
koggonud. Kops ja sissekond on werrest tühjad, 
südda on tumma ja ärranärtsinnd. Maksa sees 
on keige suremad wiggad, ta on paljo surem 
ja raskem fui terwe seisusse sees, agga seäl 
jures murre ja abras ja halli mulla karwalinne, 
täis muhhu-solmikessi ja weerakknkessi. Nihästi 
maksa kui sappi kulles ja ka nende ümber seis-

9 
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wa paisetanud sappi-soonte kulles on paljo mäs-
fakaid ehk ussisid, mitme seltsi karwa, suremaid 
ja weikemaid. 

Ka sedda tõbbe sawad lambad alwa söma-
ma rohhust. mis maddala nöggude peäl ni wägge-
waste kaswab; ni pea kui lambad wihmasel 
aastal wäljade peäl, kus paljo nisuggusid mad-
dalaid tumma nou aukusid on, seält sedda rohto 
söwad, sawad uaad kohhe sedda tõbbe. 

Sedda tõbbe sünnib agga siis parrandada, 
kui kohhe essialgo ärratunuukse, kui weel mitte 
paljo massakaid ehk ussisid maksa kulles ei olle. 
Selle többele wastuseks ollen minna isfearraniv 
sedda rohtu heaks leidnud: Wõtta koirohto, 
kalmu-juri, kaddaka-marjo iggast ühhest ühhe 
wõrra 3 jaggo; hiilgwat ahjo tahma ja weäw-
lit, iggast ühhest 2 jaggo, ja kaks jaggo sola. 
sest seggadusast saab haige lammastele, nädda-
las 2 ehk kolm korda, igga kord 1 ehk 2 lodi 
sisse antud. 

Iomiseks annad lammastele 1 ehk 2 lodi 
kübbara musta (Eisen-Vitriol) ühhe ämbri täie 
wee peäle; kui agga sedda jomist kulluasse 
Wallad, siis pead sedda heaste ümber ligutama. 
Ka hea rammus toit ja praga söötmiuue aitab 
ja kergitab sedda tõbbe. 

<L tyaitfya sörra-többi. 
(i>ic bösanige Klaucnscuche^ 

kambad sawad sedda tõbbe, kui neid märjal 
ja ponisel ajal, ehk talwel sojast tallist õue 
külmetand konn ara peäle saab aetud; ehk kui 
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lamba-tal wagga sittane ja märg, kui mitte hool-
saste ei olle kuiwa põhku alla lautud; ka wih-
masel suwwel, kui lambad ühte puhko märja ja 
mudda sees sawad käia. Et tõbbe keige karja 
külge ei hakka, peawad többised lambad aegsaste 
terwete hulgast ärralahhutud sama ja tulleb kohhe 
esfialgo püüda selle õppetusse järrele tõbbe 
wasto abbi tehha. 

Sörra-többe wõib neist märkidest tunda: Lam-
mäs hakkab lukama essiteks üht jalga ja pärrast 
wähhe hawal teist ja wimaks keige nelja jalla 
peäl; haige jalg on pallaw ja sõrgade jurest 
paisetand, nenda et Jõrrad ennam laiemal seis
wad kui terwe jalla förrad; sõrgade wahhe nahk 
on puunane ja higgistab haifewat niiskust wäl-
ja, mis jurewõtwa haigussega ikka rohkemaks 
lähhäb ja ümber sõrgade laiemale ajab, nenda 
et sõrg pärrast mitmest kohhast lihha kullest 
lahti lööb ja pärrast, kui aina pahhaks on läi-
nud, sörra hopis ärraajab. Kui sinna siis mitte 
õiete hoolt ei kanna ja jalga ei Harri, siis sööb 
se pahha niiskus ja jõuk wimaks foned kondist 
sadik läbbi, nenda et pärrast ütski assi ennam 
ei aita. Waene loom ei wõi siis ennam jal-
gade peäl seista, waid peab põlwede peäl rön-
nima ja allati maas ollema- söma ihhaldus ei 
olle kül mitte wähhem kui enne, siiski agga 
lõppeb ta õtsa ja jääb ikka waesemaks, kunni 
Winiaks ärrasurreb. 

Kui nisuggune pahha sõrra-tõbbi, mis Sak-
fa-ma lammaste jures isseärranis ette tulleb, 
korra wõimust wõttab ja mitte ei sa aegsaste hai-
ged lambad terwetest lahhutud ja issepäine pan-

Ö* 
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dud, sest et tõbbe wägga külge hakkaw on, siis 
wõttab ta nelja ehk kahheksa näddalaga keik 
karja ärra. Tõbbi on nenda külge hakkaja, et 
mitto korda terwe karjasse sest on hakkanud, et 
ülle te on läinud, kust többised enne sedda on 
ülle käinud. 

Kui sa kuled, et förra-többi liggidal teiste 
karjades likumas on, siis pead sinna kohhe om-
ma karja hoidma ja omma lambaid tähhele 
pannema, kas ehk ka mõnned nende hulgast 
peaksid lukama; kui sedda näad, siis pead kohhe jalg< 
läbbi katsuma, ja kui peaksid weikest rakkukes 
ehk wistrikko peälmisse sõrra wahhelt leidm< 
ja tundma, et jalg pallaw, siis on sul selg, 
märk, et sinno karjas förra-többi on; ei pec 
sinna siis ennam aega wiitma, waid kohhl 
harrima hakkama. Ei sa pea siis mitte ükspäi-
nis tõbbist lammast isseärralisfe paika pannema, 
waid pead keik karja, igga lammast üks hawal 
järrele watama ja läbbi katsuma; kui siis kel-
legi jurest wähhe wigga leiad, kohhe teiste jurest 
ärra wõtma ja isse paika pannema. Kui töb-
bised terwete hulgast olled ärrawõtnud, siis 
wõttad igga tõbbist lammast üks hawal ette ja 
käbid terrawa uoaga sõrgade wahhelt pahha 
märg niiskus ärra ja puhhastad sõrra wahhe 
terwe lihhast sadik puhtaks; 'siis pesseb sola-
weega hawa kohhad puhtaks ja wõiad sullega 
weega lahjemaks tehtud suitsewat söötwaatrit 
sSalpetersäure) hawa peäle. Kui agga se pahha 
niiskusse jõuk JO sarwe nähha ja jalla talla 
alla on lönud, siis pead sinna keik mäddand 
lihha jalla tallani ni süggawalt ärra leikama, 



Wie* Oäggo. L35 

kunni terwe lihha wasto tulleb; hawa pesseb 
jälle sola-weega ja wõiad essimessel päwal jälle 
soötwaatriga ja teisel päwal pödra-sarwe ölliga; 
(Hirschhornöl); kui sa nenda olled holega teinud 
ja neid isse paigas lasknud seista, siis on naad 
8 päwa pärrast parranenud. Kui sa agga sedda 
wanna jouko ja mäddand lihha mitte ei olle 
heaste puhhastanud ja ärraleikanud, et weel 
waima wihha ou sisse jänud, siis hakkab lam-
mäs jälle pärrast lukama; kui nenda luggo, 
siis pead kohhe ueste puhhastama ja märima 
hakkama ja neid siis mitte enne terwete hulka 
toma, kui õiete olled leidnud, et ennam tõbbe 
wihha sees ei olle ja et ka mitte külgehakkamist 
ennam ei olle karta. 

Kergem sörra-többi. 
(Die gutartigc Klauenscuche.) 

>inna pead sedda wahhet; mis pahha förra-
tõbbe ja kergema förra-többe wahhel on, ka 
tundma, õppima ja mitte igga kord kergemat 
sörra-többe pahhaks forra - töwweks arwama. 
kergem sõrra-többi tulleb saggedasteata ilmadest 

ja on ikka ennamiste su-többega ühhes; temma 
ü olle ialgi ni pahha ja külgehakkaw ja kaub 
ka jälle peagi isseennessest, ilma arstimatta. 
Et agga tõbbi ussinaminne parraneks, pead 
sinna haigid jalgo folaweega pessema. Mõnned 
lambad sawad ennamiste süggisel ajal sedda 
tõbbe kui mudda ponisel ajal sõrgade wahhele 
on läinud ja tallis soja sitta peäl sõrgade 
wahhele kõwwaks on kuiwanud. Sepärrast 
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peab (tuna sel ajal igga hommiko, kui lambad 
tallist karja-male lähwad, üks hawal laskma 
ennesest möda minna, et sa kohhe wõid nähha kes 
lukawad, neid siis kinni wõttad ja förra wahhed 
muddast puhtaks puhhastad. Kui ka mõnned 
koggemata on läbbi läinud, kedda sa mitte ei 
olle näinud lukawad, agga leiad neid karja-maal, 
siis pead neid seal kinni wõtma ja nende jallad 
kuiwand muddast, mis sõrgade wahhel, pnhhas-
tauia. Kui agga põlletik haige kohtade sisse on 
lönud, siis wõid, et ussinaminne parraneks, pe-
neks tõugatud finnist silma kiwwi sblaues Vitriol) 
peäle ripputada, ehk selle weega hawa kohtasid 
wõida. 

/ 
5. Jalgade ellitamissest. 

M u i lambad kuiwa ilmade ajal ühte puhko köw-
wa teed möda sawad aetud, siis jäwad saggedaste 
mõnnede jallad ellaks ja lööb ka pärrast polle-
tik sõrgade sisse, et lammas lukama hakkab ja 
wallu pärrast mitte kõndida ei wõi. Näad sa 
sedda, siis katsu holega jalg ja sõrg läbbi; leiad 
sa et ta pallaw ja suggo paisetand on, ja lam-
bale wallo teeb, kui peäle wajutad, siis ei olle 
sul muud teggemist, kui lammast põlwist sadik 
külma wee sees piddada. Et lambad talwe 
läbbi tallis soja sitta peäl seisnud ja äkkitselt 
karja-male sawad aetud, siis tulleb se wigga 
ikka ennamiste kewwadisel ajal ette; sepärrast 
olleks wagga hea, kui lambad saaksid kewwadise 
hakkatussel, enne karja ajamist, kenna ilmade 
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ajal, wahhest tallist wälja lasttud, et endid 
wõiksid jallutada; seläbbi saaksid nende jallad 
wähhähawal karja käinusse wasto walmistud 
ja kinnitud, ja ei olleks siis mitte ennam pär-
rast nende jures jalgade ellitamisse tõbbe karta 
ollewad. 

il Mui pind ehk mingisuggune mu 
terraw assi jalga torkinud ehk jalla 

sisje on läinud. 
Se tulleb saggedaste ette, et lammas pinda, 
naela, klasi-tükki ehk okkast ehk muud nisuggust 
terrawat asja jalla sisse on tallanud, ehk weikest 
kiwwikeft förrawahhele on käimissega tallanud; 
kui näad et lammas lnkab, siis katsu kohhe heaste 
jalg läbbi, ja kui middagi leiad, siis tömma 
kohhe sõrmedega ehk tangidega wälja, ja pesse 
sedda kohta heaste winaga ehk sola-weega. 

7. Hawadest. 
Mni juhtub et lammas on hawatud, kas koera 
hammustamissest ehk naela kiskumissest, mis 
wärrawate ehk uksede kulles wahhest juhtuwad 
ollema, — ehk oina puksiunssest terrawa sarwe-
dega, siis puhhasta kohhe hawa ja pesse sedda 
ädikaga ehk wina ja weega, ehk weel parrem 
kussega, ehk wõia sullatud pruni wöiga. Km 
agga haaw wägga süggaw ja mäddane, siis 
pesse igga pääw mõnnikord klorlubja weega, 
kellest sa 2 lodi l\2 tobi wee peäle panneb; kui 
suwwisel ajal kärbsed hawa kallale tahhawad, 
siis mari hawa äred põdra farwe-ölliga. 
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8. Kopsu-usfid. 
(Uie Lungestwüilyer.) 

Catlebet ja aastase talledel (järlingidel) juhtub 
saggedaste ussi-többi; nahk on neil siis walge, wll 
ei läigi ennam ja kissub ennast sassisse, silma 
walged löwad sinnjkaks, hinge tombaminne on 
raske, köhhiwad raskeste tummeda healega, löp-
pewad ärra ja pöewad neuda mitto kuud, enne 
kui ärrafurrewad. 

Surno kehhade seest, mis lõhki sawad leiga-
tud, on hinge kurgust ja kurgu ümbert paljo 
ussa leida, mis kimbu wisi otsego kerras, lilnma 
ja rögga sees koos on; isse on pened kui niit, 
11\2 ja 2 tolli pitkad, neil on sõlmed sees, ja 
wöiwad ka wee peal ujuda. / 

Keigeennamiste on sedda többe lammaste jures 
marjal ja niiskel aastal leida; ka siggineb temma 
sandi soo- ja rabbase karja-ma rohho sömissejt, 
ja hukka läinud, arrapehhastanud ja läppastanud 
talwise toidust; temma siggineb just keigist neist 
essimesse numbri al nimmetud wiggadest, nisam-
moti kui pleek- ja weetöbbi. 

Kui kohhe aegsaste saab arstitud ja abbi 
tehtud, siis saab abbi, agga kui hiljaks saab 
jätud. siis ei aita ka eunam ükski abbi. Kui 
sa ueist üllewal nimmetud märkidest naad ja. 
tunned, et lammastel se többi on, siis annad 
kohhe aegsaste igga többisele 8 päwa sees, igga 
päwa taggant, tühja köhho peale 1 lussika täis 
wina, mis 40 kradi kange on, wina hulgas olgo 
agga kolmas jäggo jooksja- ehk terpenti-ölli, 
agga sa pead siis ka lambale head terwet ja 
rammusat toito andma. 
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9. UmmukOwigqa. 

Talwel kuiwa toidu jures ja suwwel kange 
kuiwa ja pallawa ajal tulleb saggedaste ummukse-
wigga lammaste jures ette. Tundmisse märgid 
sest wiggaft on: Lamba sissekond ajab ennast 
tais; lammas saab wallud ja krambid ja watab 
ikka kehha pole taggasi, sest et temmal seäl wallu 
on. Kui haigus raskemaks läinud, .jäwad kõr
wad külmaks, hinge tömbaminne jääb pallawaks 
ja kuiwaks; wimaks loob pölletik sisfekonda ja 
keige wimaks küpsetaja-pölletis ja siis on ka surm. 
Kui ueid märkisid lamba jures näad, siis pead 
kohhe parrema käe essimesse sõrmega, pärraka 
seest essimest sitta püüdma wälja tõmmata; kui 
essimenne sit wäljas on, siis ajab sissekoud teist 
jälle ettepiddi; nenda pead siis neljal korral 
päwas teggema ja siis annad lambale 3 korda 
päwas 1 lussika täis Klauberi-sola weega sisse, 
mis tassi täie leige wee sees saab sullatud; selle 
järrele lähhäb lammas passale ja saab ka siis 
kohhe parremaks. 

10, Uddara paisetus ehk pakkitus. 
(Entelgtschwlüst dcc ©djafe.) 

Uddara paisetus juhtub ennamiste emma-lam-
mastele enne talle tomist ja ka wahhest pärrast 
talle tomist, rohkest pima rammust, mis uddara 
sisse korjab; wahhest tulleb nisuggune paisetus 
ka toukamisse, öerumisse ehk kukkuiilisse hobist, 
ehk ka kni tal on uddarat hammustanud. Sedda 
wigga wõid sinna lamba käimissest tunda, sest 
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ta käib siis jallad laial ja hoiab taggumist u 
dara poolt jalga, kus haige on, emal ja weab 
sedda järrele. Kui sa uddarat läbbi katsud, siis 
leiad ühhelt poolt uddara kullest kõwwad müh-
hud; siis pead sinna kohhe 4 ehk 5 korda päwas 
haige poolt uddarast lüpsma ja pärrast haiget 
kohta sullatud solamatta pruni wöiga märima, 
kus fees ka mõnni sibbul on praetud; wõid ka 
haiget uddart pödra-sarwe ölliga wõida; ehk 
wõtta 8 lodi lamp-õlli, <2 lodi kainprit 3 lodi 
salmiaki-peritust, segga heaste seggaminne ja wõia 
sellega haiget kohta. Kamper-peritussega pesta 
on ka wägga hea; ehk wõtta ellawa-höbbeda-
falwi ja sedda segga Altte-salwiga, kummagi 
salwist ühhe wõrra, ja mari sellega haiget kohta. 

11. Si lma haigussest ehk pölletikkust. 

Si lm, kus pölletik on hakkanud, on punnane ja 
pallaw, ennamiste kinni ja jookseb wet, mis wi-
maks paksuks rähmaks jääb ja silma kinni peab, 
et lahti ei sa tehha. Kui sa uaäd, et lammas 
üht silma ennamiste kinni peab, ja er wessi sil-
mast jookseb, siis pead tedda kohhe kinni-wõtma 
ja omma sõrmega silma laugu lahti teggema; 
leiad sa siis silma sees kas olle, heiua ehk hag-
gana prüggi roisto, siis katsud sedda ellaste 
sõrme otsaga wälja pühkida; näad sa agga üht 
finnist plekki silma peäl, siis touka üts tük sukrut 
õiete peneks ja panne igga päwa taggant üks 
noa õtsa tais silma sisse ja teed sedda nikaua, 
kui silm terweks sanud. Põlletikko wasto, mis 
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silma seest pallawust wälja kissub, pesse selle 
weega: Wõtta 1 weni, se on werand lood tinna-
sukrut (Bleizucker) ja panne sedda l[2 tobi wee 
sisse, et ärra sullad, ja pesse selle weega 5 ehk 
6 korda päwas haiget silma. 

12. Rammastus ehk tallede kangeks-
minneminne. 

Sedda haigust sawad ükspäinis talled; mõnni 
saab sedda jo neljandamal päwal. Kui talled 
jo 6 ehk 8 näddalal wannaks sawad, siis ei olle 
neil sedda haigust ennam karta. Haigus näitab 
ennast sedda wisi: Tal seisab kuras ja kössis, 
tõmbab jallad kõhho alla kokko, on lol, rind 
näib kitsaks kiskuma, koht kissub ülles, mõnni 
kord käiwad krambid ja kissuwad kaela ühhele 
pole, mõnni kord pea ülle selja, loob ka wahhest 
kõrri-soontesse ja mokkadesse, nenda et tal en-
nam immeda ei sa; wahhest on tal passal. wah-
hest jälle ummukses; põlwe ja allumisse liikmete 
kohhad, ka wahhest taggumissed kindud, on pai-
setand, paisetnsse sees on kollane wessi. 

Sesinnane tõbbi näikse mitmest asjast siggi-
nema. Mõnnikord tulleb liig rammussast toi-
dnst, mis pima wägga raswaseks teinud; mõnni-
kord hnkka läinud, tolmusest ja hallitand ehk 
läppastand heintest, mis lamba pima nenda ärra 
rikkub, et talle kõht sedda ei kannata wasto 
wõtta, ja pealegi seddasamma rasket rammas-
tusse tõbbe talledele sadab. 

Kui sedda tõbbe tallede kullest leiad, siis on 
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leige parrem abbi, ni kohhe emma-lammastele 
teist suggo toito ja joki anda; toidu ja karja-ma 
wahheldus on selle többele ja keige lammaste 
többedele keige parrem arstiminne; agga siiski 
wöid sa ka neid rohtusid prukida, mis siin saab 
öppetud: 

Segga 1 jäggo terpenti peritnst ja 3 jaggo 
wet ja anna sest igga hommiko ja öhto, igga 
kord 1 lussika täis sisse; pead agga igga kord 
enne heaste umber ligutama; ehk: 

Üks jäggo terpcuti-ölli ja 2 jäggo wina seg-
gatud, kolm hommikut järrestikko sisse anda, 
igga kord nks te-lnssika täis. Kui tal mönne 
päwa parrast weel mitte öiete terwe ei peaks 
ollema, siis annad weel kolmel hommikul sedda-
samma rohtu endise wisi peal sisse, agga sa pead 
ka sedda rohtu igga kord enne heaste ümber-
ligutama; ebk: 

Wötta 5 jaggo sea-tango rohtu (Spietzglanz) 
1 jäggo wöid, segga heaste feggaminne ja wöia 
selle salwiga hommiko, lönna-ajal ja öhto, hea 
noa otsa ehk pähkla surune tiik kele peale. 

13. Passandus. 
(2?x Durchfall.) 

Dassandus tulleb wanna lammastele, wahhest 
ka keige karjale, kui nemmad kewwadisel ajal 
äkkitselt kuiwa toidu pealt rohho peale sawad 
ja ülleliga noort rohto söwad; ka märjal ja 
niiskel aastal tulleb se wigga saggedaste ette. 
Talwel tulleb passaudus läppastand ja hallitand 
heintest ja ka maddand kartuhwlidest ja nairideft. 
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Passandusse wjgga parraneb siis kergel wisil, 
kui sa agga lammastele head tevwet ja kliiwa 
toitu annad, ehk neid kuiwa ja kõrge karja-ma 
peal heaste födad, ja neile saggedaste sedda 
lakket annad: Wötta kalmo-juri, pajo-kori, põld-
hummalaid (Tausendguldenkrant), sola ja kriti, 
iggast ühhest 1 U ja terpenti ölli '|2 U; — 
ehk anna igga lambale üks kanna munna sisse; 
kui sedda sisse annad, siis hoia temma pea 
nllewal ja pista munna suhho, lasse sedda katki 
hammustada ja alla nelata. 

Ka on wagga hea, kui sinna igga lambale 
pawas 1 pihho tais kuiwatud ehk kedetud mus-
tika marju sisse annad; nisamma hea on ka 
lamp-ölli, tallele Ue lussika täis ja wanna lam-
bale 1 söma-lussika täis sisse anda. 

\L Kärna-kool. 
(Xic iliaufcc.) 

Sedda nahha-többe wöid sinna peagi neist mär-
kidest tuuda: Kui siuna omma karja hulgast 
nääd, et mõnnel lambal lahtised walged willa-
tükkid willa seest wäljas, et wil mönnest kohhast 
otfego arranühhitud ja wälja kistud, ja kui lam-
mas neid kohtasid saggedaste hammastega nar
rib, ja jalgadega süggab, ehk ennast seinade, 
reddelitte ehk söimette wasto nühhib, siis on sul 
selged märgid, et kärna-kool sinno karja külge on 
hakkanud. Kui sa neid haigeid kohtasid weel 
öiete labbi katsud ja truiste järrel watad, siis 
leiad et nahk teise karwalinne, et haiged kohhad 
walkjamad on kui terwed kobhad; mönnitord ka 
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kollakad-rohhelissed ja ka punnased, mis nattuke 
kuppale lönud ja täis niiskust on. Kui sa hai-
get kohta, kus nahk kärna läbbi paksemast on 
läinud, sõrmede wahhel näppistab, ehk selle peäle 
wajutad, siis näad kohhe, et lammas wallu tun-
neb ja ennast kokko kissub; kui sa lammast haige 
kohtade peält nühhid ehk kraatsid, ja näad. et 
se lamba melepärrast on, et ta keelt ligutab ja 
sabba lipputab; need keik on selged märgid karna-
többest. — Haige kohtade peäl on ka wil lahti 
ja tulleb kergel wisil wälja, kui wähhägi kis-
takse; nähha pallawnsse ja higgi läbbi on ka 
wil otsego ärrawannunud ja willa peäle lööb 
wimaks koroke-, kange süggeleminne waewab 
wägga lammast, sepärrast otsib ja püab/ta enne-
sele nühkimisse ja siiggamisse läbbi kergitust 
sata, ja sest rohkest nühkimissest on temma wil 
sittane ja ärrawannunud kui wiit. 

Ennamiste lööb mädda-kärn ikka keige essite 
selja, külje, abbala-lu ja kõhho külge; pea, jallad 
ja kõhho allune paljas koht jääb ikka ennamiste 
puhtaks; mõnnikord näitab ennast kärn ühhes, 
mõnnikord jälle mitmes kohhas, ikka hakkab ta 
pissukessel wisil, weikest kohhast peäle ja lähhäb 
siis ikka ennam ja ennam laiemale, nenda et 
wimaks nahk on ülleültse kärnas. Pallawas 
tallis ja suwwel sojal ajal wõttab tõbbi ussi-
naste wõimust; külm peab tedda ennam taggasi. 
Ennamiste hakkab se tõbbi ikka teiste kullest, 
siiski agga ka wahhest isseenuesest, pealegi pit-
kalissest wihmast, ka waesest ja wähhäsest toidust 
ja holetumast söõtmissest, ka sittasest, pallawast 
ja aurussest tallist. 
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Arstimisseks wõid neid rohtusid selle õppe-
tusse järrele prukida: 

Wõtta 2 ft wärsket põlletud lubja, fegga 
sedda weega ni paksuks kui pudro ja panne 
1 % Tt pottasft (Pottasche) ja ni paljo lojukse 
sitta-wet ehk jouki sinna jure, et ta weddela 
pudro sarnatseks saab; segga siis siilna hulka 
3 tt puhhastud Hirwe-sarwe peritust (rectificir-
teu Hirsckhorngeist) ja J ' , tl head tõrwa ja 
siis walla ueste, et weel weddelemaks jääb, 
100 U wärsket lojukse sitta-wet ehk jouko sinna 
jure. Kui sedda keik olled heaste nmber ligu-
tanud, siis panneb sedda ühhe sure wanni ehk 
town sisse ja wallad weel 400 tt wet sinna 
peäle. Sedda jaggo on siis arwata keige wähhämast 
200 lamba peäle' siiski on willa pitkusast paljo 
luggo; saab sedda rohtu kohhe pärrast niitmist, 
kui wil weel lühhike, — prügitud, siis on sedda 
^ õpis wähhäm tarwis, kui pitka willa ajal. 

Sedda lehhelist pead sinna selle wisi peäl 
prukima-. Kaks innimest hoiawad lammast, üks 
wõttab peast ja essimessest jalgadest, ja teine 
lamba taggumisfest otsast ja jalgadest, pörawad 
lamba selja pool allapiddi ja kastawad tedda 
nenda seljali, lehheasse riista ehk wanni sisse, 
agga peawad hoidma, et pea kuiwaks jääb ja 
et mitte kõrwades!, suust ja ninnast lehhelinne 
sisse ei lähhä. Kui lehhelinne õiete nahhast 
sadik on nnllast läbbi käinud, siis saab lammas 
riista seest wälja tõstetud ja ühhe teise wanni 
peäle nikauast pandud, kui lehhelinne willa seest 
on wälja nõrgund. Pärrast wõib sedda nör-
ginid lehhelist jälle teise peäle Wallada, siis ei 
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tahha sest ühtigi raisko. Kui lammast teise 
wanni peäl kinni hoitakse, siis peab weel holega 
järrele watama, ja neid kohtasid, kust weel mitte 
lehhelinne ep olle heaste läbbi käinud, — ueste 
lehhelisega sisse öeruma. Nenda peab siis keige 
tõbbiste lammastega sama tehtud, essimesse korra 
pessemissega, ja 8 päwa pärrast jälle nenda-
sammoti teist korda tehha. Selle peäle sawad 
lambad puhta talli ehk kiini widud. Kui agga 
peaksid kahhe essimesse pessemisse järrel 14-ne 
päwa pärrast weel wärsked kärnad näitama, 
siis pead weel kolmat korda, lehhelisse pessemist 
ette wõtma; agga kui kahhel korral õiete heaste 
ja hoolsaste on leutud, öerutud ja pestud, et 
lehhelinne heaste on kärnadest läbbi käinud, siis 
ei olle kül ennam kolmat korda pessemist tarwis. 

Keige parrem aeg on sedda arstimist ja pes-
semist ette wõtta, kui ilmake on soe ja paike 
sojaste paistab. Külmal ajal peab sama tal 
soe hoitud, agga ueuda, et mitte auro egga 
lämmo sees ei olle. Selle aja sees, kui lam-
bad arstimisse al teises tallis ehk kiinis on, 
peab sõnnik sama tallist wälja aetud; pörrand, 
seinad, sambad ja reddelid lubja weega holega 
pestud ja ülle pinfeldud; ka talli essine peab 
heaste puhhastud sama, et mitte need kärua-täid 
ehk sõjad, mis ehk puhhastamisse läbbi on mahha 
kukkunud, ueste lammaste külge ei hakka ja uut 
tõbbe ei sada. Arstimisse ajal anna lammas-
tele head terwet ja rammusat toito, ja jomisse 
hulka panne 40 untsi (Unzen) weäwli^plumi 
pulwrit kue ämbri wee peäle; liguta sedda heaste 
ümber ja lasse neid jua; se jook puhhastad 



neid seestpoolt, ajab pahha wihha wälja ja pan-
neb kärnasid ussinamine parranema. 

15* &ä&nfcUm ehk souepolik. 
(Der GtfichtsMrivd.) 

Wahhest figgineb tallede ja ka wanna lammaste 
ninna, su, kõrwade ja silmade ümber kärn, mis 
käsna-karnaks nimmetakse. Se tõbbi ei olle mitte 
kardetaw, kaub ennamiste isseennessest ärra; 
ommeti kui kärn talle mokkade ja silmade ümber 
on, on ta lomale sureks waewaks; sepärrast on 
siis hea, kui warsti abbi wõttad tehha. Esfi-
teks krabi nürri noaga kuiw kärn puhtaks mahha 
ja wõia siis nähha peäle wöi-pima ehk pima-
wet, ehk ölliga, mis nähha pehmeks teeb; ehk 
te üks falw: Wõtta weäwel-plumi 1 lood, fegga 
sedda maggeda wõi ehk snllatud raswaga ja 
wõia sellega. 

16 . S u - t ö b b i . 
(Die Maulscnche.» 

Mui lammastel su-tõbbi, siis on su seest poolt 
pallaw ja tais Hilla; lammas ei so, waid tah-
hab rohkeste jua; mokkad, keel ja higgemed on 
paisetand, su-lae ja higgemete kulles weikesed 
walged rakkukessed, mis pänast lahti löwad ja 
mädda - paiseks sawad; su jookseb allati Hilla, 
wallu pärrast ei wõi ta süa, waid tahhaks ikka 
jua. Ennamiste tulleb su-tõbbi ikka kergema 
förm-tõbbega ühhel ajal, nenda kui sest 4,na* 
numbris on ööldud. Su-tõbbe pan'andaminne 

!!> 
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on kerge; kui sinna haige lambal mõnned korrad 
päwas suud pesseb adikaga, mis on meega seg-
gatnd, ja märja nartsuga, mis adika sisse on 
kastellid, suud seestpidi wõiad, saab ta kohhe 
parremaks. Ka on hea, kui sa kaddaka-ölliga 
haiged kohhad seestpoolt wõiad; ehk segga sea-
raswa terpenti-ölliga poleks, wõia settega nks 
kord päwas sund seestpoolt. Ioinisseks anna 
lammastele jahhu ja klii-wet ehk õlli-kogi jomist, 
ja fömisfeks head rammilsat ja lopsakat rohto. 
Kui paised mitte ei tahha parraneda, waid ikka 
süggawamale lihha sisse söwad, siis on tarwis 
wägga hoolt kauda ja parrandamisseks sedda 
rohto walnlistada: Wõtta 1 lood sinilill silma 
kiwwi (Kupfer-Vitriol) 2 lodi met ja l II mt, 
fegga sedda heaste seggaminue ja wõia sellega 
su seest haigid kohtasid. 

17 Lamba jalla-lu murdminne^ 
(Vom 3einl'n«ch dcr 3chaie.) 

Aamba jalla-murdmiliue wõib mitmel wisil siin-
dida; juhtub wahhest reddeli pulkade, wärrawa 
ehk ukse lengide wahhele sisse ja wälja minne-
missega, ehk karja-ajamisses ülle sildade, mis 
katkised ja auklissed on; ka wahhest juhtub, et 
lammas mutti mulla auko tallab ja selle wisi 
peäl omma jalga murrab. Kui lammas omma 
allumist reie-luud on murdnud, siis pead sedda 
selle wisi peäl parraudalaa: 

Essite pead ettewaatlikkul wisil kondi otsad 
ühhe teise sisse passima, siis seud murtud kohha 
ümber kolmel ehk neljal korral ümberringi üht 
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adika ja wina sisse kastetud linnast ride paela, 
ja panneb nelja öhhnkcofc peru ehk pilbaste 
wahhele lahhasse, mis paar tolli kummagi poolt 
otsast pitkemad on, kui murtud koht; siis seud 
weel ueste lahha-pilpad mõllemil! poolt otstest 
ja keskpaigast, agga mitte ülleliga kõwwaste kinni, 
et jalg mitte wagga paisetama ei hakka ja polle-
tio sisse ei lo; panne haiget lammast issepaine 
weike latrisse ja wata saggedaste järrele, et sidde 
mitte lahti ei lähhä, ja kasta õiete saggedaste 
Mia ja winaga haiget kohta, et sidde-pael ikka 
niiske, willu ja märg seisab. 

J 8. Kõhho üllesajaminne ehk 
puhhutus. 

(£ic Bläi- pfec Trommelsluht ttt 3^ 

Se tõbbi tulleb lamumstele, kui nenlmad äkkit-
selt ja rohkeste mönuingaid toidu seltsi rohtnsid 
ja wäggewat lehtset toitu sawad süa. niis nende 
sissekond ei jõua jaggada; toit hakkab sissekon-
uas käima, sest käimissest siggineb ui wäggew 
ohk ehk luhwt, mis lamba kehha nenda täis 
puhhub ja iillesajab kui trummi. 

Ennamiste tulleb se wigga lammastele, härja-
pea, rapsi, tatra, kapsa ja nairi (luruipsi) ja ka 
loksja tölka-ladwa (Hederich) sõötmissest, pealegi 
siis, kni läindad hommiko warratselt tühja köh-
huga uisugguse söötmisse paika sawad actnd, 
ehk kui «emmad kange pallawaga, knmase ehk 
ka wihmase ja tuulse illnaga sesuggust toitu so-
wad. Ka tulleb hoida, et lambad ei so wasto 
tuult käies; nendasammoti sadab neile pnhhutust, 

U) + 
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kui neile rohkeste ja faggedaste kartuhwlid ja 
nairid födetakse. 

Kui lammas, mis enne terwe ja terrane olli, 
haigeks fanud, jääb ta essite lolliks ja nõrgaks, 
ei tahha ennam süa egga mälletseda, pea rippub 
temmal, ringutab faggedaste, hüppab ja kargab 
mönuikord ja peab omma fabba kehhast emal. 
Kehha paisub silma uähtawal paksemaks, ajab 
nenda täis, et nahk pingnl on, pahhemalt poolt 
ennam kui parremalt poolt; silmad on kanged 
ja pungis peas; hinge tömbaminne lühhike ja 
nenda raske, et ninnasöörmed laiale ajab; su on 
tais wahhust hilla, ka sit ja kussi lähwad wi-
maks kiuni. Lammas ajab ni rutto ennast täis, 
et pole ehk rohkest tunni aja sees nenda ülles-
ajanud on, et hädda waewa al tuikudes^jalgade 
peal seisab, raskeste lõõtsub, wimaks mahha 
langeb ja ärra surreb. Ennamiste on lambal 
siis ikka mao-nahk lõhki kärrisenud, ehk ta peab, 
kui mitte warmalt abbi ei sa, lämmatusse sur-
ma surrema. 

Sedda többe wöib mitme wisi peal parran-
dada. Essiteks pead sinna, kui sedda haigusse 
wigga karjas näad, kohhe karja sealt wäggewa 
karja-ma pealt lahjema karja-ma peale ajama. 
Kui sinna agga igga kord, kui nisugguse wägge-
wa karja-maal lammastega õlled, parreminnc 
tahhele panneksid, ja neid siis kohhe, kui wigga 
neil kulles, aegsaste oigel ajal jeäft föötmisfe 
paigast ärra ajaksid, ei siis saaks lambad ni 
raskest sedda többe, ja needki kes tõbbe on sa-
uud, saaksid weel aidatud ja towwest peästetud, 
selle abbi ja arstimisse läbbi, kuida siin saab 
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öppetud. Kui sedda wigga lamba kulles nääd, 
siis wötta kohhe köwwa õlle sidde ehk paks nöör, 
tõmba sedda põigiti lamba suust läbbi ja seu 
otsad köwwaste kukla tahha kinni; lammas hak-
kas siis fedda nori ehk siddet narrima, selle 
narrimisse läbbi hakkab kohhe luhwt, mis tedda 
feest ou täis ajanud, wahhänema ja kadduma; 
ehk fegga 2 lodi puunast kiwwi-ölli 8 lodi wi-
naga, ja anna sellest neljas jäggo lambale sisse; 
se on korraga: 2 wenti punnast kiwwi-ölli 2 
lodi winaga. 

Hea õlleks, kui lambur ommal puddeliga fedda 
rohtu karja-maal kasas peaks, mis agga willus 
kohhas peab sama hoitud, et kohhe, kui nääb 
lammastel hädda kulles ollewad, wöiks feälfam-
mas paiqas sisse anda; rohtu walmista fel wifil: 
Panne i U wee peale 1 lood fullatud falmiaki 
ja anna felleji igga többife lambale % U tõtta? 
ga sisse. — Ükski többi ei tarwita ni nssinaste 
abbi, kui fefamma többi; fepärrast pead sinna 
kohhe warmalt, kui többe-märgid nähtawad on, 
abbl katsuma uhhe ehk teise wisi peal. Ka on 
wägga hea, kui lammast saab kohhe külma wee 
sisse kastetud, ehk külma wet lemmale ni kaua 
selga wallatud, kui ta külma parrast wärrisema 
hakkab; kui se ei aita, siis anna lemmale üks 
wina klasi täis ädikat, ehk uks tee-lussika täis 
pölletud lubja pimaga igga % tu nui järrele sisse. 

Üllemissest öppetussest wöid sinna selgest näh-
ha et se siis ükspäinis sinno sü ja holetus on, kui 
finno Herral puhhutusse többe läbbi suur kahhi 
ja õnnetus sünnib; ükski wabbandaminne ei wöi 
sind aidata; ei sa wöi mitte üttelda, et sind on 
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kaotud seäl kohha peäl lambaid sola: se olleks 
siis iiks wagga rummal wabbandaminne, sest 
kuida ei peaks mitte wõima lambaid hea ja 
rannnnfa rohho-ma peäl söta, ehk kuida peaks 
sedda rohto raisuks jätma ja ärra põlgama? 
Kui siuna agga holelikkul wisil fodaksid ja selle 
õppetusse järrele teeksid, mis miuua sinuule essi-
messes jaus 9-mas tükkis ollen õppetanud, toest, 
ei siis suuniks wistist nisuggust wigga egga 
õnnetust karja jures. 

1 9. Ümberkaimisse-többi. 
(Tio rvcbfi-anfMt.) 

Rmberkäimisse-tõbbi on keigist tõbbedest fepär-
rast keige pahhem, et selle wasto tännini weel 
mitte wastust egga abbi ep olle leitud. Se 
tulleb pea-ajo wiggast ja hatkab keigeennamiste 
aastaste talledesse, mis jäärlingnks hütakse; 
wägga arwaste kahhe aastaste ja weel arwe-
mast täis kaswanud wanua lammaste külge. 
Tõbbe wõib tunda, kui loom lööb lolliks, jääb 
karjast mahha, tuigub jalgade peäl, föõb Pissut 
ehk ei suggugi; wimaks mõnne aja pärrast hak-
kab riugi käima, pea ühhe pea teise pole; ounna 
pead peab ta wahhest üllespiddi, wahhest alla* 
piddi; silmad ou temmal walged ja ka sinuitad; 
souasse jures unnustab ta enuast saggedaste, 
jääb äkkitselt seisma, ei so egga mälletse, sest 
et temma meled seggased on; wimaks jääb tem-
ma ikka nõrgemaks, ei panne ühtigi tähhele, 
hakkab niigi käima ja hoiab omma nõrkus pead 
ikka enuam haige kohha pole. Midda kauemaks 
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tMi jääb, fedda raskemaks nimmetud haigusse 
wisid jawad ja sedda ennam hakkab temma ringi 
jooksma, wimaks ei wötta ennam toitu, lõppeb 
ärra, tunni mimaks ärra surreb; mönuikord saab 
ta jo tuggewa rarntrnt sees otsa, seläbbi et ta 
ringi^jooksmisse läbbi omma pead kuhhugi wasto 
toukades arra löhhub. 

Tappetud ehk surnud lamba jurest wöid sa 
sedda wigga pea-ajo seest leida: pea-lu al ja 
ka pea-ajus on wee-rakkud, kus ussi suggused 
ellajakessed sees on, mönned snremad möuned 
weikemad, mönnikord üks ainuke, mönuedel 3 ja 
ka 6 tükki leida, mis pähkla ja ka wahhest tui-
kesse munna surused on. 

Pea-ajo rakku-us nääb immelikko wisi walja, 
temma kehha mood on kui ünnnargunne nahkne 
kot, mis otsego selget wet täis; temma seest 
ühhel pool otsas on hulk walgeid pissokessi ella-
jakessi, need on temma pead, kus kulles otsego 
weikesed hagikessed on*, misga naad pea-ajo 
külge löwad, sealt immewad ja endid toitwad. 
Palja silmaga ei wöi neid peafid ja hagikessi 
mitte nähha, ükspäinis pitk-silma ehk snreiwawa 
klasi ladbi, mis teik asjad suremaks teeb. Kui 
sinua kohta pudutakse, kus raktn-us pea-lu al 
seisab, siis loom näitab wallu tnndma, sest et 
se koht nende närrimissest ja immemissest paljo 
öhhemaks, ellamaks ja pehmemaks on janud. 

Kus pole kulles pea-ajus rakku-us asset peab, 
sinna pole pörab lammas ennast ringi; jookseb 
ta parrema pole, siis un us parremal polel; 
kui us pahhemal pool, siis jookseb ta ka pah-
hema pole ringi; kui agga möllemil polel ussid 
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on, siis jookseb ta pea parrema, pea pahhema 
pole. Mõnnikord ei käi loom koggoni ümber, 
kui us just keskpaigas pea-ajus asset peab; lam-
mäs peab omma pead siis ettepiddi nõrkus, nääb 
wälja kui tahhaks ta jooksta ja ommeti ei pease 
ta paigast ärra. Kui us taggumisses jaus pea-
ajus asset peab, siis hoiab lammas pead taggasi-
piddi üllewel, lähhäb otsekohhe eddasi ja tõukab 
ennast keige asjade külge. 

Selle tõbbe wasto ei olle rohto, ja on sepär-
rast keige parrem, et tobbine saaks kohhe ärra 
tappetud, enne kui ta lahjaks jääb; lihha wõib 
ilma kartusata siia, agga pea peab sama ärra-
wissatud, sest et tõbbi ükspäinis pea fees on. 

Kui sinna nihästi tallesid kui wannemaid 
lambaid selle kurja tõbbe eest tahhab hoida, siis 
pead ikka selle eest hoolt kandma, et lamba-tal 
mitte ülleliiga soe egga lämmune ei olle, sest et 
seläbbi tõbbe-iddu tallede külge jo norelt hakkab. 
Nendasammoti hoia ka tallesid suwwel kange 
pallawa ajal pawa-pölletamisse eest ja ka nisug-
gust rohto sömast, mis loma werd pallawaks 
ajab, ni kui: rammus ja lopfak härjapea, wilja-
iwwad j . m.. n. toidu eest, agga pead ka kange 
külma tule eest neid hoidma. 

20. &ma> 
Aöhha hakkab lammastesse ennamiste külmast, 
niiskest ja muutlikkust ilmast, ka tolmust ja tol-
mufest läppastanud toidust, ka külmast jomisfest 
ja lämmussest tallist. Lammas köhhib, on lol, 
pea nõrkus ja ei wõi ka kohha pärrast heaste 



süa. Kohha isseennessest ei olle kül mitte ni 
wägga kardetaw tõbbi ja kaub ka ennamiste 
isseennessest ärra; km ta agga peaks pitkale 
wibima, siis te neile felle õppetusse järrele sedda 
lakket: Wõtta weäwlid, kaddaka-marjo ja sola, 
iggast ühhest ühhe wõrra ja anna neile sedda 
ette; ehk anna neile üks kord päwas lussika 
täis met õllega sisse. 

21. Nohho-többi. 
(Der Schnupfen.) 

S e tõbbi hakkab sestsammast wiggast kust köh-
hagi, siiski on nohho-többi raskem ja kardeta-
wam kui kohha. 

Nohho-többe tunnukse ollewad, kui lambad 
ja talled saggedaste aewastawad, silmad fegga-
fed ja wessised; ninna-söörmettest jookseb essite 
weddel, pärrast paks kollakas tat, mis wennib 
ja ninna-söörmed nenda ärraummistab, et loom 
waewalt hingata saab, hädda pärrast pead ülles 
tõstab ja suud laiale ajab. 

Kui tõbbi mitte raske ei olle, kaub ta ennä-
miste isseennessest ilma arstimatta ärra; wah-
hest kui tõbbi kauemaks wibib ja kurjemaks jääb, 
wõib ta ka tatti-többcks jada, mis ükski abbi 
ei parranda, waid lomale peagi surma sadab. 

Kergema wisi peäl nohho-többi lahkub peagi 
ärra, siiski kandko lambur hoolt, et lambad mitte 
willu winge tule ja märja käes ei seisa; hoidko 
neid külma eest, ja andko neile igga näddalas 
üks ehk kaks korda seddasamma lakket, mis kohha 
töwwe tarwis sai õppetud. Kui tõbbi agga mitte 
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et tahha lahkuda ja lambad hakkawad õtsa löp-
pema ja lahjaks minnema, ssis on tarwis tõbbi-
sed terwete hulgast lahhutaba, nende eest ennam 
hoolt kauda, neid sojema talli panna, mis om-
meti ei tohhi liig pallaw olla, ja kust ei tuul 
läbbi kisfu ja neile 1 ehk 2 korda päwas sedda 
märet, kuida siin saab õppetud, kele peäle wõida: 
Wõtta wenglit (Fenchel), weawlit, salmiaki, ig-
gast ühhest 1 lood, sola 8 lodi, kuseokka ehk kiin-
olli (Kienöl) 2 lodi ja mec z U, segga heaste 
feggaminne ja wõia sellest pähkla surune tük 
igga kord kele peäle. Toit peab lambal seäl 
kõrwas hea, terwe ja rammus ollema, agga jo-
minne ei pea mitte wagga külm ollema. 

/ 

22. Kõhho- ehk feestwallo. 
($ie StAil) 

Sedda haigust sawad lambad mitmesugguse 
wiggast: mõnnikord külmetamisseft, rohkest sömis-
sest, ka wahhest kui kõht kinni jänud, et lammas 
ummukies, ja ka pahha seltsi ehk kahjoteggewa 
rohho sõmissest, ja mõnnikord ka ussidest. 

Kui lambal seest wallo, siis seisab ta kõwwe-
ras ja kõnnis, pörab ikka pead kõhho pole, kus 
temmal wallo on, heidab ennast mahha, ei tah-
ha süa ja kui wallo õiete suur, siis mägib had-
dalife heälega, ka sit ja kussi on siis kinni. On 
lammas 20 ehk 30 tundi ühte järge wallo sees, 
siis wõib haigus peagi mao ehk soolte pölletis-
seks minna; siis on ka lambal surm kaes. 

Kui haigus külmetamissest tulnud, siis anna 
\ lodi peneks tõugatud ingweri juurt pole naela 



Mic; Ottijgo. 157 

soja õllega fltefe; ehk 2 lussika täit proswi wina 
pippraga sisse. Kui agga usside wigga ehk ülle-
liiga rohkest sömissest, siis anna igga 3-me tunni 
järrel 1 lood klubbi-sola (Doppelsalz) kammeli-
teega, ehk igga nelja ehk kue tunni taggant 4 
kunni 8 lodi olli, mis sebiga seggatud, leige 
weega sisse; se ajab warsti seest lahti ja lam-
mäs saab kohhe kergitust. 

23. Pölletisse-többi. 
(Ta* Enlzündungõ ^icb«.) 

Dõlletissed on mitmesuggused ja nimmetakse 
kohta möda, kuhhu ta lööb. Ennamiste lööb 
pölletis ikka snisel pallawal ajal, kui lambad 
kaugel karja-maal pallawaga peawad käima, ehk 
kui koer ueid pealegi weel kangeste taggaajanud' 
ehk kui sa neid lönne aegns, kange päwa pallawa 
kaes lasseb paigal seista ja ei kanna mitte selle 
eest hoolt, et nemmad õigel ajal wärsket puhhast 
wet jua sawad. 

Pölletisse-többe wõid neist märkidest tunda: 
Lammas ei so ennam, waid tahhab rohkest jua; 
on nõrk, ei tahha karja järrele käia; silmad lo-
wad punnaseks, su ja ninna on pallaw; kui 
tõbbi suremaks läinud, siis on ka stt ja kussi 
kinni: wimaks hakkab wärrisema ja jalgade peäl 
tuikuma, tõmbab hinge raskeste, su ümbert nahk 
jääb willnks ja loob siuniseks, kissnb ennast kokko, 
hakkab tömmutama ja surrema. 

Tõbbi wõttab aega 1 8, wahhest ka 30 tundi; 
selle aja sees wõib loom terweks sada ehk ärrasnrra. 

Ennamiste sawad tuggewad ja rammusamad 
lambad sedda tõbbe; kui sedda haigust on mär-



158 Wie* OftgQO. 

kida, uis peab kohhe adrit laskma ja sedda rohtu 
sisse andma: Anna igga kahhe tunni taggant 
1 went ehk i lood salpetrit» ja l~, lodi Klubbi-
sola (Doppelsalz) weega seggatud lambale sisse. 

24. Põrna-pölletis. 
{Tn Milzbranb.) 

Sedda tõbbe sawad nihästi nored kui wannad 
lambad saggedaste, agga ikka keigeennamiste 
tuggewamad ja rammusamad karja hulgast. — 
Többine lammas ei malletse ennam, hinge töm-
baminne on temmal raske, silmad on otsego 
turssunud, seggased ja pea seest ennam wäljas, 
kui enne ollid, ta wärriseb, knkkub saggedaste 
mahha, hakkab tömmutama, ajab ka taggant 
werd wälja; kui nisuggused märgid on nähta-
wad, siis on ka peagi surm liggidal. Põrna-
pölletisse margid ei olle kiil mitte igga kord 
ühhe wisilissed; mõnnikord wõttab 12 tundi, 
mönnede jures jälle 36 tundi aega, enne ftii 
lammas surreb, ehk terwise pole pörab. Sesam-
ma tõbbi on ka nahhaga ühhendud, uahha peäle 
löwad rosapunnased plekkid, mõnnikord wõttab 
ka lammas toitu, et kül plekkid nähtawal on, 
agga kui plekkid jo suremaks ja laiemaks nähha 
peäle lowa£, lähhäb ka tõbbi suremaks ja söma 
issaldus wähhämaks, loom jääb nõrgaks ja 
waewalisseks. 

Plekkid on ikka ennamiste kõhho al ja rinna 
kulles, lähwad ussinaste laiemaks; essite on 
plekki karw werri-punnane, siis lööb ta sinuiseks 
ja keige wimaks mustaks; kui plek jo must on, 
siis ka polleas lomal kulles. 



Punnase plekki paisetus lähhäb ui ussinaste 
laiale, et lammas 6 ehk 12 tunni aja sees hinge 
heidab; ükspäinis nis, kui rosi karwalinne plek 
jalla külge peaks löma, et lammas lukama hak-
kab, ellab lammas kaueiuiüne kui 12 tundi. — 
Ennamiste käib ja lautab se többi ennast taudi 
wifil suwwisel ajal karja hulgas laiale, ja tao-
tab ikka iggal pool ühhel ajal ollema. Kui 
lammas ärrasurnud, siis maggo ajab täis, kehha 
lähhäb kohhe mäddanema ja hakkab pahhaste 
haisema. Többi on agga siis külge hakkaw, 
kui többise lamba werrest ehk märjast knhhugi 
hawa ehk haige kohha külge pudub; sepärrast 
peab hoidma ja holega ette watama, ja ka surnud 
kehha keige nahhaga süggawaste mahha matma. 

Mis asjast többi siggineb, ei wöi selgest üt-
telda; siiski arwatakse, et se sest tulleb, kui niisk-
soe suwwi on, kui jomisse weest pudus, et seis-
nud mäddand wet on jonud ja hukka läinud 
toüo ehk kahjoteggewat rohto on sönud; siiski 
agga tulleb wahhest sesamma többi, kns nende 
nimmetud wiggade peale ntitte ei wöi süüd arwata, 
sest,, et lambad holega keige selle eest on hoitud. 

Äkkilisse ja raske többe ajal ei õlle koggoni 
wöimalik arstimissega aidata, sest et loom jo 
enne ärra surreb, tui rohhitsemist wöib ette 
wötta; ükspäinis agga siis wöib mönningaid 
aidata, kui többi sedda möda on, et aega annab, 
ja nikaua on weel totust, kui nähha on, et nahk 
paistab punnane ollewad. Kui jedda märgid, 
et lammas haigest jääb, siis pead kohhe haige-
seggased willu paika ehk talli wima, kus mitte 
ni wägga pallaw ei õlle, ja pead neile kohhe 
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3 ehk 4 lodi Klanberi-sola igga 6 ehk 8 tunni 
taggant weega sisse andma, fenni kni lammas 
passale lahhab; tuggewa rammusa loinadcl wöib 
kaunike rohkeste 12 ehk 16 untsi adrit laskta. 
Kui nähha, et loom hakkab parremaw sama, 
siis wöib neile üht lakket walmistada sola ja 
kaddaka marjadest ja jomisseks jahho-wet anda, 
kuhho sisse pole ämbri wee peale 2 lodi weawli-
happud (Schwefelsaure) saab paudud; somisseks 
olgo hea rohhi. Ka on wägga hea, kui többi-
sed lambad sawad mönnikord pawas ujutud ehk 
külma wet neile nikaua selga wallatud, kui kiil-
metama ja wärrisenia hakkawad. On ka hea, 
kui nahha pealt pölletissr kohhad tulliseks teh-
tnd rauaga sawad pölletud ja pöllent/ kohhad 
terpeudi ölliga märitud, et maddanema hakkawad. 
Kui lammas agga seal jures unnnukses peaks 
olleina, siis peab temniale sama klistir pandud, 
kui agga ei peaks sedda riista käe parrast õlle-
ma, siis wöib ka selle aösenlel tükkike sepi, mis 
ühhelt pooli otsast terrawamaks tehtud, ja ölli 
sisse kastetud, sitta-august sisse pista. 

Tahhad terweid lambaid selle töwwe eest 
hoida, siis pead neid püüdma, ni paljo tui wöi-
malik, tange pallawa eest hoida, et nemmad 
mitte rohkeste ei higgitse; sepärrast on hea, kui 
neid öiete saggedaste ujutad ja pallawal ajal 
willus kohhas pead ja neid lahja happo-joma-
ajaga jodad, nattuke weäwli-happud (Schwefel-
säure) ehk ädikat wee sisse pauned. Wöib ka 
tuggewa ja rammusa lammastel adrit lafkta. 
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